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Mary anyaleirálynő 
E d w a rd  m ellé  á lll

Befejezeti tény Mrs. Simpson és a k ir á ly  h á za s s á g a  
Iz g a lm a s  la n á c s k o x á s o k  a lemondás hősül

London, december <L
M Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.)

Vasárnap döntő esem ények zajlottak Angliá
ban. Mary özvegy any ak irály nő nyíltan fia mellé 
állt, akinek házassági terveit az előző napokban 
még ellenezte. A nép változatlanul VIII. Edward 
pártján van és este megismételték a tüntetést a 
Canterbury! érsek ellen, amint Baldwin minisz
terelnöktől távozott. Hutalmas táblákon „Hagy
ják békében a királyunkat!" és „Lemondása a 
forradalom jele lesz!" feliratokkal tüntettek a 
Downing Streeten. a miniszterelnökség előtt. 
Vasárnap este félhatkor összeült a történelmi je- 
lenlőségü minisztertanács, am elynek, döntését 
azonban csak hétfőn délután közük. Megbízható 
politikai körökben elterjedt hir szerint Baldwin 
miniszterelnök á minisztertanácsban bejelentette 
az uralkodó lemondási szándékát és közöíte, hogy 
VIII. Edward üzenetét hétfőn délután olvassa fel 
az alsóház ülésen.

Váratlan miniszter* 
tanács vasárnap

-■ A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése.
London, december 6

Vasárnap egész London képe megváltozott és a ha
gyományosan angol weekend is elmaradt. A Bucking
ham Palace aranyozott vasrácsai előtt,, a miniszter- 
elnökség egyszerű kis emeletes épületénél, a törté- 
iitbni Downing Street 10. alalt ezrével szorongtak az 
emberek.

\ bizonylaton és döntésre még éretlen helyzetet 
l*g jobban az jellemzi, hogy a hétfőre halasztott mi
ni ztertanúcs helyett vasárnap este liét órára tűzték 
ki a angol kabinet újabb értekezletét.

He már vasárnap délelőtt váratlanul miniszter
tanácsra ifit össze a kormány,

a i a l v e n  azonban csak az a három parlamenti pórt 
«e;. lője nett részt, akik tagjai Baldwin kormányá- 
mik. \ döntő elhatározást tehát hétfőre várják és 
nyilvánvaló, hogy Baldwin célja a vasárnapi rend
kívüli megbeszélésekkel az volt, h o g y  biztosítsa ma- 
'.iát a kormány magatartásának végleges elhatározása 
•tön. Kétségtelen, hogy

vasárnap drámai fordulathoz érkezett az angol 
válság.

íeretlen még, hogv Baldwin mit határozott, de azt 
i tud ja senki, hogv miképen döntött Vili. Edward. 
ív az. hogv ugv a király, mint a kormány elnöke 

jogászokkal tárgyalt vasárnap. Baldwin, aki
■gvig minisztertársaival tanácskozott, ezután 
, kh.nl a cornwallei hercegség főügyészét fogadta 
on. Monckton, aki lulajdonképen a király jog
áé sósa, a miniszterelnökkel folytatott megbeszélés 
i) beült a királv gépkocsijába, amely a palota 
ti várakozott rá és azonnal elhajtatott. A Király 
tanácsadóján kívül, elsősorban
ügvniini.szterrel, akit Anglia legkiválóbb jogasza- 
v ismernek, tovább;! a király másik jogtanacsosa- 
, Sommerville főállamügyésszel, valamint Anglia 
kiválóbb ügyvédi irodájának főnökével: Allennel
jyalt Baldwin. , ,  ,, . . ., ,
t jogászokkal folytatott tárgyalásokból azt kóvet- 
trfik, hos»v Nyári felvétel « raguzai strandról. .VIII. Edward és Mrs. Simpson

. a király lemondása vasárnap befejezett ténnyé 
vált.

Bár nincs kizárva, hogy kompromisszumos megoldást 
sikerül mégis találni. Azokban a körökben, amelyek 
Vili. Edward lemondását véglegesnek tokintik, úgy. 
tudják, hogy a vasárnapi minisztertanács azt a kiált
ványt tárgyalja majd le, amelyet az uralkodó a par. 
lament- két házához és a domíniumokhoz Intéz. Eb
ben közli majd, hogy milyen körülmények késztettek 
arra, hogy megváljék trónjától. A miniszterek és 
Moncklon főügyész között lefolyt hosszas megbeszé
lések célja — hir szerint — az, hogy az. uralkodó biz
tosítani akarja anyagi helyzetét a korona által nyílj* 
tott jogoktól függetlenül is.

A konzervatív párt harcos vezérét Winston
Churchill mozgalmat Indított, hogy a királyt 

A házassági tervében támogassa és a trónon való *
maradásra blrjac *'

Vasárnap ebben a tekintetben két szenzációs esemény 
történt. Az egyik az, hogy Attlee őrnagy, a munkás
párt vezére, leghatározottabb formában megcáfolta 
azt a híresztelést, amely szerint Baldwin miniszter- 
elnök felszántotta volna öt arra, hogy abban az eset
ben, ha a jelenlegi kormány lemondana, ne vállaljon 
Vili. Edwardtől kormányalakításra szóló megbízatást.

Baldwin népszerűsége a nyilatkozattól függetlenül 
Is megállapítható módon lényegesen megcsappant,

igen sok konzervatív képviselő szembefor
dult a miniszterelnökkel és a Churchlll-csoportot 

támogatja.

A kormányban Is többen vannak a király pártján fa 
egyedül Halifax lord főpecsétőr támogatja teljes mér
tékben Baldwin álláspontját. A domíniumok maga
tartása sem olyan egységes, mint ahogy azt a 
Baldwinhoz közelálló körökben hirdetik. Egyetlen 
dominium nyilatkozott eddig véglegesen, a délafrikai 
unió kormánya, amelynek elnöke Hcrtzog tábornok, 
kijelentette, hogy amennyiben a király nem enged 
álláspontjából, kormányával együtt lemond.

„Edwardot akarjuk  
a  trón on !“

Érdekes Incidens zajlott le egyébként vasárnap 
délután a miniszterelnöki palota előtt, amikor Anglia 
legfőbb egyházi méltósága, a canterbury érsek kereste 
fel Baldwint.

Az egybegyiilt tömeg az érseket, „Edwardot 
akarjuk a trónon’?* kiáltással fogadta

és a jelenet megismétlődött, amikor a főpap elhagyta 
a miniszterelnökséget. Ár autó már messze járt. 
amikor még mindig zúgott a kiáltás végig az utcán: 
„Edwardot akarjuk a trónon!"

Az egyházak magatartásában is érdekes hangulat- 
változás tapasztalható. A katolikus egyház teljes mér
tékben támogatja a király álláspontját. Lapjuk va
sárnapi vezércikkében azt hangoztatják, hogy nem 
szabad a király számára olyan jogok gyakorlását le
hetetlenné tenni, amely minden más angol állampol
gár számára érvényben van.

Vasárnap Wilson konzervatív képviselő beszédet 
mondott választói előtt, amelyben azt haingoztatla, 
hogy báT a  miniszterelnök osztatlan liszteletet érde
mel, mégsem kellene a királyt kényszeríteni arra, 
hogy azonnal döntsön, mert sem a királv, sem a par
lament nem köteles ultimátumot elfogadni.
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használják a Mrs Simpson ellen indított kam
pányban és azt hangoztatják, hogy Mrs 
Simpson a szakítással való fenyegetéssel

akarta kényszeríteni az uralkodót a házassági 
Ígéret megtételére, tudva azt, hogy milyen 
nagy befolyással van az uralkodóra.

Níarcs jogi akadálya, hogy 
Mis, Simpsonhól Nagybritanma 

királynőbe legyen -  mondja 
az angol közjogász

Mary anyakirálynő is pártolja fia 
házassági tervét

London, december 6
A király személyét és a körülötte lezajló 

eseményeket a titokzatosság jellemzi. Vasár
nap a kora délutáni órákban feltűnő sűrűn 
fordult meg egy titokatos gépkocsi Fort Bel
vedere —  Edward tartózkodási helye — és 
London között. Nem sokkal félnégy előtt ér
kezett a királyi autó Londonból. A kocsiban 
két személy ült, de nem lehetett felismerni 
őket, mert arcukat eltakarták és hátrahuzód- 
tak az ülés melyére.

A titokzatos gépkocsi néhány perccel 
később újból elhagyta a kastélyt.

Most már csak egy személy ült benne, az a 
rejtélyes személyiség, aki a válság kitörése 
óta gyakran utazott Fort Belvedere és Lon
don ‘között.

Minden jel arra vall, hogy a király, aki 
nem tűri, hogy magánügyeibe beavatkozza
nak, nem vállalja azt a kockázatot, sem, 
amelyet a kormány lemondása jelent. Ezek 
szerint

a király elhatározta lemondását
'és Baldwin vasárnapi tárgyalásai főként a 
jogi és esetleg az anyagi természetű kérdé

Simpson asszony felajánlotta 
a királynak a szakítást

London, december 6.
'f.l Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)

Vasárnap szenzációs részletek kerültek 
nyilvánosságra arról a drámai harcról, amely 
Edward király házassági tervének nyilvános
ságra hozatalát megelőzte. A királyi család 
barátainak köréből szerzet! értesülésein sze
rint

Mrs Simpson felajánlotta a királynak 
a szakítást, amikor megtudta, hogy 
házassági tervük kormányválsággal 

fenyeget,

sőt arra is sor kerülhet, hogy a királynak 
le kell mondania trónjáról, ha feleségül 
veszi öt.

sekre irányultak. Erre vall az is, hogy az 
első tanácskozások befejeztével a miniszter
elnök a Marlborough-palotába hajtatott, 
ahol másfélórás beszélgetést folytatott Mary 
anyakirálynővel. A királynőnél tett látogatás 
után Baldwin újból beható tanácskozást 
folytatott minisztereivel.

Megható a szeretet és ragaszkodás, 
amellyel a királyi család a nagy lelki válság
gal küzdő uralkodó mellé állt. Udvari kö- 
rökbŐ úgy értesül a Reggeli Újság munka
társa, hogy a vasárnapra kialakult helyzet 
szerint már

nincsen az uralkodócsaládnak olyan 
tagja, aki ellenezné a házasságot.

VIII. Edward testvérei szombaton közösen 
táviratoztak a királynak, amelyben szeren- 
csekivánataikat fejezik ki és arra kérik az 
uralkodót, hogy tartson ki. A vasárnap nagy 
eseménye egyébként az, hogy

Mary királynő/aki még a legutóbbi na
pokig is ellenezte fia házasságát, teljes 

mértékben VIII. Edward mellé állt
ős támogatja őt abban a törekvésben is, 
amelynek célja, hogy a trón jogait megvé
delmezze.

Mrs Simpson — a hirek szerint — kijelen
tette, hogy semmi áron sem akarja, hogy 
szerelme annak a férfinek a trónjába kerül
jön, akit szeret és ö meghajol az államérdek 
szempontjai előtt,

A király azonban hallani sem akart 
a szakításról és kijelentette, hogy ra
gaszkodik Mrs Slmpsonhoz és a házasság 

tervéhez.
Vasárnap már egyes párisi lapok ilyen 

vonatkozású célzásai nyomán Londonban is 
elterjedlek a királyi drámának ezek az isme
retlen részletei, amelyek

a londoni közvéleményt még jobban 
a király és Mrs Simpson mellé állították.

Mrs Simpson ellenségei azonban ezt is föl-

London, december 6.
(A Reggeli Újság tudósítójának tciefonjclcntése)

Vasárnap délután sikerült a Reggeli Újság tu
dósítójának az angol közjog egyik legkiválóbb 
művelőjével beszélni, aki a válsággal kapcsolatos 
jogi problémákról nyilatkozott. A kiváló tudós a 
többi között a következőket mondotta:

— Angliában nincs olyan törvény, amely az 
nralkodóház tagjainak, különösen a király
nak előírná, hogy milyen rangú nőt vegyen

feleségül.
Angliában az uralkodóház tagjainak házasságát 
a Royal Marriages Act szabályozza, amelyet hi
vatalosan III. György XIL törvényének 11. feje
zeteként ismernek. Ez a törvény azonban, csak 
az uralkodócsalád tagjainak hazássága felöl in
tézkedik cs nem a királyéról. A törvény szerint 
a királyi család valamely tagja a király titkos 
tanácsához intézett kérésijén jelenti be házas
sági szándékát. Érdekes intézkedés a törvényben 
még az, hogy ha a tervezett házasságot akár a 
titkos tanács, akár a parlament két háza hely
telenítette, akkor nemcsak a házasságot kötő fe
leket bünteti a törvény, hanem mindazokat, akik 
a házasságkötéshez segítséget nyújtottak. Ter
mészetesen ez a törvény nem vonatkozik a k i
rályra,

miután ő a család feje és minden vonatko
zásban szuverén.

Semmiféle törvényes akadálya nincs tehát an
nak, hogy Vili. Edward őfelsége házasságot 
kössön. Ebben az esetben felesége minden két
séget kizáró módon királynő, és gyermekei 
öröklik a trónt. A válság tulajdonképeni oka 
tehát nem ebben az alkotmányjogi lehetőségben 
keresendő, hanem abban, hogy

a király Baldwin miniszterelnöktől olyan tör
vény megalkotását kérte, amely esetleg szü
letendő gyermekeit a trónöröklésből kizárja

cs utódlása tekintetében a polgári házasság el
lenére már éleiében helyreállítja a hagyományos 
rendet. Ennek a törvénynek a meghozatalához 
nem járult hozzá Baldwin. Ez ellen nyilatkozott 
a munkáspárti ellenzék vezetője, Attlee őrnagy, 
aki több más párt vezetőjével együtt kijelentette, 
hogy ilyen törvény megalkotásához nem járul 
hozzá és ez ellen a tervezett törvény ellen nyi
latkoztak egyes domíniumok is, amelyek — mint 
eddig minden esetben — sokkal konzervatívab
baknak bizonyultak az anyaországnál.

— Annak tehát, hogy Mis. Simpsonböl Nagy- 
britannia királynéja és India császárnéja le
gyen, jogilag semmiféle akadálya nincs. Ameny- 
nyiben Mrs. Simpsonböl Anglia királynéja lenne, 
úgy természetesen változatlanul megilletnék 
azok a jogok, amelyek Angliában szokásosak.

Látogatás a cannesi villában, 
Mrs. Simpson lakik szombat

ahol
óta

Megilletné őt elsősorban az úgynevezett auram. 
regináé, vagyis a király bizonyos jövedelmeinek 
egytizede, továbbá a külön civillista, viszont el
lentétben a királlyal, a királynőt nem vonja ki

Mrs. Simpson.

az angol alkotmány a törvény alól, egyedül az 
ellene elkövetett merényleteket minősítik felség
sértésnek.

— A király lemondása esetén megszűnik 
minden jogi probléma,

mert helyreáll a természetes rend. A megoldások 
között, amelyek a jelenlegi helyzet megszünte
tésére alkalmasak, felmerült az a lehetőség is- 
hogy amennyiben a jelenlegi kormány és alsó
ház ellenszegülne a király akaratának, Winston 
Churchill vállalkozna a kabinetalakitásra. En
nek többi között az a nehézsége is van. hogy 
uj választások nélkül aligha találna a kormány
alakításhoz minisztereket. Viszont a parlament 
két háza állal meghozott törvényekkel szemben 
a királynak nincsen vétójoga, mert a vértelen 
„glorious revolution*' után hozott törvény meg
szüntette a király isteni jogait és szóról-szóra 
azt mondja „Az uralkodó köteles a parlament 
többségével együt kormányozni'1.

A boldogság és könnyes ro m a n tik a  filmje

Rendezte : Balogh Béla. Irta : Orsy Mária. Zene:
Papir Viktor. Főszereplők: C so rto s  G yula,
Dobos Annie, Sziklai Szeréna, Simor Erzsébet,
Básthy Lajos. A magyar filmszínészet meglepetése 
P écsi G iz i és Á dám  K lá r i
a két zseniális gyermekszereplő P r e m i e r

csütörtökön

METRO URÁNIA ATRIUM

Cannes, december 6.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Cannesban másról sem esik szó, mint a Ri
viéra egyik lengépszerübb törzsvendégének, Vili. 
Edwardnak házassági bonyodalmairól. Erről a 
királyi házasságról és a világérdeklődés közép
pontjában álló két partneréről a legintimebb 
titkokat Cannes egyik gyönyörű palotájában, a 
Lou Viei kastélyban őrzik, amelynek tulajdo
nosa az ameriknl: Roggcrs házaspár.

Mrs. Rogers tizenöt éve bizalmas barátnője
Mrs. Simpsonnak, akivel még Kínában Is

merkedett meg.

Mrs. Simpson akikor még Spencer amerikai ten
gerészkapitány felesége volt.

Vasárnap reggel felkerestem a gyönyörű park 
rózsalugnsai közölt elrejtőzött kastély lulajldo- 
nosnőjét, Mrs. Roggcrs-i, aki ezeket mondotta 
az angol király és Mrs. Simpson szeremléről:

— Amikor 1932-ben a vclszi herceg Cannes
ban járt, kíséretében volt Mrs. Simpson, aki 
természetesen felkeresett bennünket. Látogatá
sukat 1933-ban és a következő évben is meg
ismételték nálunk.

—- Ez év nyarán Is a Riviérán akarta töl
teni azabadságát az angol uralkodó, de az

után megváltoztatta tervet és a dalműt ten
geren tett bujókirándulást.

— Júliusban táviratot kaptunk a tengeri utón 
lévő királytól — folytatta Mrs. Roggcrs, — aki 
arra kért, hogy férjemmel együtt csatlakozzam 
hozzájuk Athénben. A meghívást örömmel fo
gadtuk és repülőgépen utaztunk Athénbe, ahol 
behajóztunk a királyi jachtra cs teljes kethóna- 
pon át együtt kóboroltunk a tengeren az angol 
királlyal és Mrs. Simpsonnal, akiket egész Skó
ciáig kísértünk.

— A nyári hajókiránduláson semmi jelből 
sem következtethettünk arra. hegy a király

feleségül akarja venni Mrs. Slmpsont.
— Házassági tervükre vonatkozólag egyikük 
sem tett célzást előttünk. Amint megállapíthat
tam, a  király sohasem feledkezett meg arról * 
felelősségről, amely történelmi elhivatottságá
ból reá hárult. Természetesen nem tudhatom, 
hogy mi történt azóla. Az. újságokból értesül
tem a házassági tervek fejleményeiről.

Egyébként semmi sem árulja cl kívülről a 'i l
lát, ahol Simpson asszony a szombatról vasár
napra virradó éjszakát töltötte. Annyit sikerült 
eddig megtudni, hogy

Simpsonné Rogers asszony szobá’á! fog
lalta el.
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\  III. Edward, első budapesti látog atása Mrs. Simpson társaságában.
A Váci-utcai bolt előtt áll VIII. Edward mellett Mrs. Carrick, elől Simpson asszony, halszelén. 

Helm Péter detcktivfőfcliigyclő.

akinek egyébként vendége is. A rendőrök és a 
▼illa alkalmazottai szigorú őrizet alatt tartják 
a villa környékét.

Simpson asszony gépkocsija szombaton nagy 
sebességgel hajtott be a kastély udvarára és a 
nagyszámú újságíró, valamint sajtófényképész
nek csak annyi ideje volt, hogy utat csináljon 
? gyorsan haladó gépkocsinak. A kocsiból több

ül I I felvétel
Mrs. Simpson adriai kirándulásáról

Pária, december 6.

A Paris Solr szenzációs cikket közöl VIII. 
"Edward és Mrs. Simpson barátairól. A Bois 
de Boulogne egyik elegáns villájában és a 
francia Riviéra legelegánsabb fürdőhelyén, 
Cannesben élnek VIII. Edward és Mrs. Simp- 
gon legjobb barátai, akik eddig ugyan nem 
szerepeltek a világraszóló szerelmi konflik
tusban, de viszont megkapó intimitásokat 
tudnak a világbirodalom urának és Mrs. 
Simpson romantikus szerelméről. A párisi 
rue Maspéro egyik elegáns villájában őrzik 
az immár történelmet formáló szerelem 
iegyik legérdekesebb dokumentumát: azt a 
filmtekercset, amelyet az elmúlt nyáron az 
angol király és Mrs. Simpson balkáni útjáról 
készített Mrs. Simpson legjobb barátnője, 
Mrs. Rogers amerikai hölgy. A film a párisi 
amerikai kolónia legelőkelőbb tagjának: 
Constanze Coolidge birtokában van.

Az első felvételen Mrs. Simpson jelenik 
meg. Elegáns fürdőkosztümben, széles ka- 
rimáju napvédő kalapban láthatjuk a királyi 
dráma ébenfeketeha ju hősnőjét, míg a kö- 
ydkező jelenetben V ili, Edwárdot ringatják 
ci tenger hullámai.

.1 további felvételeken öszvérháton lát
hatjuk viszont Edwárdot és jövendőbelijét, 
amint a görög szigetek begyei között tesz
nek kirándulást. Hangulatos turistaebédnek 
is szemtanúi lehetünk, amelyet a jókedvű 
Edward és társasága egy pásztorkunyhó 
tövében költenek el.

Constance Coolidge Baltimoreban szüle
tett, ahonnan Mrs. Simpson is származóit, 
hosszabb időt töltöttek együtt Kínában és 
ő is kétszer vált el, m int Mrs. Simpson. 
Most is a legjobb barátnők és ezeket mon
dotta a Paris Soir számára Mrs. Simpsonról:

— Gyermekkorunkban elkerültünk egy
másról és később Pekingben találkoztunk

személy szállott le és gyorsan eltűnt a villában.
Szombaton éjjel félegy órakor a villát el

hagyta egy gépkocsi.
A gépkocsit Rogers vezette és rajta kivül még 
két rendőr ült benne, akiket egy szállodába vitt.

Vasárnap délután Simpsonné szobájának abla
kait kinyitották, de az ablakokat teljesen elfüg
gönyözték. A kapunál senkit sem engednek be

VIII. Edward és

ismét. Wallis (ezt a fiunevet azért kapta 
Mrs. Simpson, mert apja azt remélte, hogy 
fia születik) ekkor már elvált első férjétől 
cs szórakozni utazott Kínába. Aztán hosz- 
szabb tartózkodás után a Riviérára utazott, 
ahol 1928-ban bevallotta nekünk, hogy: 
«egy angol feleségül akar venni, nagyon 
kedves fiú. Nem valami kitűnő partit csiná
lok ugyan, de a polgári jólét és csöndes bol
dogság gyakran többet ér mindennel. Kérő
met Ernest Simpsonnak hívják és feleségül 
megyek h o z z á .. .>

Mrs. Simpson azonban nem találta meg 
a csendes boldogságot Ernest Simpson ol
dalán. És ami a házasság után történt, azt 
így mondja cl párisi barátnője:

— Több mint két évvel ezelőtt előkelő 
társaságban ismerkedett meg Wallis az ak
kori velszi herceggel. Barátnőm egy Ízben 
félig komolyan, félig nevetve kijelentette 
előttem: ((Meglátjátok, ennek rossz vege 
lesz. Férjem elválik majd tőlem, mindenki 
ellenem fordul, magamrahayyottan és sze
gényen arra leszek kényszerítve, hogy Balti- 
moréban fejezzem be életemet.>

— A királyt, akit nem a legvidámabb ter
mészetű emberek veitek körül, csakhamar 
meghódította Wallis örökké vidám hangu
lata. Mondhatom, hogy barátnőm a világ 
legvidámabb asszonya, aki szünet nélkül 
nevet és mosolyog,

A yorki h erc eg  
é le tra jza

London, december 6.
Az alkotmány válsággal kapcsolatban mind 

gyakrabban merül fel a világsajtó hasábjain 
a yorki herceg neve. A yorki herceg Anglia 
jelenlegi trónörököse és amennyiben Vili. 
Edward lemondana trónjáról, az ő fejére 
tennék az angol világbirodalom koronáját. 
A yorki herceg, keresztnevén Albcrt-Artur- 
György 1895 december 14-én született, jelen
leg 4 / éues, egy évvel fiatalabb tehát fivéré
nél, V ili. Edwardnál. Tanulmányait Oxford- 
ban végezte, majd a haditengerészethez lé
pett be és azt hitték, hogy tengerésztiszti 
karriert fut be, miután éppúgy mint édes
apja, György király, ő is nagy kedvet érzett 
a haditengerészet iránt. Gyönge egészségi 
állapota azonban arra kényszeri lelte, hogy 
lemondjon a tengerésztiszti pályáról.

Féleségét tiz éves korában, 1905-ben is
merte meg. Lady Leichester mulatta be a tiz 
éves yorki hercegnek az akkor hat éves 
Bowes-Lyon Erzsébetet, előkelő skót nemesi

UTAZÓ
ur! Megrendelésetek felvé
telénél kizárólag a magyar

„THEBRIS"
m á s o ló  irón t használja.

Gyártja: Schuler József r. t.

család leszármazottját, akinek édesapja 
György király egyik legjobb barátja volt.

Húsz évvel később találkozott ismét a 
yorki herceg a gyönyörű hajadonná serdült 
Erzsébettel, Bowes Lyonná], akivel kölcsö
nösen megszerették egymást és házasságot 
kötöttek. Házasságukból született kisleá
nyuk, Erzsébet az angol királyi család trón- 
öröklési sorrendjében második helyen áll, 
édesapja után tehát ő lesz Anglia trónörö
köse.

L apzártakor je len tik  
L on d on b ól:

London, december 6.
<A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentésc)

Este kilenc órakor a minisztertanács vé
gétért. A Downing Streeten várakozó hírlap
íróknak kijelentették, hogy döntés még nem 
történt.

Baldwin miniszterelnök környezetében 
ngy tudják, hogy a minisztertanács hozott 
ugyan határozatot, amelyet azonban az 
alsóház holnap délután három órakor kez
dődő ülése előtt nem közölhetnek a nyilvá
nossággal.

A Reggeli Újság munkatársának értesülése 
szerint a király lemondása valószínűnek 
tartható. _

B. P. Auston.

-------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------

Halálos dráma a mecssk- 
szabolcsi bányában

(A Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése)
A szombatról vasárnapra virradó éjszaka 

halálos kimenetelű bányásztragédia történt 
a mecsekszabolcsi szénbányában. A Szent 
István-támában dolgozott Imre Sándor 34 
éves segédvájár és Iskovits Mihály bányász, 
akiket Krivicz Antal aknász arra utasított, 
hogy az úgynevezett fejtős guritóból hozza
nak el egy fejtölapátot. A két munkás föl
ment a «guritó helyiségben), ahol

benzinlámpájuk felrobbant és kialudt. 
Ebből arra következtettek, bogy a helyiség
ben mérgesgáz, úgynevezett sujtóléggáz fej
lődött, amelyet légsűrítővel igyekeztek eltá
volítani, noha a bánya szabályai ezt az el
járást tiltják. Miután néhány percig működ-

Öngyilkossági kísérlet 
aszpirinnel, varrótűvel,

világitógázzal
— A Reggeli Újság tudósítójótól —

Szombatról vasárnapra virradóra Budapes
ten több öngyilkossági kísérlet történt.

A késő éjszakai órákban a Conti-utca 16. 
számú földszintes házba hívták ki a mentőket. 
Doholyák József 35 esztendős ügynök, aki ven
dégségben volt egy nőismerősénél, ismeretlen 
méreggel

megmérgezte magák
A Rókus-kórházba szállították.

A Klotild-utca 16. számú házban hidro- 
pirinnel megmérgezte magát Kapeda Dczsöné, 
24 esztendős, lakatos felesége, aki betegségé
nek csillapítására állandóan gyógyszereket sze
dett és rendkívüli

fájdalmában nagyobb adagot vett be,

5  csö v esn a g y super

'taráz*
push-pull kapcsolás, színváltó óriásskála, 
nagyméretű dynamikus hangszóró, szab.
bej. u jre n d s z e rű  ó riá s  forgó, hang
korrekció. Különleges világvevő, mert

r ö v id h u llá m o n
nappal is teljes hangerővel hozza a tá
voli adóállom ások exotikus m űsorait
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bizalom  d o lg a

Ó R Á T
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A Z Ó H 4
k a r á c s o n y r a  a  leg 
k e d v e se b b  a j á n d é k

tették a légsűrítőt, azt hitték, hogy a helyt* 
ségből

kiszellőztették a mérgesgázokat és visz- 
szatértek a tárnába.

Ott azonban mindketten rossul lettek éS 
Imre Sándor segédvájár eszméletét vesztette. 
A bányaorvos már nem tudott segíteni rajta, 
a szerencsétlen ember

súlyos gázmérgezés következtében, né
hány perc múlva meghalt.

A pécsi bányakapitányság kiküldöttje meg* 
álapitotta, hogy a halálos kimenetelű tragé
diáért Imre Sándor és Iskovits Mihály b<f* 
nyászokat terheli a felelősség, mert nem 
tartották be az előírásokat.

mint szabad lett volna.
Súlyos állapotban szállították a Rókus-kór* 
házba.

Mezei Jenőnc, tisztviselő felesége, Baross-tér 
15. számú házban lévő lakásán világitógázzal 
megmérgezte magát. Állapota súlyos.

Tóth Ferenc 30 éves lakatossegéd a Karpfen- 
stein-utcai melegedő-helyiségben

harminc darab varrótűt nyelt.
Tettét nyomora miatt követte el. A Rókus-kór* 
házba szállították.

Kovalik Ilona 26 esztendős mindenes Csákv* 
utca 31. szám alatti szolgálati helyén

világitógázzal megmérgezte magát.
Súlyos állapotban a Rókus-kórházba szállítot
ták.

Körtvélycssy Béláné, cipészsegéd 23 éves fe
lesége, Király utca 00. szám alatti lakásán

45 gram aszpirinnal megmérgezte magák
A Rókus-kórházba szállították.

Rádiót v e s z ?  K eressen  fe l benn ünket!

MOMIRIDIÓ
Erzsébet-körut 40. Tel.: 1-343-84
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SS év garantálja 
a  minőséget!

K á ro ly -k ö ru t  3  (saroküzlet)

Halálos szerencsétlenség 
a városligeti mutatványostéren

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap reggel hnlálosvégü szerencsétlen

ség történt a városligeti mutatványos téren. 
"Egy kannákkal megrakott tejcskocsi elakadt 
nz úttesten, mire többen a kissé meredek út
testen tolni kezdték a kocsit, hogy segítsenek 
a lovaknak. A kocsi meg is indult, a lovak 
azonban egyszerre csak ismét visszaengedték 
a nehéz terhet.

A kocsi hátrafelé csúszott és nekizuhant 
egy villamososzlopnak.

Gál lnne 17 esztendős tejvállalati alkalma
zott. aki a kocsi hátuljánál állt,

a villamososzlophoz vágódott és azonnal 
szörnyethalt.

A szerencsétlen fiú ugyanis a nehéz súlyú 
teherkocsi és a villamososzlop között, uafó- 
sággal összepréselődött. Amikor szörnyű 
helyzetéből kiszabadították, már halott volt. 

.Mellkasa és hordái teljesen összetörtek,
ezenkívül nagyfokú belső vérzés állott elő, 
amely a halált előidézte. A szerencsétlenség 
ügyében a rendőrség megindította a nyomo
zást.

hozzá sem

B ö r t ö n r e  íté ltek  B e c s b e n  
k é t m a g y a r  to lv a jn ő t  
—  a n ő s  e m b e r e k  r é m é t

Bécs, december G.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

két veszedelmes szélháinosnő fölött Ítélke
zett szombaton a bécsi Landcsgericht Seiter ta
nácsa. Deutsch Szeréna és Kiír: Ilona Budapest
ről kitiltott zsebtolvajnők állottak a biróság 
előtt azzal vádolva, hogy Bécs utcáin ismeret
séget kötőitek, uj lovagjaikat pásztorórára in
vitálták és meglopták. Nem kevesebb, mint 
negyvenegy panaszos jelentkezett, akiktől a két 
kalandornő rövid

két hét leforgása alatt tizenhatezer schilling 
készpénzt és nyolcezer schilling értékű ék

szert és értéktárgyat lopott el.
A tárgyalás tolmács segítségével folyt le, mi- 

»•(•! a két vádlottnő csak magyarul beszél.
A negyvenegy károsult közül harminchét 

nős ember volt,
ezért a tanácselnök elrendelte, hogy a károsul
tak kihallgatása zárt tárgyaláson történjék. A 
perbeszédek elhangzása után a biróság Deutsch 
Szerénát tizennyolehónapi, Kurz Ilonát pedig 
tizenöthónapi súlyos börtönre ítélte, egyben 
örök időre kitiltotta Ausztria területéről.

Hacsek 
házban): 
cérü

Pincér (jön): Tessék 
parancsolni!

Hacsck: Kóstolja csak 
meg ezt a borjupörköl- 
tet?l

Pincér: Miért?
Hacsck: Ne kérdez

zen annyit. Kóstolja meg!
Pincér: Talán nem Ízlik?
Hacsek: Honnan tudjam? Még 

nyúltam.
Pincér (megeszik egy darabot): Tessék 

mondani, miért kellett ezt nekem megkós
tolni?

Hacsek: Mert tegnap mikor kimentem a 
kávéházból, azt mondtam magamban —  az 
is fulladjon meg az első falatnál, aki ebben 
a piszok kávéházban mégegyszer rendel va
lamit.

Pincér (dühösen): De kedves embernek 
teccik lenni!. . .  (elmegy).

Sajó (jön): Alászolgája Hacsek u r!. . .  Mi 
az? Fáj a lába?

Hacsek: Mért fájna?
Sajó: Hát mért van akkor papucsba?
Hacsek (dühösen): Mert Mikuláskor leesett 

a cipőm a negyedikemeleti ablakból és el
tűnt!

Sajó: Hogy eshetett az l e ? . . .  Talán túl a 
szélére tette a párkánynak?!

Hacsck: Dehogy tettem a szélére. Az egy 
olyan lukas cipő volt, hogy kiesett saját 
lukán.

Sajó: Maga látta amikor leesett?
Hacsek: Hát hogyne láttam volna. Pont a 

fejére esett egy járókelőnek. Fel is kiabált.
Sajó: Mit?
Hacsek: Hogy máskor kalapot tegyek az 

ablakba, ne cipőt.
Sajó: Látja, ha az az illető egy kedv:':; em

ber, betett volna valamit a cipőbe.
Hacsck: Hát betett!
Sajó: Tényleg? És mit?
Hacsck: A saját lábát és elment vele.
Sajó: Mondja maga ökör, ha ott állt az 

ablaknál, mikor a cipője leesett, mért nem 
kapott utána?

Hacsck: Utána k ap tam ...
Sajó: No és?
Hacsek: Hagyjon kibeszélni. Utána kap

tam két olyan pofont a feleségemtől, hogy 
a szemem szikrázott-

Sajó: Úgy kell magának. Minek teszi 
ilyen öreg ember Mikuláskor ablakba a ci
pőjét!?

Hacsck: Mért? . . .  Tavaly például kap

tam valamit. De akkor 
nyitva hagytam az ab
lakot, hogy a Mikulás 
be tudjon jönni.

Sajó: És mit kapott? 
Hacsek: Egy náthát. 
Sajó (dühösen): Be

csületemre, ha maga 
olyan szép lenne, mint 
amilyen hülye, én meg

kérném a kezét.
Hacsek (szégyelősen): Beszéljen a ma

mámmal. De hozományt nem kap.
Sajó: Nézze, Hagyjon nekem békét. Ma 

nem azért jöttem be, hogy magával társa
logjak.

Hacsek: Hanem?
Sajó: Tudja, hogy én egy fut ball rajongó 

vagyok és el szeretném olvasni az újságban 
a magyar-irt.

Hacsek: Kinek?
Sajó: Hogy hogy kinek?
Hacsek: Kinek irt?
Sajó: Kicsoda?
Hacsek: A magyar.
Sajó: Melyik magyar?
Hacsck? Mit tudom én? Maga mondta, 

hogy a magyar irt.
Sajó (ordít): De nem nekem! Én a ma- 

gyar-ir futballmeccsről beszélek, amit teg
nap játszottak Dublinban.

Hacsek: Hol az a Dublin?
Sajó: Jóságos Isten! Nem tudja hol van 

Dublin?
Hacsck: Honnan tudjam? Még életemben 

sem voltam Ausztriában.
Sajó: De Hacsek! Dublin nem Ausztriában 

van.
Hacsek: En nem mondtam, hogy ott van. 

Én csak azt mondtam, hogy még sc.se voltam 
Ausztriában.

Sajó: Volna egy propozicióm.
Hacsek: No?
Sajó: Akassza fel m a g á t... Hát meséljen 

mi újság egyébként?
Hacsek: örült kiváncsi vagyok, bogy miss 

Sitnpsonnak férje lesz-c a harmadik Edvárd 
vagy nem lesz a férje.

Sajó: Először is nyolcadik Edvárd.
Hacsek: Harmadik!
Sajó: Nyolcadik!!!
Hacsek: Harmadik!
Sajó: Mért harm adik?
Hacsek: Mert az első férje egy kapitány 

volt, második egy vállalkozó és harmadik 
Ed várd.

jk
(Minden jog a Reggeli Újságé.)

Csak bosszúsága lesz,
ha ócska zongorát vesz. Vá
sároljon az orszáa egyet
len zongoragyárában újjá 
alakított, használt hang

szert!

M U S IC A
Budapest. VII..

Erzsébet-kilrut 43.
(Royal Apollónál)

Alkalmi vételek, részletek 
havi P 25-től váltó nélkül

Betörőüldözés 
egy Damjanich-utcai 

ház padlásán
— A Reggeli Újság tudósítójától -

Izgalmas üldözés után fogtak el szombaton 
délután két betörőt egy Damjanich-utcai ház 
padlásán.

Horváth János 22 éves péksegéd és Andri- 
csák László 23 éves szobafestő-segéd n Kotlcn- 
billcr-ulca 37. számú házban terepszemléi tar 
toltak. Közben rájöttek, bogy a padlásajtó 
nyitva van. Erre íelosontak a padlásra és a 
kezeiigyébe eső bo’mikat csomagolni kezdték.

Valaki figyelmes lelt a zajra, fellármázta a 
házmestert, aki

bezárta a padlás ajtaját.
A tolvajok erre a háztető ablakon keresztül ál 
menekültek a Damjanich-utca 2. szánni ház te
tejére és ott ugyancsak

egy tetőszcllőztctőn keresztül bejutottak a 
padlásra.

A lakók rendőrt hívlak és a Damjanich-utcai 
ház padlásán sikerült is a két betörőt elfogni. 
Mindketten rovottmultuak. Ilorvát János, aki 
alig töltötte be a 22. életévét, máris hírhedt bű
nözőként szerepel a rendőrség nyilvántartásá
ban és az alvilágban «Mekelyut álnéven isme
rik. Mindkét betörőt letartóztatták és átadták 
az. ügyészségnek.
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— .4 Reggeli Újság tudósitójától —
A rendőrség vasárnap letartóztatta Wcllisz 

Gyula volt szállítmányozási irodatulajdonost, 
aki az Egressy-ut 10. számú házban házfelügye
lői állást hirdetett. A szállítmányozó ebben a 
házban lakolt és több lapban apróhirdetést teli 
közzé, amely szerint „kaució ellenében jóljo- 
védelmező házmesteri állást tud szerezni''. Ih- 
ember jelentkezett a házfelügyelői állásra, akik 
egy darabig türelemmel várakoztak, majd

csoportosan megjelentek Wcllisz Egressy- 
uti lakása elöli és visszakövetelték u lefize

tett kaueiót.
Wcllisz nem akarta az ajtót sem kinyitni a fel 
dühödött emberek előtt, akik erre óriási bot
rányt rendeztek felháborodásukban és ha MV’- 
lisz idejekorán nem menekül, meg is lincseltél: 
volna.

A károsultak ezután a főkapitánysághoz for
dultak és

följelentést tettek Wcllisz ellen tizrendbell 
csalás és sikkasztás büntette elmén.

A volt szállítmányozási irodalulajdonost előál
lították a főkapitányságra. Az elsikkasztott ösz- 
szeg, amely csupa szegény ember pénze ~~ 
hatezer pengőre rúg. Letartóztatták.

— Megtakarít pénzt, ha rokonainak és bará
tainak Színházi Elet előfizetést ajándékoz. Kül
földre is a legalkalmasabb krisztkindii.

— A Dreher-Haggenmaeher Első Magyar Részvényser. 
lőzóde a minap tartotta meg dr. Metzler Jenő elnökiele 
alatt rendes évi közgyűlését a Magyar Országos Központi 
Takarékpénztár tanácstermében. A közgyűlés a zárszáma
dások mcgállapitása után 5.20 pengő osztalék kiűzetését 
határozla el és a szelvények december 7-től kezdve a 
MOKTAR-nát és a Pesti Magyar Kereskedelmi Banknál 
váltatnak be.

A cserkészek ellenzéki vezére 
kilépett a Cserkészszövetségből

x Igaza v a n . . .  K.itz, Pfcffer és Társa cégnek O - kc * 
Bécsi-utca 7). Boldog, aki adhat! .lót, szépet. °*cS? ' 
selymekben, szövetekben ilyen választékban nagyon k e '',  
helyen találunk és érdem es m ár most megtekinteni f’' 1 ■ 
előkelő divatház nagy választékú áruit.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
A Reggeli Újság két hét előtti számában ál 

talúnos meglepetést keltő tudósítás jelent meg 
a Cserkészszövetség viharos közgyűléséről, 
amelyen a szövetség vezetőségét súlyos vádak
kal illették. A szenvedélyes hangú jelenetek 
után Teleki Pál gróf főcserkész is lemondott 
tudvalevőén állásáról. Papp Antal dr. állam
titkár, a Cserkészszövetség országos elnöke, a 
Reggeli Újságnak adott nyilatkozatában kije
lentette, hogy a Cserkészszövetség vezetősége 
bátran állja a támadásokat és hogy a vádaknak 
semmi konkrét alapjuk nincs.

A Cserkészszövetség ügyében most újabb for
dulat történt A cserkészszövetség! ellenzék

vezére: Loyass László cserkésztiszt ugyanis

levelet intézett a Cserkészszövetség elnök
ségéhez, amelyben bejelentette, bogy a kö
rülményekre való tekintettel kilép a szö

vetség kötelékéből.

Az ellenzéki vezér váratlan kilépése természe
tesen nagy feltűnést keltett a szövetség tagjai 
között. A vezetőség ezzel szemben továbbra is 
hangoztatja, hogy

a szövetség békés munkálkodását semmi 
sem zavarja és Tcleky Pál gróf mint elnök
ségi tag továbbra Is résztvesz a Cserkész- 

szövetség Irányításában.
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Vasárnap aggasztóra fo rd u lt 
a nagybeteg pápa á llapo ta
' Vaiikúnváros, december 6.
’ _.1 Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap reggel nyolc órakor Milan! 
Aminto orvostanár megvizsgálta a beteg 
pápái. A Szentatya fel akart kelni, hogy 
szentmisét mondhasson, de Milan! tanár 
pein engedte meg, hogy elhagyja az ágyat. 
X kora délelőtti órákban nővére kereste fel 
a pápát.

Aminto Milani, orvostanár látogatása után 
a Szentaiya egészségi állapotáról nem adtak 
iiiyan ki közleményt, de a következő értesü
léseket lehetett szerezni a pápai udvarnál:

Szilvay hely elles- InzollóparaRcsnok 
súlyos letanuszmérgezése

•— A Reggeli Újság tudósítójától —
Szilvay Kornél tűzöl tófőparancsr.okhelyellcst, 

... aki rövid idő alatt két szenzációs műszaki ta- 
J,, hiánnyal lepte meg a szakköröket s nevét 
európai hírűvé telte, — röviddel ezelőtt súlyos 
a;.tó<zercncsétlenség érte. A Váci-utón egy ma
gánautó ellütötte Szilvay Kornélt, de mintán 
rsnk könnyebb sérülést szenvedett, a balesel 
alán saját lábán ment orvosához, hogy a térdén 
keletkezett könnyebb természetű zuzódást be
in toztes.se. Az orvos ki is mosta a tűzollóliszt 
sebét, azután a biztonság kedvéért

tetanusz injekciót adott neki 
jnielött bekötözte.

Másnap Szilvay Kornél rosszul lett és mintán 
állapota egyre aggasztóbbá vált, újból meg

A V ili. kerületi kapitány
ságon fe la ka sz to tta  
magát egy műszerész

•— A Reggeli Újság tudósítójától
Vasárnap este bét órakor a Vili. kerületi 

re n dörkapi I á 11 v sá gon k ii 1 önös ö n gy i I kossá" 
történt. A délutáni órákban előállította az 
őrszemes rendőr Vamser Károly 41 éves 
műszerészt, aki vasárnap barátai társaságá
ban mulatozott, majd valamilyen összeszo
kik o zá s k ö v e I k ez tébe u

verekedni kezdtek és Vamser Karoly, 
egyik társát súlyosan meg is sebesitette.

A dulakodás hevében a 41 éves műszerész 
í - megsérült, akii azután a rendőr bekísért 
a Vili kerületi kapitányságra.

\  kihallgatás után Vamser Károlyi az 
őrizetes cellába kísértek, ahol hosszabb 
id- csendesen viselkedett, majd kérte az 
i -vclctes rendőrt, hogy a félreeső helyre 

: > sscn. A rendőr kíséretében ment Vam- 
s r Károly az udvar végen lévő félreeső 
helyre, miután azonban feltűnően sokáig 
.Hi-radt, a rendőr gyanút fogott és utána- 
t; d Vamser Károlynak. Mire a rendőr rá-
lalált a fogolyra,

a 41 éves műszerész — aki felakasz
totta magát — már halott volt,

'^gyilkosságát különös módon hajtotta 
v  . - Ingéből egy csikót szakított le és ez- 
-■ akasztotta fel magát a kilincsre.

üsra
Jókai

legendás alakja, 
az

XI. Pins pápa állapota nagyjából változat
lan és némi javulás volt észlelhető. Az or
vostanár azt javasolta, hogy a Szentatya to
vábbra is maradjon ágyban. Az elmúlt na
pokban tapasztalt légzési nehézségek enyhül
tek. A pápa étvágya jó és jól megreggelizett. 
Tíz órakor Paeelli bíboros-államtitkár meg
jelent a Szentatyánál, aki elbeszélgetett vele.

Lapzártakor jelentik:
XI. Pitis pápa állapotában a legutóbbi 

órákban nem állott be jelentősebb javulás. 
A Szent atya testileg annyira legyöngült ál
lapotban van, hogy az orvosok a legnagyobb 
aggodalommal néznek a jövő elé.

vizsgáltatta magát. Ekkor derült ki. — ami úgy
szólván minden ezer oltás után szokott csak egy
szer előfordulni, — hogy a köztiszteletben álló 
magasrangu tüzoltótiszt súlyos természetű

Ictanuszmcrgczést kapott.
Szilvay Kornél súlyos betegségét az okozta, hogy 
a föparancsnokhclyetles szervezete — mint so
kan másoké — tat zott mértékben reagált a szé
rumra és emiatt következett be a magas láz és a 
rcsszullét. A f'öparancsnokhelyctlcs közel két 
hétig ágybanfekvö beteg volt és

állapota egyre aggasztóbbra fordult.
Hozzátartozói már a legrosszabbtól tartottak, 
amikor hirtelen szerencsés fordulat következett 
be: a közszeretetnek örvendő tüzoltótiszt álla
pota vasárnap váratlanul jobbra fordult.

A VIII. kerületi kapitányság rendőrei 
siettek az öngyilkos őrizetes segítségére, 
azonban már az első percben nyilvánvaló 
volt, hogy Vamser Károly meghalt. Mégis 
értesítették a mentőket, akik dr. Marosi

Novem bertől m árc ius ig  —
tart az autó tele. Az első éjjeli faggyal kezdődik ; indítási nehézség az előhírnök, amely min- 

' den automobilistát figyelmeztet azokra a veszélyekre, amelyeknek a már használt nyári olaj a 
í motort kiteszi. Ezért az olajcserét időben kell keresztülvinni! Az Ajánlási Tábla szerinti 

helyes téli MOBILOIL-fajta használata kocsijának könnyű indítást és biztos utazást tesz lche-
tővé átmeneti é s  téli hőmérsékleteknél.
Ne várja meg, míg a nyári olaj felmondja a szolgálatot, hanem tegye fagyállóvá kocsiját téli 
Mobiloil fajtáinkkal.

István Mentőorvos vezetésével érkeztek a 
VIII. kerületi kapitányságra. Vamser Ká- 
rolyon már nőm lehetett segíteni, a vasár
napi mulatozás előállítottja halott volt.

Az esli órákban
rendőri bizottság vizsgálta ineg a rej

télyes öngyilkosság áldozatát,
majd Vamser Károly holttestet beszállítot
ták a törvényszéki bonctani intézetbe. A 
rendőrség megindította a vizsgálatot, hogy 
kit terhel a felelősség Vamser Károly öngyil
kosságáért és hogy mi áll a műszerész ön- 
gyiIkosságának hátterében.

Vevők jeieiiíkezíeR  
a földvári Seüc-szállodára

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
Az ismeretes Fcnj/ő-fclc valutaügybcn az 

ügyészség befejezte a vizsgálatot és az, iratokat 
a legközelebbi napokban már szakvéleménye
zés céljából felterjesztik a Nemzed Bankhoz* 
annak megállapítására, hogy

Fenyő, Forliút és Fekete milyen k»rt okoz
tak a magyar államnak?

Az ügyészség által bűnügyi zár alá vett bala- 
tonföldvári Sellő szállodára egyébként több 
komoly vételi ajánlat érkezett l'emjö Zoltán 
védőjéhez, dr. Kádár Miklóshoz. Elsősorban

Geller Mihály az Astoria száltó tulajdonosa 
és a Margitsziget bérlője jelen tkcwU vevő

ként,
aztán komoly érdeklődést mutat a ffcligkcsz ba- 
latonmenti szálló iránt a Bristol szálló tulajdo
nosa és még néhány más, kisebb pesti szállodás.

Crkánszerü havazás 
a fővárosban

— A Reggeli Újság tudósítójától — 
Vasárnap délután havazás indult inog a fő

városban és a környéken. Délután ö l  óra óta 
orkánszerit süni pelybekben esik a hó, amely 
a főváros utcáin sem olvadt el az esti órákig. 
Az egyes külső területeken

bokán felül érő liódunyba borítja az 
úttestet

A téli sportok hívei, a síelők és a ródlizók 
nem élvezhették még az első komoly téli ha
vazás örömeit, mert az esti órákban már nem 
vonulhattak ki a hegyekbe.
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A pesti síelők paradicsomát, a Svábhegy^ 
a Jánoshegy, a Hárinashatárhegy lejtőit az 
esti órákban már

tiz centiméter magas friss hőréteg borí
totta.

A keddi ünnepnap előreláthatólag meg
hozza a boldogságot a síelőknek, amennyi
be. n valószínűleg megmarad n hő a budai he-* 
gyekben, ha hétfőn havazni fog és hideg 
marad az idő. A vidékről is sürü havazást 
jelentenek, amely azonban vasárnap a köz
lekedésben még nem okozott akadályt.

toztes.se
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A V A R  A N T O N I A
b é c s i  s i k e r e i  u t á n  ú j r a  P e s t e n

B O G N Á R  M A G D A
▼ a rsó i v e n d é g  f e l l é p é s e  u t á n

X  & S  S  K  L Á R  I
a legiemperamentumosabb jazz énekesnő 

Gerő, Vértes, Diósi Tánc — Zene

Előléptetések és kinevezések 
az állami tisztviselői karban

— .1 Reggeli Újság tudósítójától —
Vasárnap élénk munka folyt a miniszter- 

elnökségen. Darányi Kálmán miniszter- 
elnök már kora reggel megjelent hivatalá
ban, ahol egymásután keresték fel u kabi
net tagjai. Először Hómon Bálint kultusz- 
miniszterrel folytatott megbeszélést, azután 
Kozma Miklós belügyminiszteri fogadta ki
hallgatáson, akivel

a belügyminiszter németországi útját 
tárgyalta meg.

Tudvalevőleg Kozma Miklós kedden utazik 
néhány r.npra Berlinbe. Később

Kánya Kálmán külügyminiszter is meg
jelent a miniszterelnökségen

-s a déli órákig tartó tanácskozást folytatott 
Darányi Kálmán miniszterelnökkel.

A kormány tagjai egyébként Darányi Kai
mon miniszterelnök elnöklésével szombat 
délelőtt minisztertanácsot tartottak, amelyen 
a távollévő Kabinyi Tiham ér pénzügyminisz
ter helyett Jakabb Oszkár államtitkár veit 
részt. A minisztertanácson a kormányzó ró
mai és bécsi utazásán kivül

szóbakerült ux állami tisztviselők kará
csonyi előléptetése és kinevezése Is.

Értesülésünk szerint karácsonykor ujab.b 
nagyszabású előléptetések és ciniadományo- 
zások lesznek, úgy, amint az az elmúlt esz
tendőkben is volt.

- - - - - - - - - - ------- —
adományok a Danáitól 

kimentett Láng-családnak
— A Reggeli Újság tudósiló jótól

Az elmúlt hét vasárnapján — mint a Reggeli 
Újság részletesen megírta — megdöbbentő ön
gyilkossági dráma játszódott le a Ferenc Józscf- 
bid alatt a Duna rakpurlján.

Láng József szobefestősegéd fiatal feleségé
vel és két apró gyermekével a Dunába ve

tette magát.
A gyorsan közbelépő rendőri motorosok meg
mentették a szerencsétlen családot az életnek, 
valamennyinket kórházba szállították, majd

a főkapitányság életvédelmi osztálya lépett 
akcióba, hogy a nyomorban lévő szülőkön 

és apró gyermekeiken segítsen.
A Reggeli Újság tudósítása mély részvétet 

keltett mindenfelé a nyomorgó család iránt és 
egész héten érk( ztek kisebb-nagyobb adományok 
í.áng József szobafestő családfa számára. Az 
első adományozó egy uriasszonv volt, aki nem 
kívánta nevét megmondani, de

hatalmas csomagot küldött, amelyben a
Láng-gyermekek részére téllruhák és fehér

neműk voltuk.
Ugyancsak ez az urihölgv még tiz pengői is 
adományozott. Ezenkívül még több adomány 
érkezett a Reggeli Újsághoz és az életvédelmi 
osztályhoz, úgyhogy a szobafestő

ki tudta fizetni házbértartozását
és el tudta látni gyermekeit is a legszüksége- 
sebh dolgokkal. Egy másik nemeslelkii ember
társ állást ajánlott fel Láng Józsefnek s így re
mélhető, hogy a tragikus eseményen keresztül 
a bajbajutott család mégis tűzhelyet és megél
hetést talál a télre.
M  i iw i i -  ■ m i  m t  ■ s  i - ^ e — a— B T a —

x A hölgyköziMiséir kívánságára az EBMA bevezette a 
mii harisnya árusítást is. úgy hogy ezentúl a nrti lehér- 
nvmfl osztályon teljes kelengyéi állíthatunk össze, mely 
tetőtől-talpig magában foglalja a testi fehérnemű min
den fajtájúi. Mint minded cikkünknél, ugv az újonnan 
ti vezetett harisnyáknál is elsősorban a magyar úri hölgy
közönség igényeit vettük figyelembe. Színekben a legdi- 
vatosabbat, minőségben márkásat és tartósat, kivitelben 
a kgeéPzeröbbct nyújtjuk, szerényen szabott árakon. 
ERMA. V |.. Teréz-körut f.

F E L K E R E M
mélyen tisztelt vevőimet, hogy karácsonyi

FEHÉRNEMŰ ES HflZlKflBÁT
megrendeléseiket m ár most, Idejében feladni szíves
kedjenek, hogy azok cégemhez méltó kivitelben legye

nek Idejében elkészíthetők.

káboly-köhüt a. VÁCI-ETCA as.

Csatira Kálmán bemutató a Magyar Színházban!
Szom baton, december 12sén e lő szö r:

Szakítani nehéz dolog
éKontédia zenével. Jrta és rendezte: Csat Ad ÓKdlmán 
Zenéjét Szécsén Wlifiály verseire /fiuday 2)énes szerezte

Ú j a b b  b o m b a z á p o r t  
z ú d í t o t t a k  a  f e l k e l ő k

v a s á r n a p  M a d r i d r a
Kabát, december 6.

A sevillai rádió jelenti: Az északi harctéren nyugalom van. A VI. hadosztály front
ján több kedvező hadműveletet hajtottunk végre. Az alceitiai harctéren megtámadtuk 
az ellenséget, amely a Mondragon felé vonult vissza. A kormánycsapatok 05 hulollat 
és sok sebesültet vesztettek. A aomosierrai harctéren a nemzeti csapatok megleplek az. 
ellenséget, elfoglaltuk több lövészárkot és a köztársasági csapatokat megfulumilották, 
sok veszteséget okozva nekik. A többi harctéren a helyzet kedvezően alakul. Madridban 
a nyugalmat csak a nemzetiek tulajdonába tartozó repülőgépek bombázása törte meg. 
A légitámadás az északi és déli pályaudvar, továbbá az egyetemi városrész előtt lévő 
negyedekre irányult.

Tenet ? a, december ,1.
A nemzeti csapatok főhadiszállásának hiva

talos közleménye szerint a nemzetiek szomba
ton ujabh támadást indilottak Pozuelo és 
Escurial irányában, hogy elvágják a kormány- 
csapatok összeköttetését. A nemzetiek elfoglal
ták Lus Matas helységet. A csata során három 
orosz gyártmányú tankot zsákmányoltak. A 
nemzeti csapatok tüzérsége állandóan tűz alatt 
tartja a vörösök állásait.

Madrid, december 6.
Szombaton uránylag nyugalom volt a mad

ridi hadszíntéren, bár a nemzetiek repülőgépei 
folytatták légi támadásaikat. A délelőtti órák
ban több bombát dobtak le, amelyek sok em
bert megsebesítettek. A bombák épületekben és 
emberéletben egyaránt nagy károkat okoztak.

Este Madridtól délnyugatra támadtak a nem

’-----------------------~
Súlyos belpolitikai válság

Franciaországban a k o M r i s t á k  
m agatartása m iatt

Paris, december G.
f.l Reggeli Újság tudósitójának lelcfonjelenlése.)

Párisi politikai körökben vasárnap nagy iz
galommal tárgyalták a kommunista pártnak a 
Kamara szombat esti képviselőházi vitájában 
tanúsított állásfoglalását. A kommunistn párt 
a külpolitikai vita során

a Spanyolország elleni blokád felfüggeszté
sét követelte és követelése demonstrálásául 

tartózkodott a szavazástól,
amikor Blurn miniszterelnök beszéde után a bi
zalmi nyilatkozatot szavazásra tették fel. A 
francia kommunista párt titkársága szombaton 
éjszaka-a következő kommünikét adta ki a sza
vazástól való tartózkodással kapcsolatban:

,.A kommunista párt. amely a népfront meg
alakításának kezdeményezője volt, újból ki
jelenti, hogy lojálisán támogatni fogja a kor
mányt a népfront programjának keresztülvite

---------------------------------------------------------------.................................................................

M a r t o n é k  t i l t a k o z n a k  
a  „ p á r t - d i k t a t u r a “  e l l e n . . .

— A Reggeli Újság tudósítójától —
Ezen a héten döntő változások lesznek a 

Nemzeti Egység Pártjában. A hetes bizottság 
elkészült munkájával, összeállította a párt uj 
alkotmánytervezetét cs néhány nap múlva a 
hatvantagu alkotmányozó bizottság elé ter
jeszti. Az alkotmánytervezet nem fog simán ke- 
resztfilmenni a bizottságban s főként

a pártszervezési kérdésekkel kapcsolatosan 
nagyobb vita lesz,

de végeredményben a miniszterelnökkel és a 
pártvezetőséggel megtárgyalt változásokat fo 
gadja el a bizottság.

Erre a bizottsági ülésre és a rövidesen össze
ülő pártcrtekezletrc

nagyban készülődnek Marton Béláék is.
Az elmúlt héten, csütörtökön és pénteken a 
MOVE Podinaniczky-utcai székhazában bizal
mas megbeszéléseket tartottak, amelyeken a 
pártéletben várható változásokat beszélték meg. 
A legérdekesebb az, hogy Marton Béla és bará
té.?, akik eddig a pdrttotab’tás leghangosabb hir
detői voltak, most kijelentik, hogy nem tudják

jmulmuíoc

zetiek. de a vörösök ellenállásán megtörött tá
madási kísérletük. Az Útközeinek igen sok ha
lottja és sehesültje volt.

A kormányesapatok tüzérsége valósággal 
rommá lőtte Anover del Rio városkái és vissza
vonulásra készteltc a nemzeti csapatokat. He
ves csaták dultuk a guadatujurui szakaszon is.

A madridi védelmi tanács délben a következő 
jelentést adta ki:

A madridi harctéren 24 óra óta esemény nem 
történt. A fölkelők tüzérsége bombázta a város 
középső részét. Több lövedék cselt a Funearial 

Hortalez utcákra. A bombázásnak több áldo
zata is volt. Az ellenségnek szombaton ki kellett 
ürítenie Usera vidékét. A baszk harctéren a köz
társasági csapatok Vitoria környékére érkeztek. 
Az ellenség gyors ütemben örül ki Vitorlát. A 
kormánycsapatok légi hadereje szombaton lelőtt
két ellenséges repülőgépet.

lében. A kommunista parlamenti csoport a sza
vazástól való tartózkodással nem járult házzá 
a köztársasági Spanyolország blokádjába:, mert 
<•/ ellenkezik a népfronlprogram .szellemével. A 
párt annak a kívánságának ad kifejezési, bogy

a jövőben ne forduljon elő hasonló szava
zás és hogy szorosan és testvéri módon 
rgyUllmUködhcssék u kormány munkájában.
A párisi lapok élénken kommentálják azt a 

tényt, hogy a kommunisták a kamarában tar
tózkodtak a szavazástól a külpolitikai vita vé
gén. Az Oeuvre szerint

a kommunisták magatartása miatt szóba- 
kerillt a kormány hnladéRinlun lemondása 
és a kormány esuk kill- és belpolitikai okok 

mialt maradt a helyén.
Dlutn azonban a népfront valamennyi pártjára 
akar támaszkodni és ha a kommunista párt ott
hagyja a népfrontot, — lemond.

elfogadni Darányi miniszterelnöknek azt az ál
láspontját, hogy frakciókat a fiárt keretein 
belül nem ismerik eh. Szerintük a pár, minden 
árnyalatának beleszólását kell biztosítani a párt 
ügyeibe.

Nem tUrhetik el, — mondják Martonék — 
hogy pártdiktatura legyen és a pártvezér 

tetszése szerint dirigáljon.
Éppen ezért olyan megoldás, keresnek, hogy 
továbbra is beleszólásuk legyen a párt ügyeinek 
vitelébe. Ennek biztosítására azt kívánják, hogy 
Marton fíéla vezető pozíciója továbbra is meg
maradjon.

Az eddigi tervek szerint a párt uj vezetőségé
nek egy elnök, négy alelnök és tíz pártvezető 
ségi tagja lesz. Azt akarják Martonék, hogy az 
egyik alelnöki állást Marton Bélával töltsék be 
és alája tartozzanak a szervezési ügyek, vagyis 
ö továbbra is, mint politikai felügyeleti hatóság, 
szerepeljen a kormánypártban.

Természetes, hogy ennek a célnak elérése ér
dekében már napok óta folynak a tárgyalások 
a Centrum, a pannonisták és a többi frakciók 
vezetőivel.

N A G Y Z S IG M O N D
lakbarondoxó áruháza
l  AZ AH-UTCA 3  (Ifltez  háx)

Knock-out után sem lett baja, 
Nem görbült meg egy szál haja!

BRYLCREEM
az angol gentleman gtímlmentes 
hnjrögzitöje és hajfényesitője.

V i s s z h a n g  e g y  
ő s z i m e  b e s z é d r e

Anélkül, hogy az egyébként európat 
látókörű és pallérozott gondolkodású 
Németh  ln n e  legújabb kiállását az auti- 
szcniila bcct-politikával szemben, mint 
egyedülálló jelenséget, üdvözölnénk, tudo< 
mást kell venni arról a visszhangról, ame
lyet a fiatul korm ánypárti képviselő szavai 
if 'ik b an  a körökben kelteitek, amelyek 
ennek az országnak a sorsál nemcsak * 
szájukon, de a szivükön  is viselik. ..A 
zsldódérdést nem lehet centrális problémá
nak megtenni, mer, ez nagyon vékonyka 
program lenne.” mondotta Németh Imre, 
az előtt az. egyetemi diákság előtt, amely—, 
az ö szavaival élve — nem alucsonyithatjaj 
le magát Cuza zsidó, és magyart egyfős 
mán sújtó, romániai fütykös-módszereihez.

Egy ország polgársága, amelynek goiu 
dolkodását Kossuth és Deák í'erenc szd« 
leme szabta meg, valóban nem fulladhat 
bele a felekezeti problémákba. Még akkor 
sem. ha ez néhány olcsó sikerekre szomjas 
hnrdópolitikusnak pillanatnyi habért és 
címet is igér. De túl ezen: valóban csak * 
zsidókérdés akadályozná meg ebben az or« 
szagban a mélyreható földreformot, t. 
leu da 1 i s z li kus b irtó kp  cd i f i kei kigyomlálását, 
az egyre égetőbb svábkérdés, illetve pór,, 
germán törekvések letörései s végül az rj 
generáció elhelyezkedését?... Valljuk b , 
világnézetre és politikai hovútartozan<b- 
ságra való tekintet nélkül: Németh Imn 
szegedi beszéde egy kicsit leleplezés is volt. 
Leleplezése azoknak, akik a zsidókérdéí 
állandó és mesterséges alágyújtósával akar
ják a nagy és megoldásra váró országai 
problémákat elhomályosítani, akik a ma
guk érvényesülését látják biztosítva az 
ifjúság rendszeres frontbadobásával s akik 
gyökeres földreform helyett — nem egé
szen érdektelenül —  szívesebben látják 
Németh  Imre szavai szerint, .,ha egy 
zsidó grejzleros ablakát verik be“ .

Minden olvnsnitudó ember tisztában van 
azzal, hogy Németh  Imre NER-képviselö 
szegedi beszéde, nem egy felekezet, vagy 
ha uyy tetszik, faj védelmében hangzott el. 
A tényekkel bátran szembenéző s a nagM 
összefüggéseket felismerő politikus, ez eset
ben is csak az ország egyetemes érdekeit* 
tartotta szem elölt, mikor a maga súlyával 
es konstruktív beállítottságának tudatúban 
a tényleges problémákra  igyekezett a jel
szavak labirintusába csalt egyetemi ifjúság 
figyelmét terelni. Azét az ifjúságé,, amely 
— állítjuk — nemcsak 1848 márciusában, 
de azóta js, a legnagyszerűbb talaj minden 
nemes mag megtermékcnvilésére.

------------------------------- .........................................

Az uj szigetvári petíció 
a Közigazgatási Bíróság előtt

— .1 Reggeli Újság tudósítójától —
Ezen a héten befejeződnek a szigetvári petí

ció ügyében elrendelt tanukihal’gatasok. kési"- 
lies Domokos gróf megválasztása ellen bár-' 
fíicderman Imre hívei ugyanis petíciót adlak be 
a közigazgatási bírósághoz s a bíróság elren
delte n bizonyítást arra vonatkozóan, hogy

Fes,elles gróf prngrambcszédébcii tényleg 
zsidózott-e

és használt-e ellenjelölljéről sértő, becsmérlő ki
fejezéseket. A pécsi királyi Ítélőtábla által ki
küldött biró már két hete folytatja a tanúkihall
gatásokat, s ez, a munkál ezen a bélen már be 
is fejezik.. A tanúkihallgatásokról felvett

jegyzőkönyvet felterjesztik a Közigazgatási 
Bírósághoz,

ahol rövidesen ítéletre kerül a sor.

Vacsorázzunk a budai |

DOMflO
é tté  r é m b e n

DULLI BÉLA
cigányprímás remek muzsikája mellett

lí, M argM tin i 30. T. 1-576-50̂  
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Megrendezett botrány a budai 
Rözsadomb-kávéházban

Sárga Ferenc és egy boxíréner között
'• — X Reggeli Újság tudósítójától —

Vasárnap délben hangos botrány játszó
dott le a budai Ilázsadomb-kávéházban. A 
botrány egyik bőse egy alacsony, sovány, 
szemüveges fiatalember volt, akiben a kávé- 
liúz közönsége az újságokban megjelent 
fényképek után dr. Sárga Ferencet ismerte 
jól, — másik szereplője pedig egy box- 
triner, akinek Budapesten boxiskolája van.

A boxíréner a kávéházban dr. Sárga Fe- 
icnc asztala közelében foglalt helyet.' Sárga 
Ferenc, feleségével, Darkó Magdával és édc.s- 
■fiiigjával ebédelt a káveházban. A Horváth 
nevű boxtréner egy ideig feltűnően fixirozta 
Sárga Ferenc asztalát, majd mikor Sárgát 
telefonhoz hívták és az elhaladva a box
tréner asztala előtt, kezet nyújtott a fiatal
embernek, akit egyébként régebbről ismer. 
Horváth hangosan rákiáltott Sárga Ferencrc.-

—  A 'ent adok Önnek kezet, mert nem in
tézte el egy lovagias ügyemet!

Sárga Ferencet láthatólag meglepte a box
tréner magatartása, aki továbbra is

hangos, sértő megjegyzésekkel illette őt.
Sárga Ferenc végül is felkérte Horvátitól, hogy 
vonuljanak a kávéház hátsó részébe, ahol 
feltűnés nélkül megbeszélhetik a botrány 
előzményéül szolgáló affért. A boxtréner kö
vette is Sárga Ferencet a kávéház hátsó ré
szébe, ahol újabb viharos

szóváltás keletkezett a két fiatalember

N ag yarán yú  pénzham isítást 
lep lezett le  a  re n d ő rs é g  a  

pestkörnyéki fa lvakb an
— A Reggeli Újság tudósítójától —

Néhány nap óta a nyilvánosság teljes kizá
rásával széleskörű nyomozást folytat a rendőr
ség egy nagyszabású penzharnisitási ügyben. 
Több névtelen följelentés ugyanis arról szá
molt be, hogy

egyes pestkörnyéki községekben Ismeret
len emberek húsz-, ötven- és százpengős

• chnlctu hamis bankjegyeket hoznak for
galomba.

A főkapitányság pénzhamisilási ügyekkel 
foglalkozó detektivesoportja megindította a 
nyomozást és ennek során megállapították, 
hogy Alsónéincdibcn, Ócsán, Soroksáron és 
Dunaharasztiban ismeretlen tettesek az elmúlt 
hetekben mintegy húszezer pengő értékű hamis 
pénzt hoztak forgalomba. Bizonyítékok van
nak arra nézve is, hogy a pénzhamisítók rend
kívül ügyesen, egész szokatlan agyafúrtsággal 
követték el a sorozatos bűncselekményeiket. 
Az első időben ugyanis

E zer ke rte s  szükség lakást 
é p ít a fővá ros 1937-ben

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —
Szendy Károly polgármester nagy szociális 

jelentőségű javaslatot terjeszt a legközelebbi 
közgyűlés elé. A javaslatban a polgármester 
bejelenti, hogy még 1937-ben tető alá hozza azt 
a: ezer szükséglakást, melynek építésére már 
felhatalmazást kapóit. Miután a polgármester 
» kislakásépitkezést folytatni kívánja, arra kér 
leihatalmazást, hogy

1938-tól kezdődően tiz éven keresztül évi
400.000 pengő kerettel újabb szükséglaká

sokat építtethessen.
A polgármester tervei szerint már kora ta

vasszal elkészül 300 szobakonyhás, zuhanyozó
val felszerelt kertes lakás, melynek havi bére 
29 32 pengő lenne. A kislakások vagy ikerhá 
vakban, vagy pedig négy lakást magukban 
foglaló épületekben lesznek és minden lakáshoz 
Fii kert tartozik. A polgármester kislakásépitő 
fikciójának legszociálisabb pontja, ’ ogy

a lakás huszonötévi bérfizetés után a bérlő 
tulajdonába mehet át.

Aki ugyanis havonta 15 pengővel több bért

között.
A szóváltás a kávéházban tartózkodó vendé
gek körében kínos feltűnést keltett, mert 
nyilvánvalóan látszott, hogy itt egy 'megren
dezett* botrányról van szó. Sárga Ferenc en
nek ellenére igyekezett a boxtrénert csitti- 
tani:

— Áldott állapotban levő feleségemmel 
vagyok itt, kérlek ne csinálj botrányt.

A boxtréner azonban látva a közönség 
„érdeklődését*4, továbbra is sértések özönét 
zúdította Sárya Fercncre, de

mielőtt még tcttlcgességrc kerülhetett 
volna a sor, a pincérek beleavatkoztak.
Feltűnő az ügyben az, hogy valaki vasár

nap reggel telefonon felhívta több budapesti 
lap szerkesztőségét és figyelmeztette, hogy 
„vasárnap délben egy árakor dr. Sárga Fe
renc körül nagy botrány fog lezajlani a Ró
zsadomb-kávé házban ..

Beszéltünk a kávéházi botrány ügyében 
dr. Sárga Ferenccel is, aki kijelentette, hogy 
az ügy, melyben a boxtréner öl provokálta, 
két hónappal ezelőtt történt, épp ezért ért
hetetlen, hogy miért ilyen későn vonta őt 
Horváth László felelősségre.

— Az sincs kizárva, — tette hozzá Sárga 
dr., bogy a boxtréner személyemen keresz
tül akart a nyilvánosság előtt szerepelni. In
zultus nem történt, megőriztem nyugalma
mat.

valódi pénzjegyeket «adtak el» bizalmasan, 
olcsó pénzért

egy-ket jómódú helybeli gazdálkodónak, akik 
természetesen a bankjegyeket minden nehézség 
nélkül értékesítették. Bár a szélhámosok a leg
szigorúbb titoktartás mellett adták el a kifogás
talan bankjegyeket, ennek az üzletnek mégis 
hire terjedt, úgyhogy néhány nap múlva többen 
jelentkeztek vevőként, akik közüt nébányan is
mét kifogástalan bankjegyeket kaptak s

mikor már cgy-egy községben n szélhámo
soknak sikerült megnyerni a lakosság bizal
mát, akkor kezdték meg a bűncselekmény 

tulajdonképpeni végrehajtását.
A kővetkező esetekben ugyanis már hamispenzt 
adtak cl áron alul és pedig olyan nagy mennyi
ségben, hogy az összeg körülbelül tizenöt-húsz
ezer pengőre rúgott. A rendőrség Dunaharaszti 
és a környező községekben nagyszabású nyo
mozást folytat a pénzhamisító társaság leleple
zése érdekében.

fizet, huszonöt év után megszerzi magának a 
lakás tulajdonjogát.

Szendy Károly elgondolása szerint a kislakás- 
építési akció után többezer kistisztviselő és 
munkás fog méltó hajlékba kerülni. Ezenkívül 
a nagyarányú építkezés kapcsán sokszáz ember 
jut munkához és keresethez.

— Adam ezredes, az uj osztrák sajtófőnök.
Az osztrák szövetségi kormány sajtóosztályá
nak vezetésében a hét végén érdekes változás 
állt be. Ludivig meghatalmazott miniszter he
lyett Adam ezredes, a Heimatdienst vezetője lett 
a sajtófőnök. Adam ezredes, aki már hosszú 
idő óta rendkívüli fontos szerepet tölt be az 
osztrák politikai életben, éveken át a Reich- 
postban irt politikai cikkeivel szerzett általános 
elismerést. A hazafias irányú osztrák politikai 
mozgalom egyik lelkes és rendkívüli akaraterőt 
tanúsító vezetője Adam, aki n két év előtti 
nácipuccs leverése körül szerzett nagy érdeme
ket. Uj állásában örömmel köszöntik úgy Auszt
riában, mint külföldön azok, akik működését 
cs személyét ismerik.

D e h o g y  —  a z  u ra k  re m e k ü l  

é n e k e ln e k  —  c s a k  a z  e lh a s z 

n á lt, k iö r e g e d e t t  r á d ió c s ö v e k  

to rz it já k  e l  a  v é te lt .

Uj

TUNGSRAM CSOVEKKEÜ
r e m e k ü l  s z ó l  rá d ió ja

Az egész ország megünnepelte 
Horthy Miklós nevenapját

— X Reggeli Újság tudósítójától —«
Horthy Miklós kormányzó nevenapját ünne

pelte vasárnap az ország. A' fővárosban és a vi
déken mindenütt ünnepi istentiszteleteket tartot
tak, amelyeken a vármegyék és városok vezetői 
kivétel nélkül megjelentek.

A kormányzóságon vasárnap délelőtt a poli
tikai, társadalmi és közgazdasági élet kima

gasló reprezentánsai jelentek meg,
hogy a kormáynzó névünnepe alkalmából a ki
tett iveken feliratkozzanak. Darányi Kálmán 
miniszterelnök szombaton a minisztertanács 
déli szünete alatt jelent meg a királyi palotá
ban, hogy a kormányzó előtt a magyar kormány 
szerencsekivánatait kifejezze.

A budapesti protestánsok a magyarországi 
reformátusok székhazában tartottak ünnepi is
tentiszteletet, amelyen megjelentek a honvéd
ségnek a fővárosban állomásozó tábornokai és 
törzstisztjei is.

A miniszterelnök és miniszterelnökség képvi
seletében megjelent Tahy László államtitkár, a 
kormány tagjai közül rajta kívül ott volt Lázár 
Andor igazságiigyminiszler, Tasnádi Nagy And
rás vallás- cs közoktatásügyi és Mikecz Ödön 
belügyi államtitkár. Ezenkívül minden minisz
térium külön küldöttségileg is képviseltette ma
gát. A Református Egyetemes Konvent tiszti
kara is teljes számban résztvctl az istentiszte
leten, amelyen Soltész Elemér protestáns tábori 
püspök imádkozott, majd szentbeszédet mondott.

— Ma, amikor egy világbirodalom uralkodó
ját nyilvánosan azzal a szemrehányással illetik, 
hogy vallásával nem sokat törődik, ma olyan jó 
nekünk tudnunk, hogy azok között a drága 
ajándékok között, amelyekkel Isten az első ma
gyar embert felékesitette, legfőbb helyen áll az 
Istenbe vetett rendíthetetlen bizalom, amelyből 
következik közmondásos nyugalma, szuggeszti- 
vitása és optimizmusa.

A Himnusz eléneklésévet és Soltész tábori püs
pök áldásával ért véget az ünnepi istentisztelet.

A Kapiszlrán Szent Jánosról elnevezett helyőr
ségi templomban is ünnepi hálaadó istentisztelet 
volt, amelyet

Hnász István láhorl püspök pontlflkált
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fényes papisegédl ettél. Az ünnepi istentiszteleten 
megjelent a helyőrségi templom kegvura, Rödet 
Vilmos gyalogsági tábornok, honvédelmi minisz- 
tér s ott volt Bornemisza Géza iparügyi minisz
ter, bárciházi Bárczy István államtitkár, Sónyl 
Hugó gyalogsági tábornok, a honvédség főpa
rancsnoka, Rácz Jenő altábornagy a vezérkar fő
nöke, a tábornoki kar tagjai és valamennyi mi
nisztérium elnöki osztályának osztályfőnök ?i is. 
A szentmise végén Haász István püspök hálaadó 
imát mondott cs Te Denmot intonált a kormány
zóért

A vidéki városokon kívül
a külföldön élő magyarok Is megünnepel

ték a kormányzó nevenapját.
Bécsben szombaton este ünnepi est volt, 

amelyen Gömöry-Laiml László miniszteri taná
csos mondott ünnepi beszédet. Milánóban a Mi
lánói Magyar Egyesület vacsora keretében ün
nepelte meg a kormányzó névnapját. Az ünnepi 
beszédet báró Ab ele Egon főkonzul mondotta, 
inig előtte Körmendy Lajos, az egyesület el
nöke emlékezett meg a kormányzóról. Vasárnap 
n San Scpolcro templomban, szentmise volt. A 
fiumei magyarok és a magyarbarát olaszok a 
kormányzó névnapja alkalmából teadélulánra 
gyűltek össze a konzuli kirendeltségen. Meleg 
érzelmeik és jókívánságaik tolmácsolására táv
iratilag kérték fel a kormányzósági kabinetiro
dát. A müncheni magyar kolónia élén Szabi 
György főkonzullal, vasárnap délelőtt díszes 
ünnepség keretében ünnepelte meg a kor
mányzó névnapját. Az ünnepi beszédet Jókag 
Zoltán, a Magyar Egylet elnöke tartotta.

x „Kissé ross»“  »ene nincs, mert ha nem egészen jó 
— egyáltalán nem nevezhető muzsikának, a rádiókészü
lék hangján is észrevehető gyakran torzítás és emiatt a 
legszebb hangversenyt is megnyomorítva halljuk. Majd
nem mindig az elhasználódott csövek okozzák ezt a bajt: 
ha tehát rosszul szól a rádiónk, cseréljük ki a régi csö
veket modern Tungsram rádiócsővckre és a készülék egy
szerre igazi muzsikát ad.

x Kékes Irén magyar hangversenyt ad estéról-estére a. 
Parlament-étteremben. A fiatal énekesnő szép hangjának 
é9 kitűnő előadásának igen nagy sikere van. mondhatni 
uj virágzásnak indította a Pesten elhanyagolt magvar 
dalt előadásmódjának művészi eszközeivel és igazi ma
gyar dalokból összeállított változatos műsoraival.
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Koncz János állapota 
örvendetesen javult

— .1 Reggeli Újság tudósítójától. —
Művészkörökben már hosszabb idő óla nagy 

aggodalommal tárgyalják A'oncr János, az is
me, t hegedűművész s a Zeneakadémia tanárá
nak súlyos betegségéről elterjedt híreket. 
Konc: János ugyanis hetekkel ezelőtt meghűlt, 
agynak dőlt és miután állapota egyre súlyos
bodott, orvosprofesszorok konzíliumot tartot
tak ágyánál és megállapították, hogy

a m ű v é sz  súlyos tüdőgyulladást kapott.
\ Reggeli Újság munkatársának érdeklődé

sére Koncz János hozzátartozói közölték, 
hogv a miivész óllapci'J

vasárnap lényegesen jobbra fordult 
és kezelőorvosai a legnagyobb reménnyel es 
megnyugvással néznek a jövő elé. Pillanatnyi
lag az a helyzet, hogy

a február elejére tervezett olaszországi 
lurnét nem kell lemondani 

és ha továbbra is ilyen mértékben tart a javu
lás, akkor a művész a jövöhét végén már el
hagy hat ja b etegágyát.

Magyarország csapata kitünően 
startolt a középeurópai bridzs

versenyben
Becs, december ö.

( i Reggeli Újság tudósítójának tclefonjelentése)
Vasárnap délután kezdődött meg a közép- 

európai bridzs-knpamérközés a bécsi Grand 
Hatéi termeiben. Négy ország harcol a Milropa 
kupáért: Jugoszlávia. Csehszlovákia. Ausztria és 
Magyarország.

Magyarország hét reprezentatív játékost 
küldött ki a fontos mérkőzésre.

A magyar színeket Keleti Andor, herenczy 
fgv. Decay László, Klór László, Alpár Imre, 
0  Rafael és dr. Péterig Ernő csapatkapitány

„j.JRidik.
•’A versenyek lebonyolítása úgy történik, hogy 

minden ország csapata két különálló félidőben 
m rközik meg ellenfeleivel. Egy-egy félidő hu
szonnyolc leosztásból áll.

Vasárnap délután a csapatok felállása a  kö- 
tvetkező volt: Magyarország—Ausztria, Jugo
szlávia' Csehország. Ezután még vasárnap éjjel 
lejátszásra kerül a magyar—cseh mérkőzés első 
félideje is.

A M agyarország—Ausztria mérkőzéseken « 
Fcrenczy—Klor pár játszik a Jellinek—Schnei
der pár ellen, a másik asztalnál pedig a I)écsy— 
Cohen pár küzd a Frischauer—Meisl pár ellen. 
Lapzártakor még tartanak a mérkőzések.

A magyar játékosok kitűnően játszanak, ed
dig még nem csináltak hibát és valószínű, 
hogy megnyerik az osztrákok elleni mérkő

zés első félidejét.
Hétfőn Magyarország Jugoszlávia ellen ját

szik. délután pedig már sor kerül a Csehország 
elleni döntőre, A keddi program: döntő Jugosz
lávia. majd azután Ausztria ellen.

\  Most. amikor minden autoinobilista á tté rt a téli olaj
h.isználalára. a hideg időjárás beállta következtében nyo
lc. .‘.ekosan hívjuk fel a Ügyeimet az olaj tisztaságának 
fo üo -ágára. Ez. azonban csak akkor érhető el, hu ez a 
o  i olaj a töltés egész időtartam a alatt tökéletesen tiszta 
„i. rad. Mind'-n aieoinoiiiiista tudja ma már. hogy n 
CL ,ii o‘íii-íljárással gyártott M<»biloil Arctic „slum‘‘-mon- 
ti . lehűl a É nt jelzett nehéz hőmérsékleti és üzeinviszo- 
sr.ok mellett 'em  képez iszapot és egyéb lerakodásokat. 
Mobilon Arctic-knl nemcsak az olajcserét kővető idő
ben kö/vell. niil. hanem egész tóién át biztosítja a köny- 
nyü indítási és egyben a tökéletes kenést.

x  Toscanini ICO tagú remek zenekarát 10 tagú malac- 
banőának tünteti M  egy rossz rádió. Az igazi élvezet: 
kiváló zenekart remek készüléken hallgatni. A Standard 
rádiókészülékek híresek pompás hangvisszandásukról. 
Standard Im peralor a tökéletes zenekar.

x Kilopták a Mikulás-cipőt az ablakból, m ert Phi
lip -rádió volt benne. Mikulás is tudja már, hogy a leg- 
nm.’.vahb örömet olyan ajándékkal szerzi, amelynek m a
radandó értéke van. A Philips világmárka maradandó 
crték. A vüáa minden nagyobb városának gazdag mű
tő ié t  varázsolja otthonunkba.

x f’nuepekct töltse Capriban, San P.emóban, Abbáziá
ié n . olrs.i utazásokról prospektust küld a „VIA" uta- 
y.i'i iroda. Budapes'. IV.. Váci-utca 3ó. Tel.; 18—32—56.

x Az ajándékvárás favoritja a Fibre, tisztaselyem 
pvnkkendfi. anv érthető is. mert kevés pénzért értékeset,
ezép'J és egybeiuhasznosat-kap az ajándékozott.

Karácsony a hébsztos és csodaszép
M. N. 8 . 494. sz. e.

rendszeres sioktatás — olcsó kúrák 
— mondain élet. egyéni utazások elő
készítése is 1 Társasutazás d e o 2 3 « tó l 
jan . 3 -lg , \2  nap összköltség P j g g  _
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Tölti) biztositól a díjtartalék hiányának 
pótlására, egyet pedig ingatlanok 

eladására ntasitoít a Felügyeleti Hatáság
— zt Reggeli Újság tudósitájától —

A Reggeli Újságban néhány hét elölt már 
szóváteltük, hogy a Phönix csúfos bukásánál 
szerzett tapaszlalatok alapján rövidesen sor 
kerül a biztosilók Felügyeleti Hatóságának 
alapos átszervezésére. Ausztria ezt az átszerve
zés! ugyancsak a Phönix bukása nyomán már 
elvégezte és pedig úgy, hogy az eddig önál
lóan működő Felügyeleti Hatóságot a pénz
ügyminisztériumba osztották be. Nálunk ugyan 
még folynak a tanácskozások az intézmény át
szervezéséről, de annyi már befejezett ténynek 
látszik, hogy éppen ellenkezőleg mint Ausz
triában

az eddig a pénzügyminisztérium kebelé
ben működő Felügyeleti Hatóság nagyobb 

önállóságot fog kapni
cs a P. K. fog felelte ellenőrzést gyakorolni.

Értesülésünk szerint a pénzügyminiszter fel
kérésére Teleszky János, az Első Magyar Álta
lános Riztositó elnöke és Láng József, a Gaz 
dák Uiztositójának vezérigazgatója terjedelmes 
memorandumot készítettek a Felügyeleti Ható
ság átszervezésére vonatkozólng. A Tclcszky 
léle memorandum beavatottak értesülése sze
rint tulajdonkép Himmler Ignácunk, az Első 
Magyar életosztálya három hónappal ezelőtt 
elhunyt igazgatójának munkája, aki Telcszky 
útmutatása alapján dolgozta ki az átszerve
zésre vonatkozó javaslatot. A két memoran
dum ezidőszerinl már Fabinyi Tihamér pénz
ügyminiszter előtt fekszik és a kiszivárgott hí
rek szerint befejezett tényként kell számolni 
azzal, hogy a Felügyeleti Hatóságot kiveszik a 
pénzügyminisztérium fennhatósága alól és a 
P. K. mintájára önálló szervet létesítenek be
lőle. külön revizor; karral, de mindenesetre 
azzal a korlátozással, hogy a P. K. fog időn
ként ellenőrzést gyakorolni felette.

A Felügyeleti Hatóság élére, beavatott hely
ről szerzett értesülésünk szerint Gebhardt 
Domonkos, a Gazdák Biztosítójának helyet

tes vezérigazgatója van kiszemelve,

K*
Ja p án  földrengés-szakértője

B udapesten  beszél a „föld
rengés-m entes “fa h á z a k ró l

—- A Reggeli Újság tudósitójától. —
Budapest legújabb vendége: dr. Nakamuii 

Shutero, a tokioi földrengéstani intézet igaz
gatója. A világhírű földrengés-szakértő, akinek 
tiz könyve és többszáz cikke jelent meg a föld
rengésről, néhány hétre pihenni jött Európába, 
tulfeszitett munkája után, s négy napig marad 
Pesten. Az európai eleganciáju professzorral 
egy dunaparti hold halijában beszélgettünk.

— Hogyan specializálta magát professzor ur 
a földrengés-kutatásra?

— Gyermekkorom óta számos földrengést él
tem át és rendkívüli nyomokat hagyott bennem 
a szörnyű pusztulás. Tizenkét éves koromban 
az emberek százait láttam holtan heverni össze
omlott házak alatt, a gyerekek és asszonyok ré- 
mületes sikolya még ma is a fülemben cseng. 
Kifejezhctetlen érzésekkel töltött cl már akkor 
is az a tudat, hogy az emberek tehetetlenek a 
minden járványnál pusztilóbb természeti tü
neménnyel szemben. A földrengések állandó is
métlődésében szabályszerűséget láttam és úgy 
képzeltem,

hu u szabályszerűséget megtalálnánk, ak
kor — hu csak hozzávetőlegesen is — előre 
meg lehetne állapítani a földrengések helyét 

és jellegét.
Ezzel azután sok ezer emberéletet és anyagi 

értékeket lehetne megmenteni a biztos pusztu
lástól. Ennek a tanulmányozására szenteltem 
azután egész életemet és évtizedek alatt — sok 
tévedésen át, sikerült is eredményeket felmu
tatni . . .
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sőt a jól informáltak már arról is tudnak, hogy 
Gebhardt távozása esetén a helyettes vezér- 
igazgatói poziciót Marek igazgatóval, Láng ve
zérigazgató vejével fogják betölteni.

A Riztositók Felügyeleti Hatóságnak sürgős á t
szervezését nemcsak a Phönix szomorú esete 
tette szükségessé és aktuálissá, hanem az a  kö
rülmény is, hogy a

Phönix bukása után elrendeli általános re
vízió több biztosítónál meglepő crcdmény- 

nyel járt.
Kiderült ugyanis e felülvizsgálat kapcsán, hogy 
egyes biztosítóknál részben dijtartalékhiányok 
vannak, részben díjtartalékéitól adások mutatkoz
tak a megengedettnél nagyobb ingatlanvásárlá
sok folytán, ami e biztosítók mobilitását na
gyon befolyásolta. A revízió eredményekén, 
amely munka az egész nyáron ál tartott és csak 
a közelmúlt hetekben nyert befejezést, a Fel 
ügyeleti Hatóság

több biztositól dijtartalékúnak záros határ
időn belül való pótlására kötelezett, egy 
biztositót pedig Ingatlaneladásra szólított fel.

A Felügyeleti Hatóság intézkedése, amellyel díj
tartalék pótlásra szólított fel több intézetet még 
a biztosítási szakmában is meglepetést keltett, 
mert ezek közül az egyik intézet ve.zetöszerepct 
visz a biztosítási piacon, előkelő külföldi össze
köttetésekkel is rendelkezik, úgy hogy a hiány 
pótlása a külföldi érdekeltségek segítségével már 
meg is történt. Egy másik szintén előkelő és 
nagy külföldi összeköttetéssel rendelkező bizto
sítónál meg folynak a tárgyalások a hiány pót
lására. Annál a biztosítónál, amelyet ingatlanok 
eladására utasítottak, most folynak az erre- 
vonatkozó tárgyalások, úgy hogy ezek miatt ez 
a biztositó még nem is tette közzé az elmúlt 
évre vonatkozó zárszámadását. A biztosítási 
piac nagy érdeklődéssel várja a Felügyeleti 
Hatóság átszervezéséről szóló rendeletét, amely
ben amint azt már a kiszemelt elnök személye 
is mutatja — nagyobb szerep fog jutni a bizto
sítási szakembereknek.

— Semmisem világítja meg jobban a földren
gés borzalmát — folytatja a japán tanár -— 
mintha elmondom, hogy

hazámban évente hozzávetőlegesen ötszáz
ötven földrengés van,

ami átlagban két földrengésnek felel meg na
ponta. Persze nem egyforma erősséggel jelent
kezik, gyakran csak érzékeny műszerrel mutat
ható ki, de mindenesetre konstatálható.

— Milyen védekezés képzelhető cl a földren
gés ellen?

— Olyan védekezés kérem, ami úgy tudná le
küzdeni, ahogy például a villámcsapást le lehet 
vezetni, persze elképzelhetetlen. Kétféle módszer
rel védekezhetünk. Egyik az, hogy a mai töké
letes műszereink előre jelzik a bekövetkezendő 
földrengést és igy idejében figyelmeztethető a 
veszélyben forgó lakosság. Másrészt speciális 
építkezéssel. Azokon a vidékeken, ahol a föld
rengés gyakori, különleges szerkezetű faházakat 
építenek. Ezek a házak gyárilag készülnek, köny- 
nyüsulyuak, hordozhatók és a legfőbb előnyük 
az, Bogy a legerősebb rázkódtatást is kibírják.

Földrengéskor az egész ház rezeg, de nem 
dől össze

és igy nem eshet kár emberéletben. Mielőtt a 
házakat használatbavennék, egy elmés szerkezet 
segítségével a földrengésnek megfelelő próba- 
rázkódtatásnak teszik ki.

— A magyar geológusok közül ismert valakit?
— Lóczy Lajost ismerem, akinek igen jó neve 

van nálunk.

Az elmúlt tőzsdehéten változatlanul lanyha 
volt az irányzat és csak a szombati napon 
javultak meg kissé a kurzusok. Főleg a széli- 
paplrokban volt nagy kínálat és a legnagyohb 
árveszteséget is ezek a papírok szenvedték. 
Az áresésekben főieg technikai niomeutu- 
nioknak volt szerepük, mert éppen Sulgó 
Urlkányl- és Kőszén-részvényekben 
aránylag legtöbb óru a közönség körében el 
helyezve. Azokban a papírokban ellenben, 
amelyeknél a nosztrafikáeiá és egyéb «,| .j* 
következtében a részvények egy-két nagv- 
kézbeu vannak összpontosítva, az áresések 
mérsékeltebbek voltak. Természetes, bogi h 
technikai szempontok mellett egyéb okai is 
voltak a lanyhaságnak. így például az, hogy 
a bannkok egyes tőzsdecégek lombardken 
telt erőteljesen csökkentették. Január előli 
nem is várható komolyabb fordulat a tőzs
dén, az. irányzat a hozzáértők szerint In- 
vóbbra Is lanyha lesz, bár egy hosszninzga- 
loninnk jelenleg újra adva vannak az előfel
tételei. Elsősorban a sprkulúció, de a nagy
közönség is lényegesen csökkentette «n- 
gazsmánjait, másodsorban a búza és egyéb 
fontos nyerstermények állandó áremelke
dése egy világgazdasági fellendülésre enged
nek következtetni. Sok függ természetesen a 
külpolitikai események alakulásától s miután 
az angol események újra felkavarták a nem
zetközi helyzetet. a tőzsde javulásain z 
hiányzik az a nyugodtabb atmoszféra, amely 
a első feltétele az újabb vásárlási kedvnek. 
Szombat volt az elmúlt tőzsdékét legerősebb 
napja és ekkor két részvényt kerestek emel
kedő árfolyamok mellett: a Rimát és a S;d- 
gót, e vállalatokhoz közelálló körökből.

★

A Kereskedelmi Bank, a Hitelbank és az 
Angol Magyar Bank közreműködésével h.i 
rom évvel ezelőtt megalakult Faforgalmi Ki., 
amelynek az ország lUzifaelIútására vonat
kozó koncessziója most jár le, befejezte mii 
ködösét. A földművelésügyi minisztérium 
ugyanis a Faforgalmi Rt. koncesszióját nem 
hajlandó meghosszabbítani, hanem — amint 
azt a szakma körébe befejezett ténykén! 
beszélik, — a herceg Eszterházy Pál, grőt 
Eszterházy Móric, és még néhány előkelő 
erdőbirtokosból álló csoportnak adta mec 
öt esztendő időtartamra. Az uj alakulatnak 
előreláthatólag Faértékcsltő Rt. lesz a neve. 
a financirozó bankok ezúttal a Pesti Hazai 
Első Takarékpénztár és a Hazai Bank nem 
vesznek részt az üzletben, nem is részesednek 
benne, hanem esak finéneirozó munkát vé
geznek. A mutatkozó nyereség egy jelentős 
részét a kincstár erdőalapjának kell befizetni 
A Faforgalmi Rl-ban résztvevő három nagy
bank nem kíván a fináneirozó munkában 
résztvenní. mert az üzletet nem tartja ehhez 
elég nagynak.

*
Egy külföldi alapítású hiztositótársasnggal 

rövidesen kevesebb lesz Magyarországon. A 
Badeni Biztosítótársaság Rt. magyarországi 
vezérképviselősége ugyanis elhatározta fel
számolását. Az intézet központja Manheim- 
ben van és a föintézet még 1840-ben alapí
totta meg Budapesten a magyar vezérképvi
seletei. A Badeni Biztosítótársaság Rt. főleg 
szállítmányozások biztosításával foglalkozott, 
de ez az üzletág az utóbbi években annyira re
dukálódott, hogy jobbnak látták a magyar 
képviselet felszámolását. A Badeni Biztosító 
az 1935. évre 523 pengő veszteséggel zárta-

★
A textiltőzsdc előreláthatólag januárban 

kezdi meg újra működését. Szurday Róbert 
kezdeményezésére tavaly alakult meg a textil 
tőzsde és hetenkint egyszer a Kereskedelmi 
Csarnok helyiségében tartott tőzsdenapon, 
igen jelentős üzlet bonyolódott le. úgy. hogy 
a textiltőzsde mindenben megfelelt a hozzá
fűzött várakozásoknak. A szakma szeptem
berre várta újból a textiltőzsdc megnyílását, 
de ez Szurday Róbert elnök betegsége miatt 
elmaradt. Szurday a teljes gyógyulás utján 
van és januárban megnyitja a textiltőzsdcl. 
Értesülésünk szerint Szurday mar bejelen
tette azt a szándékát, hogy a tőzsde megnyi
tása után erről a tisztségéről lemond.

★
Az OMGE legutóbbi igazgutósági ülésen a* 

agrárlársadalom egyik vezető tényezője 
Mutschenbaeher Emil dr., az OMGE ügyve
zető-igazgatója érdekes és sok tekintetben 
feltűnést keltő beszédet mondott. Mutschen- 
baeher beszámolt a mezőgazdaság helyzeté
ről, ahol szerinte is bizonyai javulás jelei 
mutatkoznak, majd áttért a mezőgazda
sági export nagyjelentőségű kérdésre. Részé 
dében megemlítette, hogy lényegesen javult 
Ausztriával való áruforgalmunk, kedvezően 
alakult Olaszországgal való forgalmunk >*• 
majd igy folytatta beszédét: Igen fontos pia 
eunk még Németország, amellyel szemben 
azonban részben talán Jugoszláviának Né
metország részéről való kedvezményezése 
miatt is, áruforgalmunk már szeptember vé 
gén passzívvá vált, de remélhető, hogy a 
lyumutban lévő tárgyalások folytán. 1937-ben 
Javul a helyzet. A messze jövőre azonban 
így fejezte be Mutschenbaeher dr. felszólalá
sát, — túlságosan vérmes reményeket nem 
szabad a német piaccal szemben táplál' 
nunk. . .

I Svábhegyi
Szanatóriumban

gyorsan gyógyulnak a kifáradt, neurasthp- 
niás, álmatlan betegek tünetei, panaszai. K'‘l 
lemes környezet, modern vizgyógy és villa 
mos ÍHorhíreqv.cn?.' kezelés, koinliliojá’ •' 
sport és lorna. Mérsékelt ulősaison úrak- 
( I g a z g a t ó  f ő o r v o s ;  dr. Györki Béla),
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Vidéki színtársulatot finanszírozott 
betörésből szerzett pénzből 

a művésznő „lovagja"
2— Kegyeli Újság tudósítójától —

Szombaton éjszaka egy külvárosi kávéház bo- 
josüvegei mellől, egy jókedvű mulatozó társa- 
ng közepéből emelték ki a detektívek Faragó 
András 28 esztendős kereskedőt, akit kissé má- 
jnoros fővel a főkapitányságra kisértek és azon
nal őrizetbe vettek. A fiatal kereskedőt kalandos 
vére és könnyelműsége számtalan esetben hozta 
mar összeütközésbe a hatóságokkal. A jómegje- 
lencsü fiatalember annak az áldozata — mint 
iiiiog.V ezt a rendőrségen mondta — hogy

szenvedélyesen szereti a cigányzenét
ié> néha szinte beteges vágyakozás fogja el, hogy 
bármilyen uton-módon pénzt szerezzen, és mu- 
1,, f ni mehessen...

Néhány héttel ezelőtt Turkevén egy nagyobb- 
szabású betörés történt. Cs. Tóth Dániel földbii- 
lokos feleségének búzába betörtek és onnan

háromezer pengő készpénzt és más értéket 
vittek cl.

Megindult a nyomozás és a csendőrök megálla- 
pitották. hogy a betörés napján érkezett Turkc- 
vére toloncuton Faragó András kereskedő, aki 
ottani születésű és már több ízben volt különféle
l.üncselekméngek miatt büntetve. A Faragó And- 
jíis elleni gyanú nem volt alaptalan; a csendőr- 
a.;•» csakhamar biztos adatokat tudott meg ár
iról, hogy a betörést csakugyan ö követte el. 
Vakmerőségére jellemző, hogy

délután négy órakor érkezett meg rendőri 
kísérettel Turkcvére és még aznap éjszaka 

végrehajtotta o nagyszabású betörést.
Faragó a betörés után megszökött Turkevéről 

és — nűnt kiderült — a betörésből szerzett pénz
zel szinliázvállalkozásba kezdett. Ennek a vál

lalkozásnak történetét és részleteit már ő maga 
mondta el vasárnap délelőtt a kihallgatást vezető 
rendőrtiszt előtt.

A turkevei betörés után 3000 pengő kész
pénzzel és különböző értéktárgyakkal megér
kezett Budapestre, ahol

megismerkedett egy vidéki színtársulat női 
tagjával,

akivel aztán közelebbi barátságba került. Né
hány nappal később a kis színésznő elmon
dotta, hogy a társulat nagy bajban van, nincs 
pénzük, hogy egyik vidéki városba leutazza
nak, ahol pedig biztos kereseti lehetőségek 
ígérkeznek. Faragó András rövid gondolkozás 
után felajánlotta, hogy

hajlandó a színtársulatot finanszírozni

és előlegképpen azonnal átnyújtott húsz pen
gőt a színésznőnek, majd kijelentette, hogy ö 
is a társulattal megy. Meg is kötötték a meg
állapodást és Faragó nemsokára utrakelt a 
színtársulattal. Teljes 14 napon keresztül járt 
a «finanszién különböző vidéki városokban a 
színészekkel együtt s amikor szükség mutatko
zott, ismét újabb kölcsönöket bocsájtott a tár
sulat rendelkezésére.

Tizennégy nap után Faragó azonban meg
unta a dicsőséget és elhagyta a társulatot. 
Budapestre jött, ahol nap-nap után óriási mu
latságokat rendezett. Akkor mái- detektívek 
keresték mindenfelé, in ig  tegnap este megtud
ták, hogy az egyik külvárosi kávéházban mu
lat. Elmentek értő és Faragó minden ellenke
zés nélkül adta meg magát. Szó nélkül átnyúj
totta a háromezer pengőből még megmaradt 
400 pengőt, aminek megtörténte után letartóz
tatták.

NE K É S S E N  A KARÁCSONYI BEVÁSÁRLÁSSAL}
M á r  m ost fe ltű n ő  o l c s ó  á ra k o n  á ru s ít ju k  a  le g fin o m a b b  

női és féliIszövet-, v a l a m i n t  selyem-, bársony- és mosókelmólnketi
FELTÉTLENÜL TEKINTSE MEG 

ESEMÉNYT JELENTŐ KIRAKATAINKAT!

IV., Petőfi Sándor-utca 14-16
, , —  i I ,

ha helyükre vagy legalább melléjük olyan 
anyagi és hatóságilag « alátámasztott* uj 
fiatal orvosok kerülnek, akik ezideig a ké
nyelmes fővárosi életre, fix. állásokra ké
szültek s akiknek eszük ágában sem volt 
résztvállalni a vidék egészségügyi problémáit 
megoldó súlyos küzdelemben.

Az orvostársadalom nagyrésze már azért 
is meglepetéssel értesült a MONE akciójá
ról, mert köztudomás szerint az Országos 
Orvosszövetség Hitelintézete hosszú évek óta 
méltányos és 3000 pengőig terjedő kölcsö
nöket nyújt fiatal, induló orvosok számára.

— Ilyen körülmények között, — mondjál^
az orvotok — ,

semmi szükség sincs arra, hogy a MONE 
ilyen horogkeresztes szempontok alap

ján* existenclákat tegyen lehetetlenné.
Annál nagyobb ellenszenv kíséri a MONhi 
különös mozgalmát, mert ma már az orvo* 
tok nagy része tudja, hogy az egyetemes or< 
vosi rend általános érdekeit sértő különféle 
hatásági intézkedések zsidó és protekció 
nélküli keresztény orvosokat egyforma mér* 
fékben sújtanak.

...............  «

XX

A Mone hadjárata a vidéken 
elhelyezkedett zsidó orvosok ellen ÍJRAKNAK

— .4 Reggeli Újság tudósítójától —

Meglepő akciót indított a Magyar Orvo
sok Nemzeti Egyesülete.. A közelmúltban 
lezajlott bizalmas értekezletek során a 
MONE vezefölagjai ugyanis elhatározlak, 
Hogy Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter is
meretes uj egzisztenciák megalapozását elő
segítő tervébe, az orvostársadalmat is be
kapcsolják és

a kétmilliós alapból a fiatal orvosgene
ráció számára megfelelő összegű köl

csönöket kérnek,

A bizalmas tanácskozásokon a MONE veze
tői azonban kimondták azt is, hogy sürgős 
lépéseket tesznek az illetékes hivatalos fó
rumoknál, hogy az állam az orvosok szá
mára kiutalandó összegből —  csak keresz
tény vallásu fiatul orvosokat juttasson eg
zisztenciához.

Azt akarjuk «— mondották a Mone ve
retűi — hogy a felszerelés és az indulás 
hónapjaihoz szükséges megélhetési költség 
biztosítva legyen a fiatal keresztény orvo
sok számára, akik igy kellő támogatással 
elmennek majd a magyar vidékre, ahová 
eddig a nehézségektől való félelemből nem 
jutottak el s  ahol ezért helyüket nagyrészt 
vállalkozó szellemű fiatal zsidó orvosok

MELEGEN AJÁNLJUK
*

ÍS

foglalták el. Elhatározták azt is a MONE 
ülésén, hogy a pénzügyi és belügyi ható
ságok bevonásával a nagyjelentőségű terv 
érdekében bizottságot alakítanak, amely az 
orvosok számára nyújtandó «önállósitdsi 
kölcsönöket* kizárólag az említett szem
pontok figyelembevételével utalná ki.

A Mone vezetői, akik a zöld asztal mellől 
ezzel az akciójukkal önfeláldozó fiatal ma
gyar orvosok kenyerét akarják elvenni, 
nem gondoltak arra, hogy egyúttal a ma
gyar közegészségügynek is ártanak. Az orvos- 
társadalom ugyanis jól tudja, hogy a ma
gyar falu makacsul zárkózott és az orvosi 
szempontból nagyrészt fehér foltként ke
zelhető területeire csak olyan orvosok men
tek eddig, akik különböző titkos, vagy nyílt 
numerus claususok miatt nc.m tudtak a fővá
rosban elhelyezkedni. Ezek úgy mentek el 
a legeldugottabb falukba, hogy tisztában 
voltak azzal a súlyos feladattal, amit ma
gukra vállaltak, hogy kenyeret biztosítsa
nak maguknak és családjuknak. Természe
tes, hogy az első évek megfeszített küz
delme után ma már többen elértek némi 
eredményt, tehát

nemcsak szubjektív, de a szociális szem
pontból is katasztrofális következmé

nyekkel járhat,

JACQUES DÉVAI, a TovarSs 
szerző ién ek  első filmjét! 
Szlnoruan 16 éven felülieknek!

Tél fl kabát elsőrendű szö
vetből, kitűnő szabásban. 
8zürkeés fekete színben 59.
PlipBin-iny tartós anyag
ból, gyönyörű színekben,
2 gallérral és sporttornában

8.90,
Popelin-ing kitűnő 
anvagból,a legdivatosabb min
tákban .......  ................ 12.80,
Hálóing kitűnő sifóoból, 
divatos színtartó dísszel 6 .90,
Hálóing kitűnő popelin- 
ból, felgombo:ható formában, 
kék, szürke, drapp és fehér
Pyjama jó meleg flanell- 
ból, ízléses színekben, komplett 
szabás..........................  9.50,
Pyjama kitűnő popelin- 
ból, ízléses kivitelben .........
Alsónadrág rövid, kö- 
perböl, igen tartós minőség

2.80,
Alsónadrág bosszú, 
igen tartós köperanyagból

4 .90 ,
Házikabát jó meleg
anyagból.................................
Házikabát jó meleg 
doublé flanellból, dúsan zsínó- 
rozva .....................................
Reggeli köntös
meleg doublé Hanoiiból, jó 
kidolgozásban .......................
NyakkendŐmQselyem-
anyagból, a legdivatosabb szí
nekben és mintákban .. 1.50.
Nyakkendő tiszta se
lyemből, óriási szioválaszték-
b an ...................  5 .80 , 4 .90 ,
Sál jó, meleg anyagból, nagy 
színválasztékban.........24K>,
Sál tiszta gyapjúból dlvat- 
szinekben és mintákban 3.50,
Sáikcndo mOselyemből, 
divatos mintázatban ..  3.80,
Zsebkendő tehér é,
szines alapon, vagy fehér szín
ben, szegett — —.98 , —.85,

<&.8G

10.80

fl.80

18.80

Kemónykalap
kitűnő gyapjúból 1 2 ^ 0 ,9 .8 0 ,
Keménykalap
kitűnő nyúlszőrből..............
Puhakalap erős gyap
júból, divatos színekben és 
tormákban.......  ............ 7 .90,
Box félcipők fekete 
vagy barna, varrott talppal, 
divatos formákban................
Box magas kap
csos Cipők fekete, 
varrott talppal, erős kivitel
S k l—CSpŐk zsíros dura- 
bel bőrből, goizerer-varrott, 
la kivitel 40 -46  sz. .. 31.50 a a m

36 -39  si. ZIP®
Sárcipők la idei hibát
lan gyártmányok, nehéz mi
nőség ...........................7 .90, O 5 n
könnyebb kivitel................ . O*ww
Pullover hossza ujjas, 
lélgyapjuból, több színben.

12.80, 11.80,
Sweater féigyapíubói,
mintás kötésben, belül boly
hozva, villámzárral .. 9 .80,
Trikót alsóing
Jó maccoból, 3. s z .. . . . . . . . . .
számonként 40 f. emelkedéssé!
Trikót alsóing
félgyapjuból, ló minőség. 3. sz. 
számonként 70 f. emelkedéssel
Trikót nadrág
jó maccoból, 3 sz.95cm hossza 
számonként (Sem)50f.em elt
Trikót nadrág
féigyapíubói, 3. sz.05cm hossza, 
számonként (5 cm) 80 f emelte.
Téli zokni
pamutból.... -.1
Gyap|uzoknl
egész jó minőség..
Meleg szövött- -  
kesztyű
végig bélelve.... 1.78, 1.58,
Kötött kesztyű
tartós jó minőség 2.90 , 2.50,

LEÁNYOK EGYMÁSKÖZT
Kérje
legújabb

képet
árjegyzékünket!

CORVIN
A  J ó  M IN Ő S É G E K  Á R U  U A Z  A

Keresse
fel

JitékAru- 
osztályunkat 

a flU emeleten
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M i  M
.1 BÚMAI VT rádióközvctitése Szlanko- 

vich Viktort küldték ki. Sokan nem értet
ték, hogy miért nem Pluhár megy, a sport 
események lures és népszerű szpíkere. Va
laki igg magyarázta meg ennek nl:át:

— Piuhár, mint ismeretes, túl közvetlen. 
Úgy beszél az atlétákról és a futballistákról, 
mint a fiairól, a testvéreiről, vagy a bará
tairól. 4 rádiónál bizonyára attól tartottak, 
hogy Pluhár a maga stílusában igy jelen
tette volna be a római érkezést:
— Most pillantom meg a miniszterelnököt 
Éppen itt jön. Kálmán, Kálmán, ezt jól csi
náltad! . . .

Hál ezért nem ment Pluhár Kómába.★
NÉHÁNY NAP ÓTA Magyarországon 

tartózkodik a leggazdagabb skót főur fele
sége: a Suthcrlandi hercegné. Szombaton 
két amerikai milliomossal, a Pulitzer fivé
rekkel Wenckheim Lajos gróf dobozi bir
tokára ment vadászni. 4 hercegnő, oki 
egyébként sógora révén rokonságban van 
a Zichy grófokkal is. érkezése után elme
sélte kalandját Károlyi Mihályékkal. Egyik 
londoni estélyükön mulatták be nekik Ká
rolyi Mihály grófot"és feleségéi, akiket ké
sőbb gyanútlanul meghívtak jachtjukra is, 
amelyen Deauvillcbc mentek, — a spanyol 
királyhoz. Mikor parira szálltak, a herceg 
és felesége felkereslek Alfonzot, aki arra a 
liirrc, hagy a n forradalmár* Károlyi is ve
lük van. hevesen kikelt és természetesen 
nem óhajtott Károlyiékkal együtt vendég 
lenni a jachton. 4 hercegek erre mit tehet
tek más, mint a jachtra visszatérve «tapin- 
tatosan* közölték az emigráns gróffal, hogy 
a hajón tartózkodása és az ismeretség 
ébrentartása «ncm kívánatos^.

*
MIKULÁS ESTÉJÉN igen élénk volt a 

pesti társasági élet. 4 sok mulatság közül 
egynéhány: 4 legszebb estély az Országos 
Kaszinóban volt (rendezte Szabó Nándor). 
Remek társaság volt együtt Hámory Bíró 
Pálnak, Gellert hegy-oldali palotájában és 
közel százötven vendég szórakozott a kora 
reggeli órákig Aczél Edénénél, a szolnoki 
cukorgyár elhunyt vezérének özvegyénél.
Itt a házikisasszony: Aczél Erzsébet tisztele
tére volt háziból.

MIKULÁSI VIRGÁCS is akadt: az egyik 
terézvárosi bárban hajnal felé alaposan 
helybenhagyta egymást egy előkelő arisz
tokrata, meg két angol ur. Hajnalig béké
sen iszogattak, záróra felé azonban a mu
lató görljei körül bizonyos nézeteltéréseik 
támadtaks percekig ütötték egymást a leg
nagyobb szakértelemmel. Az ügynek egy
előre nincs levagius folytatása, miután az 
urak jelenleg az ágyat nyomják.★

NÉHÁNY HÉT ELŐTT az egyik háziesté
lyen két fiatalember összeverekedett. Az eset 
után megindult a szokásos lovagias eljárás, 
két nap múlva a segédek már közölték is 
a feltételeket megbízóikkal. Az egyik szó 
nélkül tudomásul vette, az az ur ellenben, 
aki a pofonokat kapta, kicsit megijedt a két 
ségtcienül szigorú feltételek hallatára.

— Mi történik, ha összevágja az arco
mat? — kérdezte ijedten. —  A nehéz lovas
sági kard, az komoly dolog. . .

— Ugyan, te szamár, — bátorították a 
segédei — hiszen talán nem is lesz párbaj, 
amikor már karddal álltok szemben és a 
vezetösegéd igg szól: -.graim a törvény a 
párbajt tiltja, felszólnom az urakat, hogy 
béküljenek ki», — te odamész az ellenfeled
hez — és kibékültök. Ennyi az egész . . .

4 néhány nap előtt még oly harcias iffu 
egy kicsit clmélázolt, aztán megcsóválta a 
fejét:

— Mi lesz, ha éppen most nem mondja 
ezt a vezető segéd?...

'k
SZOKATLAN RENDELÉS történt a na

pokban a Belváros egy ismert divatszalon
jában. 4 bankokrácia egyik közismert tagja, 
nyolc toalettel rendelt prezumtiv meny.isz- 
szomja részére, de annak jelenléte nélkül. 
Biróné Balogh Bőnkénél. 4 leendő előkelő 
anyós ugyanis az ifjú hölgy — hogy úgy 
mondjuk. - -  nem elég dccens öltözködése 
ellen emelt kifogást. ,1c uj ruhák elkészül
tek — és úgy hírlik, az esküvő elé most 
már nem gördül akadály...★

KOSÁRY EMMI elseje óta a Parisette ká
véházban lép fel. 4 kiváló primadonna elő
adóestjeit minden nap zsúfolt húz hallgatja.

A Svábhegyi
Szanatórium

csiramentes, napfényes, subalpin levegőjén 
pompásan gyógyulnak az akut és krónikus 
légzőszervi megbetegedések. Inhalatorium, 
Sob-kamra, modern belégző apparátusok. 
M é r s é k e l i  u tó  s a i s  on  á r a k . ( I g a z 
g a t ó  f ő o r v o s :  d r. G y ö r k i  Béla).

GAZDÁT CSERÉLT a: Uri-utcában egy 
grófi palota. Széchenyi Viktor gróf eladta 
a házát egy angol ezredes özvegyének, Mrs. 
Drcivnak, aki lányával, Miss Anetté Drew-al 
véglegesen Budapesten telepedik meg.

★

4 VILÁG LEGÉRDEKESEBB ASSZONYÁ
NAK — Mrs. Simpson — életéről, utazásai
ról, garderobejáról, bevásárlásairól oldala
kat ir a világsajtó. Mert a nagyközönséget, 
főleg a hölgyekéi, a legapróbb résztelekig, 
minden érdekli, ami ezzel az asszonnyal 
összefüggésben van. 4 Simpson-törlénetcket 
egy kis adattal mi is kiegészít bejük. Mrs. 
Simpson a walesi herceggel egyik délelölt 
shopingolö sétára indult a Váci-utcában. 
Leghosszabb ideig Gergely Vilmánál tartóz
kodott, és mialatt a herceg a kirakat előtt 
sétált, odabent sorra próbálta a kalapokat, 
amelyek közül egy sötétkék nyúlszőr klost, 
egy fekete klost, egy fekete fclhaiotlszéliit 
és egy barna vadászkalapot küldetett pesti 
hoteljébe. Távozóban az ajtóból még ked
vesen visszaszólt, hogy ..ne felejtsék el a 
pesli cég címkéit a kalapokba varrni

★

LENT JÁRTUNK e bélen a Belvárosi ká
véház bárjában. 4c intim kis helységben 
ölik egymást az emberek egy csöppnyi kis 
asztalért. 4 tolongás oka: a  Szabó-trió. Amit 
ez a három kedves muzsikus produkál, az 
több a jónál. Angyali...

•k
MOLNÁR FERENC szombaton elutazott 

Bécsitől a Riviérára és Sanremóban marad 
egy ideig. — Heltai Jenő, aki Parisban töl
tött pár liclet. szombat óta Nizzában van és 
ottmarad karácsony utánig.

★

PESTEN IS V4.V MÁR tszincs* probléma.
4c elmúlt hónapban az egyik előkelő mula
tóban vendégszerepelt egy néger artista. 
Táncolt, énekelt, — sokszor magánszorga
lomból egészen záróráig, közben pedig né
hányszor a mulatóban szerződtetett táncos
nőket is felkérte. Már hetekkel ezelőtt meg
tetszett a jóalaku cs villogószemii, frakkos 
fekete fiú az egyik, már nem egészen fiatal 
társaságbeli hölgynek s mig azelőtt csak há
rom-négy hetenként járt a nagyságos asz- 
szony ebbe a mulatóba társaságával együtt, 
most egyre gyakrabban volt kedve fen- 
maradni — de mindig pont ebben a lokál 
ham Hogy ikonkréten* a fekete táncos 
miutl-c, az nem derült k i . . .  Tény ellenben, 
hogy egyik cslc a fekete lovag hajnal felé 
táncra kérte őnagyságát, oki mosolyogna 
bólintott és pillanatokkal később már mind
ketten a parketten forogtak. 4 ; ötperces 
tournak azonban <komoly* folytatása leit.
4 fekete fiú miatt a társasága bojkott ál ja 
őnagyságát. 4c eset óta nem jár senki hoz 
zajuk és nem hívják meg őket.

4 BUDAI PETREZSELYEM-UTCA BAN 
újszerű és érdekes kiállítás nyílik meg de
cember 12-én. 4 12. számú kis műterem- 
házban Farkasházy Miklós, az ismert festő
művész és grafikus mutatja be a legújabb 
munkáit Donner Gertrud Mária szobraival 
együtt. 4 külsőségeiben is egészen eredeti ki
állítást a nagyközönség részéről általános 
érdeklődés előzi meg.

★

R ÁT KAI MÁRTA cgyesztendös külföldi 
vendégjáték után ismét Budapesten lep fel: 
a Mignon-kávéház szerződtette. Ez a remek 
jazzénekesnö minden esztendőben újat hoz 
magával és ebben a stílusban igazán nincs 
ma konkurrense. 4 duna parti Mignon- 
kávéházat meg kell dicsérni; esti programja 
az egész szezonban kitűnő.

*
4 NÉPSZERŰ, DE ANYAGI javakban 

csöppet sem bővelkedő fiatal iró felesége, 
mesélte: — Éjjel arra ébredek, hogy az 
uram nyöszörög álmában. Felgyújtom a 
villanyt és [elköltőm. Egy darabig üveges 
szemekkel bámul rám, aztán haragosan 
megszólalt:

— Miért költesz fel? Olyan szépet ál
modtam. Betörök jártak nálunk és elrabol
ták minden aranyunkat, ezüstünket.

— Mikor volt nekünk ezüstünk vagy 
aranyunk?

— Ép ez az, egyszer álmodok ilyen szé
pet és akkor is fel költ esz.

(U. J.)

BULLA ELMA
ós BEK ASSY ISTVÁN

vendégjátéka a
Terézköruti Színpadon 

László Miklós
Dr. Kerekes

cimli darabjában. j 
Főszereplők: G á rd o n y i 
Lajos, P o ll, L ászló ,

Fonyö. M ih á ly i. j 
Rendező: T s rn a y  Ernő  

Ezt megelőzi a nagy
kübli rí*, műsor S a la 
m on, R ajna  A lic e . 
H ere n d i M an c i és 
a nagy társulat fel 
éplével. Rendező 

K ö v ú ry  G y u la .

Holnap kedden délutáni elfedés ’ b 5 Érakor'
olcsó hely árakkal! Telefon: 1-205-54 d

A higgadt Angliának 1914 óta nem volt ilyen mozgalmas vikendje. A londoni hölgyek 
szombaton csoportokba verődve olvasták az utcán a király házassági tervéről szóló há
zassági híreket. Az újságok alkalmazkodtak a nagy szenzációhoz, mert a negyedóránkén! 
megismételt ujabb kiadásokkal egyidőben. hatalmas plakátokon közölték a birodalom

szempontjából sorsdöntő ügy legújabb fordulatait.

— Darányi miniszterelnök beköltözik a 
Szentgyörgy-téri palotába. Darányi Kálmán 
miniszterelnök, mikor elfoglalta a kormány- 
elnöki székel, kijelentette, hogy egyelőre nem 
szándékozik beköltözni a miniszterelnöki pa
lotába. Most azonban, hogy Darányi szinte 
napról-napra a késő esti órákig dolgozik hi
vatalában, igen nagy nehézséget jelent, hogy 
távol lakik s naponta négyszer kell meg
tennie a lakása és minisztériuma közötti utat. 
Ez késztette arra, hogy megváltoztatva első 
elhatározását s rövidesen beköltözzék a mi
niszterelnöki palotába. Hir szerint m ár szer
dán a Várba költözik Darányi miniszter
elnök.

— Eltemették Halmy Margitol. Vasárnap 
délelőtt 11 órakor helyezték örök nyugalomra 
a Keieoe.si-uti temetőben Tariay Frigyesné 
Halmy Margitul, a Nemzeti Színház ismert és 
népszerű tagját. A simát dr. Németh Antal, a 
Nemzeti Színház igazgatója búcsúztatta a ma
gyar színjátszás nagy halottját. Elírna az. Orszá
gos Magyar Szinészegyesület nevében Nagy Jenő 
mondóit búcsúztatót. Halmy Margit temetésének 
időpontjában délelőtt féltizenkét órakor az or
szág minden színpadán megállt a próba, —  a 
színészek ezzel áldoztak Halmy Margit emléké
nek.

— Bárczibázi Bárczy István — titkos taná
csos. Horthy Miklós kormányzó n miniszter
elnöknek a kormány nevében lett előterjesz
tésére ujabb bét titkos tanácsost nevezett ki. 
A kitüntetetlek között van bárczibázi Bdrcztj 
István miniszterelnökségi állam titkár is, aki
nek értékes munkásságát jutalm azta az á l
lamfő. Bárczibázi Bárczy István magas ki
tüntetése általános örömet keltett mindenfelé.

— Két részeg ember szerencsétlenül végződött 
játéka. Vasárnapra virradóm két óra tájban az 
Iskola-utca 43. számú ház előtt kél részeg em
ber azzal szórakozott, hogy egyik a mó.rkát a 
levegőbe emelte. A mulatság közben Tóth Ist
ván munkás a földrezubant és oly szerencsét
lenül cselt le. hogy kononyaalapi töréssel esz
méletlen állapotban szállították be a Szent Ist
ván kórházba. A rendőrség a baleset ügyében 
megindította a nyomozást.

— Tizenötéves a Soli Deo Gloria Szövetség. 
A magyar református diákok Soli Deo Gloria 
Szövetsége vasárnap, december 13-án ünnepli 
fennállásának tizenötéves évfordulóját. Az ün
nepély védnökei: Darányi Kálmán miniszter- 
e’r.ök, dr. Lázár Andor igazságügyin in iszter, 
dr. Hómon Bálint vallás-'és közoktatásügyi mi
niszter, dr. Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter, 
valamint az összes református püspökök.

— Betiltották a legifjabb pesti cigányprímás
szerepléséi. Egyik körúti kávéházban néhány 
napig apró kis cigányprímás lépett föl zenekara 
elén. Bicskei Sanyinak hívják a pöttömnyi mu
zsikust és arról nevezetes, hogy Budapest leg
fiatalabb prímása. Sokáig nem gyönyörködhe- 
tet a közönség a játékában, mert a rendőrség 
fiatal karára való tekintettel eltiltotta a fellépés
től és visszaküldte a mamájához. Amikor elbú
csúzott a kávéháztól, könnyezve elmondotta, 
hogy már hároméves kora óta muzsikál a nén- 
jének zenekarában.

— Halálozás. Dr. Schafer Adolf soroksári ügy
véd vasárnap hajnalban váratlanul elhunyt Az 
elhalálozott ügyvéd élénk szerepet játszott váro
sának politikai és társadalmi életében A temetés 
kedden délután kél órakor lesz a gyászházból, 
Soroksár, Grassulkovich-ulca 62.

— Előadás n Biztositásludoinányi Társulat
ban. Deutsch Endre, az Adriai Biztositó igaz
gatója december hó 10-én, csütörtökön délután 
6 órakor vetitettkepes előadást tart. nemyorkl 
biztosítási tanulmányút járói a Bizlosilástudo- 
mányi Társulat Eölvös-lér 1. szám alatti he
lyiségében.

— Szebbet hiába keresnél, — gyermekfénykép 
csak Veresnél, Dorottya-u. 1. (Gerbeaud-palota.)

E züstfá tyo l
gu m l-u ]< fo nság

útiamban keresi! 
kofhwlik........  > •

JDÖ
Nyugatcurópóban, az Északi-tengeren, különö

sen pedig Franciaország északi partjain rend
kívül erős szélvihar tombol. Középcurópéibun 
csak mérsékelt erősségű a szél. de a tegnapi dr 
riilt időjárást sok helyen köd és bomlás váltotta 
fel. 4c éjjeli lehűlés nyugaton alig érte cl a fagy
pontot, keleten azonban ismét igen erős vc.lt. A 
talajmenti rétegben több helyen elérte a minus: 
10 Celsius-fokot (Turkcvén, Tarcalon és Kende 
résén mínusz 11, Debrecenben minus: 11 Celsius 
fok volt.) 4 hegyeket cs a keleti megyéket hó 
borítja. 4 hóréteg vastagsága vasárnap reggel a 
hegyeken a következő: Budai hegyek. Svábhegy 
3 cm, Pilis-Dobogókő !), Visegrádi Nagy villám -i. 
Mátra, Kékes 8. Mecsek-Misinatctő 3 cm.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet 
1 C fok, a tcngerszlntre átszámított légnyomás 
7GG min, gyengén emelkedő Irányzatú.

Várható időjárás a következő 24 órára: Ptl- 
nyugati-nyugati szél, sok helyen köd. egyes he
lyeken, kivált nyugaton és északon havaseső és 
hó. A hegyeken csakis hó. A hőmérséklet nyuga
ton alig változik, keleten a hideg kissé csökken.

---------------------

— Kitüntetett rendőrtisztek. Szép kifünietés- 
ben részesítette a Magyar Vöröskereszt Egylet 
Bosnyákovits Károly rendörföfelügyelöt, a Vő- 
röskercszt Egylet mentési ügyosztályának 
szakértőjét. Bosnyáko vi ts rendőri ö f cl égy el őnek 
és Balogh József rendőrfőfelügyelönek, a rend. 
őrség dunai osztályparancsnokának a Vörös- 
kereszt érdemkereszijét. Lélek József rendőr- 
felügyelőnek pedig a Magyar Vöröskereszt ér
demérmét adományozta a Vöröskereszt Egylet. 
Bosnyákovits Károly re.ndörföfelügyelö ma-a 
dandó érdemeket szerzett a dunai mentési 
szolgálat körül. Evekkel ezelőtt ö szervezte 
meg a dunai mentőszolgálatot, amelyet áldásos 
és szakértő munkával tökéletesített. A nép 
szerű rendőrtisztek kitüntetése általános örö
met keltett.

— Karácsonyi sütés-főzésről és a háztartási 
készülékekről... Szerdán délután fél 6 órakor 
a Honvéd-utca 22. sz. alatti Elektromos Kiállí
tás előadótermében bemutató előadást, hétfőn, 
csütörtökön és pénteken d. c. fél 10 órai kez
dettel a vil'amos gyakorló konyhában főzőgyn- 
korlatot tartanak. Mákos-, dióstekercs, kará
csonyi süteménvek stb. készítése. Az előadáson 
a különböző villamos háztartási készülékeket is 
bemutatják. Felvilágosítást adnak az uj háztar
tási árszabásra vonalkozó’ag. A kiállítás nyitva: 
hétköznapokon d. e 8—2 és d. u. 4—7 óráig. 
Belépés, ruhatár díjtalan.

— Rolax: Növényt bélregulátor olcsó, mell 
1 szem még makacs esetekben is hatásos.

B U D A P E S T  — V A R O S L I G 1 I

Tökéletesen felszereSt 
rheuma g y ó g y fü rd ő
IGO m. mélységből feltörő 71 CP-os ke- 
ne-f gyógyforrás. Termálfürdők. Iszap- 
kezelés. Elektro- és fényiherapia. Hö- 
légkczelés. Mesterséges szénsavas- cs 
sósfürdők. Gépgyógyászat. (Zander.)

O.T.B.A. — MÁV. — MABf és S e g I - 
t ő n l a p )  t a g o k  g y ó g y k e z e l é s e

------ -----------
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a ^e99el> Újság Színháza
■1■■Ot ‘J i , ,

S z ín h á z i  p o s ta
c. bérlő. Ez a legöregebb színházi problé

mák közül való. Hosszú, ősz Mikulás-szakálla 
van. Legyen főpróba, vagy ne legyen? A kér
dés mindig akkor vetődik fel, amikor egy da
rabbal baj van. Amikor a főpróba közönsége 
jv in részesíti «első segélyben» a szerzőt és mű
vét, sőt — ellenkezőleg. Ilyenkor a színháznál 
ekként morognak:

— Ez volt az utolsó nyilvános főpróba eb
ben a színházban. Nem vagyok bolond, be- 
crcszteni a potyásokat, csak azért, hogy ledo
rongoljanak mindent, darabot, előadást és 
ténkretegyék a premiert. Ez a leghálátlanabb, 
legrosszabb közönség. Csupa ellenség. Kon
kurens írók, színészek, direktorok. Láttad, 
hogy viselkedett Péter a második felvonás 
alatt? Hangosan beszélgetett a háta mögött ülő 
Tállal és szidta a darabot. Tudod, kik ezek? 
két drámairó a másik színházból. Az egész kö
zönség rájuk figyelt. A fizető közönség mégis 
csak más!... Láttad volna, hogy a premieren 
hány függöny volt. A második felvonás után a 
<pasai* is kinyitottuk.

Ez a hangulat a trosszn főpróba után. Ezzel 
szemben láttunk ebukott* darabokat, amelyek 
n főpróbán nagyon tetszettek. Ilyen esetben a 
premier-banketten a szerző félrevonja az igaz
gatót és igy morfondíroz:

— Mintha ma este nem lelt volna olyan lel- 
h s a hangulat, mint a tegnapi főpróbán. 
Valahogy nem melegedett fel a közönség. 
Ahol tegnap harsogó kacagás és nyiltszini taps 
s f it, ma alig mosolyogtak. Borzasztó ez a 
premier-publikum. Hűvös és merev. A nők 
nem a színpadra figyeltek, hanem egymás ru
háit fixirozták és kritizálták. És egyáltalán 
nem tapsoltak. Persze, tapsolni nem elég elő
kelő nekik. A második után alig bírtuk pár
szor széthúzni a függönyt. Még szerencse, hogy 
a jegyszedők készenlétben állottak. Mennyire 
más a főpróba intelligens közönsége. Milyen 
megértői Milyen lelkes és hálás.

Ezek után — kérdi Ön — mi a helyes? Le
gyen főpróba, vagy ne legyen? A válasz: egé
szen mindegy, mert nincs befolyással a darab 
sorsára. Itt egyetlen dolog a fontos: jó legyen 
a darab. A jó darab mindent elbir. Még a fő
próba-közönséget is.

Alpár-rajongó. ön valóban irigylésremélló. 
!: epéaz angol alkotmány és királyi idill kem- 

pli rumból csak az érdekli, mi lesz Cochran ur 
'koronázásin revüjével, Alpár Gitta művésznő
vel és Brodszky Miklós zeneszerző úrral, akik 
Londonban már hetek óta próbálják az ál
lalmi reviit? Hogy kíváncsiságát honoráljak, 
jóradtságot és költséget nem kiméivé, igyekez
tünk pontos információkat szerezni, amelyeket
kedélyének megnyugtatására, itt közlünk:

1. A revübe Cochran eddig körülbelül száz- 
( er fontot fektetett bele. (Vagy még keveseb
be.) Tehát valószínű, hogy színre is kerül, 
vagy ^Koronázási revün címmel, vagy — ha az 
t emények úgy diktálják — kevésbé preten- 
riózus és hangzatos titulus alatt.

2. Alpár Gitta hosszabb londoni tartózkn- 
'dósra rendezkedett be. Tehát Rajongóságod 
egyhamar nem fogja viszontlátni. Hacsak nem 
utazik utána.

•i. .4 budai házát (öt emelet és a legnagyobb 
komfort) gróf Széchenyi tervei szerint építik a 
Községi Takarékpénztártól vásárolt telken.

1 Házassági és eljegyzési hírünk (az angol 
királyén kivül) egyelőre nincs.

Aggódó honfiú. Az ön elkeseredését meg 1c- 
1 i't érteni. Németh Mária. Anday Piroska, Bo- 
I or Margit, Pataki Kálmán a bécsi Operánál 
működnek. Darvas Lili a szezon második felc- 
I fn Becsben játszik. Svéd Sándort, Székely Mi
hályt szinten külföldre hívják. Most pedig 
mindennek tetejébe ön azt olvassa kedvenc 
t Milapjában, hogy John bécsi színigazgató a 
mi pókban Pestre érkezik, hogy Perczel Zitát 
is elvigye tőlünk, ön azt írja, hogy Ncmethet, 
Anrlayt, Bokori, Patakit, Darvast, Svédet és 
Székelyt még kibírja valahogy. De hogy most 
még n Perczelröl is le kelljen mondania!... Ez 
kicsit sok. Mi osztjuk aggodalmait. Mert el 
*<?m bírjuk képzelni, hogy a pesti színházak, 
hogy fognak repcTtoirt csinálni Perczel Zita 
léikül. Lehet, hogy bezárnak...

Miklós-napi thealie paiée 
az Operaházban

Vsárnap este az Operaházban díszelőadáson 
ünnepelték Horthy Miklós kormányzót neve- 
napja alkalmából. Mint minden évben, úgy ez- 
idéij is a Magyar Nemzeti Diákszövetség ren
dezte a parádés estet, amelyen megjelent az 
egész hivatalos Magyarország, valamint a diplo
máciai testület tagjai teljes számban.

Az előadás megkezdése előtt diszruhás rend
őrkordon sorakozott fel az operaházi feljáró 
előtt. A rendőrkordon mögött a közönség nagy 
tömege helyezkedett el és amikor a kormányzó 
autója a főbejárat elé gördült, hatalmas óváció- 
ban részesitette Horthy Miklóst és feleségét.

Az udvari páholy előtti folyosón az Operaház 
részéröl Márkus László igazgató, Tolnay Pál 
szcenicai főfelügyelő és Morlin Amadé főtitkár 
fogadták a kormányzói párt. A folyosón a Nem
zeti Diákszövetség frakkos sorfala között ha
ladt el Horthy Miklós. A kormányzó feleségét 
vörös rózsacsokorral üdvözölték a diákok.

Az Operaház nézőtere pompás látványt nyúj
tott. A páholyokban és a földszinten ragyogó 
estélyi ruhák a hölgyeken, frakk a férfiakon, a 
magasrangu katonatiszteken és a külföldi kato

------------------------ EXE   — —
Bús Fekete László

Hollywoodba szerződön
Incze Sándor, a Színházi Elet főszerkesz

tője, aki a legnagyobb hollywoodi filmügy
nökségnek, a Zelnik Corporationnak buda
pesti tanácsadója, e hét csütörtökén távira
tot kapott, melyben értesítik, hogy Hús Fe
kete Lászlót a Metro Hollywoodba szerződ
tette filmírónak —  heti ezer dollár fizetéssel.

Bus Fekete László élénk színdarab-tevé
kenysége mellett már évek óta dolgozik a 
filmszakmában is, mint a bécsi Glória-film 
dramaturgja. A legutóbbi időkben több 
olyan németnyelvű filmet készítettek a bécsi 
műtermekben, melyeknek témáját Bus Fe
kete írta, de neve a plakátokon és a filme
ken nem szerepelt. Ebben nemcsak Bus Fe
kete írói szerénysége játszotta a főszerepet, 
hanem a németországi árjarendelet is, amely 
Bus Fekete nevével jegyzett filmet semmi- 
esetre sem engedett volna a német mozik
ban játszani. A GZorfu-íilmgyárnak egyéb
ként a tulajdonosa is magyar: Székely Vil
mos, akinek neve, az előbb említett okoknál

X X
BENAMY SÁNDOR:

SZERELEM ALBÉRLETBEN
— Epochn-klailás —

A könyvpiac uj, nagy szenzációja és egyúttal 
az irodalomnak is váratlan meglepetése ez a re
gény. Szerzőjét, egy utleirókötete kapcsán, 
Henri Barbussc fedezte fel, aki két nagy szót 
mert leimi róla: „gondolkodó és művész". Ezt 
a véleményt támasztják most alá olyan előkelő 
kritikusok, mint Hatvány Lajos,, dr. Braun Ró
bert, Sárközi György, Ignotus Pál.

A „Szerelem albérletben" hősei egy vegyészeti 
gyár laboratóriumában dolgoznak. Valamcny- 
nyiüket állandóan a felmondás és munkanélkü
liség veszedelme fenyegeti. A főszereplő egy 
32—33 éves vegyész; életének központjában a 
szerelem áll, amelyet azonban a „hőrig‘‘-ség 
egészen az őrjítő szenvedély hőfokára emel.

Bellamy a szerelem természetrajzának hihe
tetlenül pontos megfigyelője. Valami diszkrét 
filmszerűség van a helyzetek sorozatos fölveti- 
tésében. A gazdasági függések és ezzel párhuza
mosan a féltékenység szálai szövik át meg át a 
főhős érzelmi világát. Nem emlékeztet semilyen 
ilyesfajta műre vagy kísérletre. Gondolati kife
jezésmódja, stílusa teljesen modern, nyugat
európai színvonalon álló.

„Kevés magyar könyv, amelyen igy érződnék, 
hogy ma írták — jegyzi föl róla dr. Braun Ró
bert. _  Tehát túlzás nélkül nevezhető jó, mo- 
de?n társadalmi regénynek, ‘modern módon elő
adva. Vajmi ritka jelenség a mai magyar iro
dalomban!"

Benamy Sándor a sokat megélt, sokat látott 
emberek közé tartozik. Egészen fiatalon eljutott

nai állásúkon pedig festői diszegyenruhák. Meg
jelent a díszelőadáson Darányi Kálmán minisz
terelnök vezetésével a kormány valamennyi 
tagja, a Genfbcn tartózkodó Fablnyl pénzügy- 
miniszter kivételével. Jelen voltak a Pesten 
akkreditált diplomaták, az egyetem rektori kara, 
a tábornoki kar, a képviselőház számos tagja, 
valamint az arisztokrácia, a tudomány és a mű
vészvilág számos reprezentánsa.
A közönség lelkes éljenzéssel fogadta az érkező 
kormányzói párt, majd az egyetemi énekkarok 
a Hymnuszt énekelték el Vaszy Viktor vezetésé
vel. Ezután Rajczy-Rasztovich Imre üdvözölte a 
diákság nevében Horthy Miklóst é sfeleségét, 
azután pedig kezdetét vette az előadás.

A Csárda-jelenetet a Hubay zenére koreogra- 
fáit táncképet mutatták be ez alkalommal, Ha
rangozó Gyula első rendezése kitünően sikerült, 
az előadás, a főszerepben a rendezővel, nagy si
kert aratott. Hubay zseniális müve után Gluck 
pásztorjátékát, a tMájus királynőjét* adták elő. 
A nemrég tragikusan elhunyt Kosztolányi Dezső 
bűbájos, rimes dialógussá ötvözte át a régi szö
vegel. A parádés est nagy sikerrel zajlott le.

fogva, ugyancsak nem szerepel a filmkocká
kon. A Gloria két év előtt szerződtette Bus 
Feketét, havi ötezer schilling fizetéssel. .Jól
értesült pesti filmkörökben beszélik, hogy 
Bus Feketétől származik a legutóbbi Kié- 
pura-fllm (Az éneklő város) is és a nemrég 
bemutatott Wessely - film (Az aratás) té
mája is.

Ez hívta fel az amerikai nagy filmügynök- 
ség figyelmét Bus Feketére, akinek a neve 
Hollywoodban már egyébként is jóhangzásu 
volt, mivel színdarabjainak legnagyobb ré
szét Amerikában filmre is megvették.

Bus Fekete január közepén indul feleségé
vel együtt Hollywoodba. Szerződése egyelőre 
hat hónapra szól, de ha megfelel a holly
woodi Ízlésnek — Bus Fekete alkalmazkodó 
képességét ismerve, biztosan megfelel —, 
ugv Amerika valószínűleg hosszú évekre 
elvitte Bus Feketét az európai színpadok — 
nagy szomorúságára. (U.)

•

Ázsiába és Afrikába, élt Olaszországban, Fran
ciaországban, éveket töltött a Balkánon, s míg 
egyéni életében saját bőrén érezte a világ töké
letlenségét, hivatásából kifolyólag megismerke
dett az utolsó tizév politikájának és diplomáciá
jának uraival. „A folytonosan tovább tartó el
lentétektől remegni kezdtek a beleim, nyelvemre 
kijött a sárga csatorna" — írja egyhelyütt.

Újszerű, eredeti és főleg korszerű munka. 
Nagy nyeresége az irodalomnak. (—) (X)

Solti Hermin hosszabb Időre Hollywoodba 
utazik. Solti Hermin, a kitűnő színésznő és san
zonénekesnő december 16-án hosszabb időre el
hagyja Budapestet és a Normandie hajóval 
Amerikába utazik, fis zakómérika nagyobb váro
saiban fog fellépni és turnéja után Hollywoodba 
utazik, hogy leányát, aki Hermann Koszterlitz- I 
nek, a kitűnő filmrendezőnek a felesége, meg
látogassa. Hermann Koszterlitz, aki az Univer- 
sálnál működik, most jelent meg első filmjével 
az amerikai közönség előtt. A film cime ,,A há
rom kis testvér" és a bemutatón egészen rend
kívüli sikert aratott.

Bohémélet vendégekkel. Vasárnap a Vá
rosi Színháziban a Bohémélet került színre. Mi
mit Tennyson, a szimpatikus csikagói művésznő 
énekelte, aki poétikus alakításával méltó part
nere volt Patakynak, aki — az utóbbi időben 
erősen igénybe vett hangversenyezés ellenére — 
kitűnő diszpozícióban énekelte Rodolph-oh

Magyar zongoraművész külföldi sikerei. Kent- 
ner Lajos, a kiváló magyar zongoraművész ez- 
időszerint külföldi turnén van és a londoni la
pok közük, hogy december 15-én szerepel zon
goraestjével az angol rádióban.
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a Stuart Mária, a Rádiusban és a Fórumban be
mutatott történelmi dráma. A filmet megelőző 
reklámhirek ezúttal nem tulóztnk; Katherine 
Hepburn a címszereplő valóban csodálatosan 
nagy színésznő. John Ford a rendező a szcená- 
riumiróval együtt ugyan egy kicsit önkényesen 
vitte filmre a történelmet, de a dráma igy érde
kesebb és hatásosabb. A film építkezése, a kosz
tümök és az egész beállítás a VIII. Henrikre em
lékeztetőén nagyvonalú, mindössze — a törté
nelmi levegő hiányzik egy kissé... Túlsók a sze
relem, a film egyes részleteiben inkább az ér
zelmek játéka ez, mint királytragédia. Az egye* 
történelmi alakok azonban meglepően élethüek. 
Legalább is, mai fantáziával nem lehetne őkel 
jobban és élethűbbpn feltámasztani. Igazi jó 
film, abból a fajtából való, amelyet szabad kri
tizálni a legszigorúbb szemmel és tollal is.

A z  o l a s z  h á b o r ú
tizenkilenc esztendős emlékei élednek fel »z 
Uránia uj filmjében, a Havasok hősében. Igazi 
kollektív film, sztárok nélkül, ismerős nevek nél
kül, az izgalmas esemény, a jó rendezés és az 
ismeretlen, de jó színészek azonban pótolják a1 
{Bakátokon nagy betűvel hirdethető neveket.

U j  m a g y a r  f i l m
jelenik meg ezen a héten három pesti moziban, 
a: „Tomy, a megfagyott gyermek", Eötvös Jó
zsef hires versének motívumait használták fel 
az uj magyar filmben, amelynek egy uj film- 
írónő: Orsy Mária a szerzője. Balog Béla a 
rendező, a kis Pécsy Gizi a címszereplő, a többi 
főszerepeket pedig: Csortos Gyula, Dobos Anny, 
fíásthy István és egy uj filmszinésznő, Simor 
Erzsi játsszák.

N é h á n y  n a p  m ú l v a  e l k é s z ü l
a legújabb és a legszebb pesti mozi a Váci-utcai 
Corso. Tavasz óta folyik az építkezés, a régi 
mozit, a pincétől a padlásig leromboltak, s a 
csöpp, alig pár száz személyes mozi helyébe mo
dern filmpalotát építettek. Nyolcszáz ember fér 
be az uj Corsóba, amely clcgáncia és modern 
kényelem tekintetében természetesen igyekszik 
minél többet nyújtani. Karácsonykor lesz az 
ünnepélyes megnyitó, mint ilyenkor szokásos, 
az összes notabilitások jelenléiében: megnyitó 
műsor egy uj magyar film.

P o l i t i k u s o k
diplomaták és minisztériumi előkelőségek lá
togatnak ki hétfőn n Hunniába megnézni a mű
teremben felépített Operaházat. A készülő „Má
ria női»ér"-film egyik legszebb jelenetét veszik 
ugyanis fel: egy operaelőadást, amelyben Svéd 
Sándor a Sevillai borbélyt énekli. Most derült 
ki egyébként, hogy Jávor Pál miatt még meg 
késve sem leheteti volna elkezdeni a Nemzeti 
Színházban a Róngi Adorján-darab, „A hódítás" 
próbáit. A film felvételei ugyanis elhúzódtak és 
Jávor legalább december 15-ig, vagy esetleg 
még tovább is dolgozni fog.

Premier előli áll a második Jókai-film, az. 
«Aranyerabcr.» Az elmúlt héten készültek el 
az utolsó szinkronizálási munkával s a film már 
készen várja a sajtóbemutatót. Az uj magyar 
filmet szerdán, vagy csütörtökön vetítik le’ a 
meghívott közönség előtt.

A Madách Imrc-glmnázium Székely Bertalan 
Köre tízéves fennállása alkalmából' december 
5-én és 6-án jólsikerült műsoros-estét rendezett 
Rőhmer IJamilló vezető-tanár rendezésében. A 
gimnázium dísztermét előkelő közönség töltötte 
meg, amely sokat tapsolt a szereplő diákoknak. 
A miisoros-est jövedelmét a diákjóléti-alapnak 
juttatták. ....
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Táivatpcognózis a cóka= 
stóláról, a<z utcai lavag-ló=

kaóátcól és a dalmát hatásról

Névtelen feljelentés 
az Akadémia patkány

fogó foxi ja miatt
;— A Reggeli Újság tudósítójától. —:

Különös névtelen feljelentés érkezett né
hány nappal ezelőtt a rendőrségre. A felje
lentés szerint a Magyar Tudományos Aka
démia Arany János-utca 1. szám alatti bér- 
hazában az Akadémia egyik <alkalmazptt- 
ját láncra verve, rabságban tartják* és a ház 
lakói nem tudnak aludni a szerencsétlen 
fogoly jajveszékelésétől.

A Reggeli Újság munkatársa vasárnap reg
gel (kiszállt* a feljelentésben megjelölt 
házba és néhány perc múlva már ott állott 
a «szerencsétlen», megláncolt akadémiai tul
kai mázott* előtt.

Vercczkei Tiginek hívják a kis m ártírt A 
láncok valóban rajta vannak, ennek ellenére 
vidáman tekint körül monoklis szemével és 
felkészült az interjúra. Az Arany János-utca 
I. számú ház házmestere, aki a névtelen fel
jelentés szerint a «főbünös», megvetően 
legyint s csak ennyit mond:

—  Nem nyughatnak kérem a népek, n
Megtudtuk, hogy Vereczkei Tigit júniusban 

(szerződtette* az Akadémia bérházának gond
noka abból a célból, hogy a házban elsza
porodott patkányokat irtsa. Vercczkei Tigi 
kitünően meg is felelt a beléje helyezett bi
zalomnak és csakhamar, mint a patkányok 
réme, lett ismeretes. Tigi a ház udvarán el
helyezett összkomfortos, szalmával és ron
gyokkal kitünően kipárnázott kutyaólban 
lakik és a következőkben nyilatkozott a 
Reggeli Újság munkatársának:

— Fel vagyok háborodva, uram! Nézze 
meg a pedigrékönyvecskémet, hetvenkét 
ősöm van, mindegyik hires patkányfogó. En
gem azért szerződtettek, hogy a dunai rak
partról feljövő patkányokat irtsam. Lakik 
itt a házban egy ur, aki, ugylátszik, nem 
szimpatizál velem, ő terjeszti rólam a rém
híreket . . .

— Én lármázok? Nem mondom, ha sikerül 
egy-egv hatalmasabb patkányt elfogni, diadal- 
orditásban török ki, de különben soha! Azt 
mondja ez az ur, hogy tartsanak a konyhá
ban. Hát hogy képzeli ezt? Hogy elromoljon 
a hetvenkét ősön át kifinomodott szaglásom?

Tigi, az Akadémia aranyos, monoklis 
loxija, vidám farkcsóválással búcsúzik. Sőt: 
ezúton kijelenti, hogy sorsával megvan elé
gedve s kéri az ismeretlen Arany János-utcai 
kutyabarátot, hogy hanyagolja e l . it

„ M e g je le n t "  G a l l i  C u r c i  
u j h a n g ja

Megérkezett Budapestre, — egyelőre egyetlen 
példányban, — Galli Curci „uj" hangja. A gra
mofonlemeznek csak egyoldalán van hang- 
felvétel, a hátlapon széles, rózsaszínű papír
szalag hirdeti: „A hangfenomén uj hangjá
nak" nagyszerűségét.

Csakugyan, a lemezről elképzelhetetlenül 
szép, meleg, bársonyos, bravúros hang csen
dül fel. A művésznő a  Bohémek egy áriáját 
énekli. Galli Curci egyébként néhány nappal 
ezelőtt debütált „uj hangjával" a csikagói 
operaházban a Bohémek Mimi szerepében. 
Óriási sikere volt; tizenhétszer hívták ki a 
vasfüggöny elé.

A negyvenhétéves sztár ezek szerint uj „fel
lendülés" előtt áll. Már Hollywood is jelent
kezett, mesébe illő ajánlattal Galli Curci jövő 
év őszén európai turnéra indul, London, Pá
ria, Róma, Milánó, Bécs, Budapest és Buka
rest menetrenddel.

Nyugat felől sűrű tömegekben kis kosztümök 
közelednek hazánk felé. Sötétkék twill és trikó- 

anyagokból készülnek majd a 
tavasz három részből álló kosz
tümjei, — szigorúan férfias mel
lényekkel. A mellény háta cs a 
kabátbélése ezeknél taftból lesz. 
A komoly szövetkosztümkabátok 
nagyrésze pedig a klasszikus lo
vaglókabát. Derékig nagyon szo
ros, továbbiakban pedig erősen 
gloknis. Ezeket, a tunikadivat 
tavaszi verziójának is lehetne 
nevezni — de lényeges különb
ségek vannak ezek és a tavalyi 
tunikák között. Az öv hiányzik

róluk, legfeljebb a kabát két oldalán lesz lát
ható. A vállak minden esetben katonai precizi
tással kidolgozva, de nem eltúlozva.

Ez a légáramlás hozza magával a róka-stólá
kat is. Mert a tavaszi kosztümöket 
langyos levegőáramlatok bevonulása 
előtt viseli a divathölgy. Tavaly so
kan még rókakeppeket viseltek a 
kosztümökön, csakhogy ezek túlsá
gosan elvágják a vonalat, nehézke
sek, úgyhogy tavaszra mindez már a 
múlté lesz. Ehelyett sokkal sikke
sebb és lágyakban viselhető a két 
vagy három rókából hosszába dol
gozott stóla, amit a hölgy hanya
gul a nyaka koré csavar. Aki tehát 
még mindig büszkén őrzi, nem tu
dom hány rókából álló rókapelerinjét, —  leg
később márciusig okvetlenül dolgoztassa át.

Skócia felöl kockás plaidekböl kétharmad-

mar jóval a

kabátok várhatók. Ezek lesz
nek tulajdonképen a tavasz 
első futárjai — miután anya
guk is elég vastag és karakte
rüknél fogva nemcsak ruhán, 
hanem kosztümön is viselhe
tők. Élénkszinü, nagykockás a 
mintájuk — ideális viselet 
azok számára, akik idejük 
nagy részét sportesemények 
lezajlásánál töltik. Remek vi
selet azonkívül például egy 
hajóidhoz is, egyszínű jersey, 
vagy angoraruha felett.

Sportruhákon az elütő szinü 
szegélyezés lesz a legfőbb újí
tás. Nemcsak a rövid gloknis 

szoknya szélén látható majd „bordűré", hanem 
a ruha hosszában, elől, vagy kétoldalt a zsebek
nél és a nyákkivágásnál
is — függetlenül a sport- 
ruha kötött vagy szövött 
voltától. És nagyon sok- 
ruhán dalmáthimzésü dí
szítések lesznek.

Mert a legerősebb lég
áramlás — hiába! — az 
Adria dal mát partjai felöl 
érezhető, amióta ott hor
gonyzott a legnépszerűbb 
király. És ez a hatás most 
már rányomja bélyegét a 
divatra, függetlenül attól, 
hogy tényleg k i r á l y n é
lesz-e az uralkodó dalmáciai séjour-ja alatt tár
saságában levő szépasszony. . .

Lakács Klári

hosszúságú laza

£&oizsgázQtt az eSs& pesti 
wpiiííí faikwtékec, aki mác

&afát qépce spícal
■— A Reggeli Újság tudósítójától —

Pontosan huszonöt évvel ezelőtt repült fel 
először Prodam Guido budapesti gyógyszerész, 
a magyar aviatika egyik úttörője a rákosfalvai 
(repülőtéren*.

Utána valóságos repülöláz tört ki a fővá
rosban. Az addig tguruló magyaroknak* csú
folt aviatikusokhól egyszerre «repülő magya
rok* lettek. Népszerű lett a repülés. Termé
szetesen egyelőre csak pesti módon. A boltok
ban (repülő csokoládét* árultak, megnyílt a 
<Rcpülö-kávéház*, az orfeumokban és a zen- 
gerá jókban sorra énekelték a (repülő* kupié- 
kát.

Azóta nagyot fordult a világ és az aviatika 
ma már ott tart, hogy nem vicc és kuplétéma a 
trepülő csendőr*, a «repülő anyós*, a «repülő 
ügyvédn, sőt komoly, élő valóság —- a repülő 
bukméker is.

Zilczer Istvánnak hívjak a repülő bukmékert, 
aki az egyik budapesti nagy bukméker cég ve
zetője s nemrégiben vizsgázott le a repülés ne
héz tudománuából. Napközben az irodában 
jegyzi a fogadásokat, galopp és ügető oddsokat 
ad, telefonál és intézkedik, de reggelenkint ki
megy a rákosi repülőtérre, felpattan a karcsú 
sportgépre és néhány pillanat múlva feledve a 
lóversenykvótákat, a felhők fölött kering.

— A repüléssel szemben — mondja a repülő 
bukméker — csupán kétféle embertípus létezik. 
Az egyik fél tőle, a másik viszont rajong érte 
és imádja. „Földi" ember el sem tudja képzelni, 
hogy mily gyönyörűség repülni, jobban mondva 
repülőgépet vezetni. Nem kell hozzá más, mint 
jó szív, jó szem, jó tüdő és jó idegek. No meg 
valami kis — készpénz. . .  Nem sokl Az én 
tanulásom például pontosan 800 pengőbe került, 
ennyi a BSE repülőtanfolyamának tandija. A 
tanítás meglepően rövid ideig tart.

— A pilótanövendéket négyszcr-Ötször felvi
szik «szoktaló repülésre*. Azután fokozatosan 
magára hagyják a motor "mellett. Tudniillik az 
oktató gép úgy van konstruálva, hogy a növen
dék mögött ül az oktató. Első időben természe
tesen a mester vezet, a tanítvány csupán kö
veti az oktató mozdulatait. Később a tanár ur 
már alig csinál valamit, mindent a tanítvány 
végez és nyolcórai repülés után már le is vizs
gázik.

— Az első vizsga természetesen csupán ma
gányos sportrepülésre kvalifikál, utána még 
negyven órát kell a levegőben tölteni, ha az 
ember azt akarja, hogy utast is vihessen magá
val a sportgépen. Komoly, utasszállitógépek pi
lótái pedig csak azok lehetnek, akik legalább 
ötszáz órát repültek már és tetették az úgyneve
zett harmadfokú pilótavizsgát is.

A repülő bukméker nagy rajongással beszél 
a repülés gyönyöreiről és csak azt csodálja, 
hogy olyan kevés ember akarja Magyarorszá
gon elsajátítani a repülés tudományát. Zilczer 
István most már saját repülőgépére spórol. Re
méli, hogy nyáron m ár meglesz a gép és ezzel 
megoldja a nyaralás problémáját is. Két órakor 
vége az irodának, három órakor pedig már — 
a Balatonban lubickolhat a repülő bukméker. —  
No nem gyönyörű?!,..

x A Fórum Romanumbnn hány ezer em ber értette  jpeg 
tisztán a szónokok beszédeit? A rádió le tt korunk jel
lemzője és a mai „ F ó ru m ' mind az őt viláarészre ki
terjed. m ert rövidhullámon a nap és időszaktól függet
lenül a legtávolabbi adóállomásokat is nagy hangerővel 
vehetjük. Az őtcsövcs. varázsszemmcl müködö 55-ös Orion 
rádió tényleges világvételt nyújt. Különleges rővidhul- 
lúmrész. nagy dinamikus hangszóró, teljes mikrofónia- 
mentcsség, hangkorrekció főbb jellemzői a készüléknek, 
mely négy hullámsávon hozza hallgatójának a világ min
den részéből a legfriscbb híreket és a legkülönlegesebb 
szórakozást.

A
nagysikerű megnyitó műsorának
7 u t o l  s ó  e l ő a d á s a

(60-70) k o t f i  László konferál
T e l e f o n ;  1 - 8 6 6 - 7 5

O D IU M
DÁN TESTVÉREK

M E G B ÍZ H A T Ó  bu n d á k
IV., VACI-UTCA 6 (SAROK)
K A T A L Ó G U S T  K Ü L D Ü N K

Egy magyar festő, aki vonat* 
ütközőn utazott a sikerig. . ,

— A Reggeli Újság tudósítójától. — |
A képzőművészeti kritikusok nagy elismerés* 

sel Írtak a héten egy nagyratörö, uj tehetség
ről: Bolmányi Ferenc festőművészről, akinek 

a Tamás Galériában rer.de. 
zelt kiállítása meglepő si
kert aratott. Dicsérik «der. 
niesztő és izgató színeit* «■> 
a < lebegő álomvárosok'./» 
az uj utakat, amelyeken «tj. 
félelem festőjén jár. A m». 
vány, markánsarcu fiatal 
művész igy beszél magúról 
és eddigi pályájáról:

— Hogy jutottam idáig? 
Apám nagyon szegény bé
késcsabai kisiparos volt s

16 éves koromban lobogó, kócos hajjal, élte., 
sen, dideregve kószáltam egy rajztömbbel a 
hónom alatt a Képzőművészeti Főiskola élőit. 
Tanulni akartam, de nem volt pénzem a fel* 
vételi vizsga dijára sem. Délutántól éjfélig egy 
kültelki moziban hegedültem s délelötlönkért 
belopóztam a főiskolára, ahol két hónap inul a 
rájöltek, hogy jogtalanul «tunkolok» a liivaln.- 
Ios tudományban s egyik derék tanár a por
tással eltanácsoltatott. Ami ezután lörténtí 
csupa lejátszott lemez. Vonatütközön potyauta- 
zás Nyugat-Európába, irtózatos nélkülözések, 
vergődések, amiknek ideje alatt senki nem 
fogta meg a kezemet, se tanár, se barát. Mu* 
zeumokban csatangoltam, vagy künn lődörög
tem a városok körül: a képtárak és a terme, 
szét tanilottak. Ez n magyarázata talán, hogy 
társtalanul állok a pikturámmal, nem tartozóul 
senkihez, sem mesterhez, sem iskolához.

— Az életösztön parancsa mimikrire, tanított, 
Nemcsak élni, hanem megélni is akartam. így 
jutottam a portréfestéshez, ami egyszerrn 
mértföldes lépésekkel vitt előre az anyagi és 
társadalmi érvényesülés uljain. A nyugati met
ropolisokban felfedezlek: uralkodó családok ta,j- 
jai, világhírű színészek, nagynevű diplomaták n  
a pénzarisztokrácia prominens alakjai ültek 
módéit. Több nagy dijat nyertem külföldön 
portréimmal, de összeszoritott fogakkal hallgat  ̂
tam s nem árultam el senkinek, hogy a portré
festés csak trambulin a számomra az én behiS 
világom kivetítéséhez. Amikor aztán már kii! 
földön nevem lett, a honvágy hazahozott, hogy 
megszoríthassam kezét Békéscsaba me’.eglelkii 
polgármesterének, vitéz Jánossy Gyulának, aki 
egyescgyediil támogatott és biztatott pályáin 
kezdetén.

— Most persze nagyon jól esik a siker, de
éji tudom, hogy a kezdet kezdetén vagyok s 
még legalább száz grádicsot kell megmásznom, 
míg a csúcsra érhetek. . .  j

— --------- --------i--- --------------------- -

F e h é r  z á s z l ó  
a. f ő k a p i t á n y s á g o n

A farsangi mulatságok élén, ezidén a rend
őri riporterek gálaestje áll. A riporterek most 
merész újítással kísérleteznek és ezúttal — két 
helyen tartják meg estélyüket. A Radius film
színházban kezdik és a A7cinyor7<-kávéházb.ui 
folytatják.

A Rádiusban nagy díszelőadás lesz, amelyen 
a filmszezon egyik szenzációját mulatják be. 
A A’emyorA'-kávébázban viszont pompás va
csora és sok érdekes szórakozás, farsang-* 
királynő-választás várja a közönséget. Lesz 
azonkívül egy ((titokzatos férfin is az estélyen, 
aki tmindenkinek mindent megmond*. Ter
mészetesen csak négyszemközött, nehogy bo
nyodalmak származzanak belőle. És mert a ri
porterek ezen az estén frakkot öltenek, az új
ságolvasók tehát ne is számítsanak semmi más 
szenzációra. Január 5-én kitűzik a fehér zász
lót a főkapitányság épületére. A kasszafuió 
urak, a betörő urak és a többi jöniadurak hu
szonnégy órára szabadságot kapnak a mindent 
leleplező rendőri riporterektől...

x Karácsony! ürömök gondokkal járnak , m ert nagy gond 
mivel ajándékozzuk meg önmagunkat és mindazok;,i. ' '• 
ket szeretünk. A karácsonyi ünnepek előtt BINÉT 1-** 
BARNA, Deák Fcrenc-u. 18. sz. alatti cég dúsan beren
dezett áruházával leveszi rólunk a gondokat és csak .» 
beszerzés örömeit hagyja meg. E cég nagy anyagi áldo
zatok árán  páratlanul olcsó úron kínálja vásárlóul 
praktikus és célszerű anyagait, s kevés pénzért jóminó- 
séget kaphat és adhat. BINÉT ÉS BARNA cég kereske
dői m últja m inden üzleti fogás alkalmazását kizárja.

F u í í s
USZODA

a város bármely pontjáról vil
lamossal vagy autóbusszal gyor
san és kényelmesen elérhető

Nyitva reggel fél 7 — este 6-ig 
(Vasárnap fél 7 — 2-ig)
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Bevált az uj összeállítás:

fogó játékkal legyőztük az íreket
M agyarország-Íro rszág  3 :2  (2:1)

Győztünk . . .
.1; angol vereség után féltő aggodalommal 

néztünk a harmadik magyar-ír találkozó elé. 
Legutoljára Budapesten az írek döntetlent 
erőszakoltak ki és néhány héttel ezelőtt Iror- 
ágban nagy győzelmet arattak a német vá
logatott csapat fölött. Az írek elleni mérkő
zés tehát nem látszott könnyűnek, ső t...  És 
ettől a mérkőzéstől függött a magyar futball 
presztízse. Szerencsére szép győzelemről szá 
molhatunk be. Ebben a győzelemben azonban 
bebizonyosodott, hogy nem elég a technikai 
felkészültség, szükség van ezenkívül erőre és 
lendületre is. Az írek ellen a technika és a 
lendület aratott diadalt. A mérkőzésről tudó
sítónk az alábbiakat jelenti:

Dublin, december 6,
iA R. V. kiküldött tudósítójának telcfonjelentésc)

Óriási érdeklődés kisérte az ir fővárosban a 
magyar csapat játékát. A londoni vereség után 
az irt-k is fogadkoztak, hogy a németek után 
Magyarország futballcsapatát is legyőzik. Szom
baton még hófúvás és hóviharok dühöngtek az 
ir fővárosban, vasárnapra azonban kitisztult az 
ég. veröfényes napsütésre ébredtek a magyar 
futballisták, A hőmérő ugyan a 0 fok alatt ma
radt, de igy is huszonötezer néző vonult fel a 
stadionba.

Az ir csapat az előre jelzett összeálltiásban 
játszott. Három játékosuk szombaton még Ang
liában szerepelt, de vasárnap reggelre megér
kezt, k Dublinbe. A magyar csapat összeállítása 
az. utolsó pillanatban megváltozott. Biró ugyan
is az angol mérkőzésen megsérült, miért is 
Diets dr. nem merte beállítani a válogatott csa
patba. így került Vágó a baloldali hátvéd he
lyére. Csapatok:

Magyarország: Pálinkás — Polgár, Vágó — 
I urny, Sziics, Dudás — Cseh II., Vincze, Sárosi, 
Toldi. Titkos.

Írország: Főleg—O’Neill, Gorman—O’Reilly, 
Turner, Moulson—Ellis, Donelly, Davis, Moore, 
lation.

Az angol Natras biró jelt ad és az ir közönség 
biztatására a helyi csapat veszélyes támadást 
indít a magyar kapu ellen. A mieink tapoga
tózva kémlelik az ellenfél gyenge pontjait. Ve
zéreink kíváncsian figyelik a Polgár—Vágó hát- 
'édpárt, különösen Vágó baloldali szereplését. 
De nincs baj, Vágó könnyen feltalálja magát a 
szokatlan poszton. Pálinkás is egy-két ügyes 
mozdulatot csinál, látszik rajta, hogy kitűnő 
tormában van. Egyelőre azonban az írek támad
nak és a sorozatos lefutásoknak a 15. percben 
eredménye is jelentkezik.

A gyors Falion éles lövése a tömörült ma
gyar védelem tagjai között utat talál a há

lóba (0:1).
A magyar csapat komolyan < beleszáll*. Már gör
dülnek is a támadások.

A 20-ik percben Szűcs hosszan szökteti
Titkost, ez kijátszó 0 ‘ReIIIyf, majd a ráfutó 
két hátvédet is, bekanyarodik a kapu elé és 

éles félmagas lövéssel kiegyenlít (1:1).
Gyönyörű gól volt! A közönség lelkesíti a csa
patát. de a magyar csapat is szívósan küzd a 
v« zető gólért. A 25. percben Titkos ismét ellen
állhatatlan, élesen, — mint az angoloktól látta 
.-átlövi" jobbszélre a labdát, ahol

Cseh csipi el, kicselezi az ír hátvédet, majd 
az ír kapust is és bepöcköll a labdát (2:1).

A közönségnek nagyon tetszett Cseh „flegma- 
gólja“ és percekig tapsol. Most .csökken az 
iram, a hideg csípős szélben az írek lendülnek 
'lőre. Vágó azonban néhány pompás szerelést 
'•s rúgást mulat, ami szintén tetszik az Íreknek.
A hátralevő időben a magyar csatársor szép 
összjálékkal ragadtatja tapsra a közönséget.

A második félidő újból heves ir támadások
kal kezdődik. Az 5. percben

Toldi a félpályáról lefut, áttöri az Ír fede- 
zelsorf, elrohan a hátvédek mellett is és 
bombalövése az ir hálóban akad meg (3:1).

Most már valószínűnek látszik a magyar győze- 
bm. az írek azonban nem adják fel a harcot. 
Védelmünket nehéz próbára teszi az ir csatár-

Könnyü

szállító
kocsi,
megbízható,

Magyar főképviselet •

Hahn Arthur és Társai
' I-. Audrássy-ut 1U Telefon *1-13640

sor. Összekötőink egészen hátra húzódnak és a 
nagy nyomás közben Vágó kézzel ér a labdá
hoz. A biró a 11-es pontra mutat.

Turner áll a labda elé és a vetődő Pálinkás 
mellett biztosan helyezi be a 11-est (3:2).

Most még fokozódik az iram, percekig ostrom 
alatt áll a magyar kapu. Közben Pálinkás egy 
összecsapás alkalmával megsérül, helyére 
Szabó áll be. Változatos játék alakul ki. Per
cenként változik a kép, de a csatársorok most 
már egyik oldalon sem bírnak a védőkkel és 
igy az eredmény nem változik.

A magyar válogatottak

Pluhár István:
A n g l iá t  m é g  s o k á ig  n e m  
le h e t  le g y ő z n i  — o d a h a z a

Nekünk sem sikerült... 6:2 arányban vere
séget szenvedtünk Londonban, de legalább az 
erkölcsi sikert kivívtuk. Mint ahogy Dietz Ká
roly dr. mondta:. . .  legalább szépen haltunk 
meg.

Vasárnapra hazaérkezett Pluhár István, a rá
dió népszerű szpíkere. A kiváló futballszakértő 
még fáradt a hosszú úttól, de azért szívesen 
beszél angliai tapasztalatairól. Amikor megkér
dezzük tőle, hogy ténleg verhetetlenek-e otthon 
a zangolok, határozottan mondja:

Az angol győzelem titka
— Anglia odahaza verhetetlen és sokáig az is 

marad. Más ott az éghajlat, mások a pályavi
szonyok, a labda is nehezebb és — ami a leg
fontosabb — óriási a kondíciókülönbség. Az 

■éghajlat ködös, a játék alatt borús, felhős idő 
uralkodott Londonban. A pálya csúszós volt, 
talaja nehéz, a fii a középen kikopott és bizony 
a mi gyepes pályáink jobbak ennél. A labda 
kőkeményre volt felfújva, nehezebb is a nálunk 
használtaknál, a vizes talajon azután még nehe
zebbé vált és így nem is csodálkoztam, amikor 
a játékosok a mérkőzés után arról panaszkod
tak nekem, hogy a közel félkilós labdát alig 
tudták odébb rúgni. Itt jelentkezett azután a 
kondíciókülönbség. Pedig súlyra alig volt diffe
rencia a zangol játékosok és a magyarok kö
zött (ezt a program is mutatta), de az angol 
fiuk izmosabbak és gyorsabbak. Hja, egészen 
mások az életviszonyok Angliában!...

A „veszedelmes44 negyedóra
Az első félidőben egyenrangú ellenfelei vol

tunk az angoloknak, sőt a veszedelmesnek tar
tott első ngyedórában mi lőhettünk volna két 
gólt. Vincze és Csh óriási helyzeteket hagytak 
ki — szerintük a csúszós talaj miatt — s amíg 
mi szépen tologattunk, addig az angolok rúgták 
a gólokat. 4:2 után az angolok már nem for
szírozták a játékot. Visszavonultak a 16-osukra 
és igy látszólagos magyar fölény alakult ki. Az 
angolok csak a két szélső csatárukat hagyták 
elől, a magyar támadásokat azonban elzárta az 
angol falanksz, de még igy is jónéhányszor 
megzavarták a mi játékosainkat. Bizony, még 
sokat lehet az angoloktól tanulni. Ezt a mi já
tékosaink is elismerték, pedig a mérkőzés előtt 
még azt mondták, hogy az angol futballisták 
nem tudnak passzolni és nem játszanak ésszel, 
csak jól lőnek. Egyébként, ha Titkos a mérkő
zés előtti héten nem lelt volna lázas beteg és 
nem fogyott volna le hat kilót. Szabó pedig nem 
szedi be a negyedik „pötyögött", akkor egészen 
más eredmény alakul ki.

— És talán az összeállítás is lehetett volna 
más. ügy gondolom, ha Sziics vagy Turay ját
szik centerhalfot és Sárosi centert, Cseh bal- 
összekötőt . . .  jobb eredményt érünk el.

Polgár „kisegít44
Saját helyszíni közvetítéséről ezeket mondja:
— Hogy miért jelentettem ötvenezer nézőt, 

holott csak'86.000 volt kint a meccsen?... Hát 
bizony én olyan helyen állottam, ahonnan nem 
tekinthettem át az egész ézőteret, segítségül 
kértem az angol rádiószpiker és 6 mondta be 
a félszázezres nézőszámot. Mellettem ültek a 
magyar tartalék futballisták, aminek jó hasznát 
láttam, mert amikor a nagy zajongsában elté
vesztettem az eredményt és — mint hallották, r—.

tehát győzeleméi fejezték be az idei esztendőt. 
A csapat jó benyomást keltett. Különösen a vé
delem játszott kitűnő formát. Vágó baloldali 
hátvédjátéka minden várakozást felülmúlt. Ö 
játszotta a védelemben a vezető szerepet, mel
lette Polgár is feljavult a második félidőben. A 
kapusok közül Pálinkás csak az első gólt véd- 
hette volna, de igy is kifogástalanul játszott, 
akárcsak Szabó. A fedezetsorban Szűcs nagy 
kedvvel játszott, Dudás is „folytatta" angliai 
formáját, a csatársorban különösen a jobb
szárny működött kitünően. Cseh a jobbszélen 
bevált, Toldi az első félidőben mutatott nagy 
játékkedvet. — Az ir csapat veszélyes, különö
sen a balszárnya volt elemében. B. V.

5:1-et mondtam be, a mellettem álló Polgár 
flegyelmeztetett:

— De Pista bátyám, hiszen 5:2 az eredmény...

H a .. .
Mérkőzés után Dietz Károly dx., a magyar 

szövetségi kapitány szomorúan mondta nekem, 
hogy négy potyagólt kaptunk, Nexz, a német 
futball vezetője pedig azzal ricsckedett, hogy 
az ő 0:3-as eredményük szebb és szerinte oko
sabban tettük volna, ha nyolc emberrel véde
kezünk. Pelikán dr-al is beszéltem, a csehszlo
vák futball elnökével, aki meglepetésemre azt 
mondotta, hogy még mindig nem ők következ
nek, hanem a hollandok.

— Végeredményben sokat tanultunk. Megta
nultuk, hogy a játékosoknak sportszerűen kell 
élni' és ahelyett, hogy elméleteket magolnának, 
inkább a munkabírást kell fokozni és a fiziku
mot erősíteni. Ha egy-két héttel előbb leállít
juk a bajnoki szezont és a magyar futballisták 
jobb kondícióban veszik fel a harcon az Arsenal 
pályáján, többre mehettünk volna.

200 fontos ajánlat
— De azért nem kell szégyenkezni, a magyar 

futball kapta Angliában a kontinens csapatai 
közül a legszebb kritikát. Ami szintén nagyon 
„fontos", mert most már nyitva áll az ut a ma
gyar csapatok számára Anglia felé és egyik 
nagycsapatunk máris kapott egy 200 fontos 
ajánlatot, csak éppen a terminust nem tudták 
összeegyeztetni. De talán tavaszra egyik-másik 
klubcsapatunk is átruccanhat a csatornán.

Tehát mégis csak sikerült valamit elérnünk a 
futball őshazájában, a Szigeországban.

(b. I.)

Pontveszteség nélkül fejezte be 
őszi szereplését a Szürketaxi

A prifi-ligúban is befejeződött az Őszi bajnok
ság. Vasárnap csak két mérkőzést játszottak, 
mind a kettőn a favoritcsapatok győztek.

Szürketaxl—ARAK 3:1 (1:1). Góllövők: Ki- 
szely (2), Kovács, illetve Jámbor. A Szürketaxi 
nehezen győzött, mert Bodort (Taxi) a második 
félidőben a biró kiállította.

VAC FC—Erzsébet 4:2 (2:2).
Az őszi bajnokság végeredménye: 1. Szürke

taxi; 2. Csepel; 3. Alba Regia; 4. SBTC; 5. Lódén; 
6. VÁC; 7. Erzsébet; 8. Vasas; 9. Droguisták; 
10. V. Remény; 11. Zugló; 12. Nagytétény.

Az MFSE junior női tornászversenyét a TFSC 
csapata nyerte (Angyaláti, Véder, Somorjay, 
Fábián, Szilágyi) 137.8 ponttal. Második lett a 
BEAC 132.2 ponttal, harmadik a MAFC 123.8 
ponttal. A TFSC csapatában Fábián és Angyaláti 
tűntek ki. Az egyéni számokban Angyaláti győ
zött.

Hidvéghy László nyerte az első gyorskorcso
lyázóversenyt. A 3000 méteres távot a kitűnő ma
gyar bajnok 5 p 17.5 mp-es idővel futotta Lind
ner Ernő (5 p 33 4 mp) és Lindner Gedeon (5 p
37.9 mp) előtt. A juniorok 1000 méteres verse
nyén Terták, a műkorcsolyázó öccse győzött 1 p
58.9 mp-es idővel

Az MTK szombaton este műsoros táncestet 
rendez a legkiválóbb fővárosi művészek fellépé
sével. Hely-clőjegvzcs csütörtök esDg (telefon-
13—74—51).

4  Törekvés és az MPSC 
az őszi amatőr bajnok
Vasárnap csaknem valamennyi csapat befe

jezte őszi bajnoki mérkőzését az amatőrök I. 
osztályában. Már csak néhány elmaradt mér
kőzés van hátra, de a bajnokság állásán ez már 
alig változtat. A Pártos-csoportban a Törekvés 
pontveszteség nélkül első. Diána nagy meglepe
tésre a budafoki csapat következik, mig az 
MTK, amely vasárnap vereséget szenvedett, a 
harmadik helyre került. A Biró-csoportban az 
MPSC a BLK felett aratott nagyszerű győzell- 
mévl megőrizte őszi elsőségét. A vasárnapi for
duló egyetlen meglepetése az DTE veresége a, 
HAC-tól.

Pártos-caoports
SZFC—MAFC 4:3 (3:2). Góllövők: Jeszen

szky (2), Huszár, Molnár III (11-esből), illetve 
Halassi (2), Gervay. A MAFC már 2:0-ra veze
tőit, mégis vesztett, jóllehet az SZFC a játékidő 
nagy részében 10 emberrel játszott.

KAC—SZAC 1:1 (1:0). Góllövők: Molnár, H- 
lelve Kürthy (11-esből).

MÁVAG—WSC 3:0 (1:0). Góllövők: Ivanics 
(2) és Pintér.

EMTK—MTK 4:2 (2:2). Az MTK letört.
Törekvés—BMTE 4:0 (4:0). Góllövők: Regös 

(2), Dóri, Gere. A BMTE egy 11-est «kiha- 
gyotb.

A bajnokság állása: 1. Törekvés 22 pont 
(pontveszteség nélkül), 2. BMTE 14 p., 3. MTK
13 p., 4. EMTK 13 p., 5. MÁVAG 12 p., 6. FTC 
11 p., 7. SZAC 11 p., 8. KAC 9 p., 9. SZFC 
9 p„ 10. MAFC 8 p., 11. WSC 8 p., 12. BTC 
0 pont.

Bíró-csoport-
HAC—UTE 3:1 (2:0). GóUövŐk: Szlanyiszók 

(2), Klein, illetve Újvári.
BSzKRt—BVSC 5:0 (2:0). GóIIővök: Schaller

(4), őri.
URAK—ZSE 6:1 (3:1). Góllövők: Murin (3), 

Jenéi, Koffler, Varga, illetve Fekecs.
MPSC—BLK 4:1 (1:1). Góllövök: Török (3>' 

(ketlö 11-esből), Loksa, illetve Lukács I.
Postás—Turul TE 4:0 (1:0). Góllövők: Bene, 

Héthelyi, Bajkai, Bokor. A Turulból két, a 
Postásból egv játékos kiállítva.

III. TVE—Testvériség 3:0 (1:0). Góllövők*
Babrányi, Tóth, Klein.

A bajnokság állása: 1, MPSC 17 pont, 2. 
BSzKRt 17 p., 3. Postás 16 p., 4. III. kér TVE
14 p„ 5. BLK 12 p., 6. GSE 11 p., 7. UTE 
11 p., 8. HAC 10 p., 9. Testvériség 9 p., 10. 
URAK 9 p., 11. BVSC 7 p., 12. ZSE 6 p., 13. 
Turul 5 pont.

Előadás a berlini ollmpiászról. A VÁC Wesse-
lényi-utca 44. sz. előadótermében kedden, de
cember 8-án, este 8 órakor Dückstein Zoltán 
testnevelési tanár fog előadást tartani „Csevegés 
a berlini Olimpiászról" cimen. Az előadáson a 
VÁC vendégeket is szívesen lát.

Népszerű 
orvosi könyvek

Dr. Albrecht: Az ember és neme. Orvosi
tanácsok.....................................................  1.60

Dr. Albrecht: Női titkok és betegségek. 
Leányok és anyák számára....................  1.6ft

Ámor és Hymen. Jegyesek és fiatal háza
sok útmutatója..........................................  1.60

Dr. Bálint: A cukorbetegség és az Insulin.
(16.— helyett) .....................................  l.—.

Dr. Gelsen: A mézesbelek egészségtana. 1.60
Dr. Jakab főorvos: Hogyan éljen a cukor

beteg. Tanácsadó és szakácskönyv. Uj

Dr. Komig: A szüzesség egészségtana. . .  1.60 
Dr. Nádas: A nemi ösztön elfajulásai. . . . .  1.60 
Dr. Nádas: önsegély. Tanácsadó mind a

két nem számára........................................  1.66
Dr. Renschöt: A megoldott probléma. Fiú

vagy lány? ................................................ 1.60
Dr. Retan: önmegóvás..................................  1.8H
Dr. Schottky: Hogyan bánjunk lelki bete

geinkkel a családban, ............................ 2. 
Stopes tanár: Boldog anyaság könyve.

(3.60 helyeit) ..................................... —.70
Stopes tanár: Okos szülők. (2.80 helyetti —.50 
Dr. Szilárd: Mikor jöjjön, mikor nem?

Pontos kalkulátorral! ...........................  1-80
Dr. Tárnái és dr. Nádas: Női betegségek

megelőzése és gyógyítása........................  1.66
Dr. Vendé: A nemi betegségek okai, keze

lése, védekezés..........................................  14)(|
ÚJDONSÁGOK!

Benamy S.s Szerelem albérletben. Regény. 2.44 
Holló J.: Moszkva, 1036. A szovjetfőváros

mai élete .................................................  —.961
Holló J.: Spanyolország rénmapjai. A kö

zelmúlt, a forradalom és az újjászületés. 1.40
Kaphatók a

Reggeli Uiság
könyvesboltjában

VT., Vilmos császár-nt 27. — Telefon: 12-WMMfc,
Vidékre utánvéttel, vagy az összeg előzetes be
küldése mellett, a portóköltség î***"*” *?**?1
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Jönnek az amerikai „aranykesztyiisök“
Budapesten is rendeznek hatnapos kerékpárversenyt

F r ig y e s  le g yő z te  S zabó 
v o lt  E u r ó p a - b a jn o k o t

Mint a bomba robbant vasárnap este a szén- 
ráció: . .  .felépül a Sportcsarnok. A Reggeli Újság 
patlantotta ki ezt a szenzációt és vasárnap este, 
meg hétfőn szinte másról se beszéltek a magyar 
sportkörökben. Akadtak ugyan aggodalmasko
dók, akik annyi csalódás után már nem mertek 
hinni n jó hírnek, de amikor kedden a sport
lapok. majd a napilapok is megerősítették a 
Reggeli Újság szenzációs híradását, boldog öröm 
lett úrrá a sportvilágban. Nem kellett sokáig 
várni és — mint ahogy azt előre jeleztük — hi
vatalosan is megjött a Sportcsarnok felépítésé
nek a hire, sőt a kultuszminiszter azt is bejelen
tette, hogy az Aréna-ut és Thököly-ut sarkán 
felépülő Sportcsarnok csak kiegészítő része lesz 
:i régi Lóverseny-téren létesítendő Nemzeti 
Stadionnak. Megvalósul tehát az a grandiózus 
terv, amelyet félévvel ezelőtt ugyancsak a 
Reggeli Újság ismertetett és amelyben Szcndy 
Károly. Budapest polgármestere egy nagy Sport
város építését helyezte kilátásba.

Megkérdezte egy-két sportág vezéregyénisé
gét. mit szólnak a Sportcsarnok megvalósításá
hoz és milyen reményeket fűznek ahhoz. 

Boldog Nándor, az MKSz főtitkára:
—  Ugrásszerűen fog emelkedni 
a kerékpáros pályasport

Boldog Nándor, a Kerékpáros Szövetség fő
titkára ezeket mondta:

— A Sportcsarnok felépítésének a Ilire ki
mondhatatlan lelkesedést keltett a Kerékpáros 
Szövetségben. Ez a tény, — amelyért nem tu
dunk eléggé hálásak lenni az illetékeseknek, —

fordulópontot jelent n kerékpársport éle
tében.

Meg vagyok győződve arról, hogy a pályasport 
ugrásszerűen fog emelkedni, mert eddig itt 
csak nyáron lehetett trenírozni, utána hosszú 
hónapokra kikapcsolódlak a versenyzők a tré
ningből. Ilyen körülmények között minden 
nyáron elölről kellett kezdeni a tréningeket és 
természetesen rendszeres versenyekre sem le
hetett berendezkedni. Ez a ba j most megszűnik 
és a magyar kerékpáros tehetségek is meg
kapják azt az érvényesülési lehetőséget, amely 
n külföldiek részére már oly régen fennáll. így 
azután természetesen mi is rendezhetünk állan
dóan nagy versenyeket és nevelhetünk ma
gunk részére közönséget, amely éppen az ál
datlan viszonyok miatt fordított hátat a kerék
pár.sportnak.

— Ha felépül a Sportcsarnok és abban — 
ami most már biztosnak látszik — a kerókpár- 
sport is helyet kap, azonnal felvesszük a külföl- 
r|iekl>el az összekötetést, hogy rendszeres nagy 
versenyekkel állhassunk a magyar közönség 
rendelkezésére s az olyan versenyzőket láthas
son a Sportcsarnokban, akik valóban világklasz- 
szist reprezentálnak. Gondolok itt éppúgy az 
amatőrökre, mint a professzionislákra, számitok 
arra, hogy a Sportcsarnok ugv fog felépülni, 
hogy abban legalább

a kismotorok is dolgozhassanak
és a kismotorok utáni vezetéses versenyeket is 
rendezhessünk. A koronája lenne ezeknek az 
attrakcióknak külföldön nagyon divatos és 
népszerű

hatnapos verseny,
amely bizonyára a magyar közönségei is meg
hódítja a maga számára.

Kmetyko János, a Testnevelési Főiskola 
tanára:

—  Hasz kiváló tornász helyeit, 
kétezer fog versenyezni

Kmetyko János tanügyi főtanácsos, a magyar 
fornacsapat egyik legnagyobb szakért-je így nyi
latkozott:

— Azt hiszem, hogy
a Sportcsarnok valóságos termőföldje lesz a 

törnásztöniegeknek
és ezeken keresztül az egyéni tehetségek kivá
lasztódásának. Hogy a Sportcsarnok mit jelent
het a tornasport számára, azt talán a legjob
ban azzal lehet megvilágítani, ha elmondom, 
hogy mig külföldön 3—1 ezer főnyire tehető a 
kiváló egyéni tornászok száma, addig nálunk 
alig 20—30 igazán elsőrangú tornászt számolha
tunk ö$sze. Ami nem is csoda, hiszen a torna- 
sportnak eddig az egész országban nem akadt 
igazi otthona. A Nemzeti Tornacsarnok már re
gen szűknek bizonyult a tornaversenyek rende
zésére, ha egy-egy nagyobb versenyt rendez
tünk, az érdeklődő közönség jórésze kiszorult, 
sőt sokan el sem mertek jönni, mert úgy is tud
ták, hogy nem kaphatnak megfelelő' helyet, 
ahonnan a versenyeket nyugodtan és élvezettel 
végignézhetik. Ugyanekkor külföldön 10—15 
ezer főnyi közönség jelent meg egy-egy nagy 
versenyen, sőt amikor Dortmundban voltam, 
Ott

tizennyolcezer főnyi közönség nézte végig a 
versenyt, amelyen ötezer tornász vett részt.

tehát olyan tömeg, amilyen nálunk még a né
zőközönségből sem. telik ki. .

—  H a most nálunk is végre megfelelő otl- 
Jionra talál a tornasport cs ebben a sportcsar
nokban, amelynek a megépítését minden jó sport 
embernek kitörő lelkesedéssel kell fogadni, 
nemcsak versenyeket lehet majd rendezni, de ál
landó tréningeket is tarthatunk, meg vagyok 
gvőződve arról, hogy a magyar tornasport olyan 
mértékben fog íe'lendiilni, hogy megvalósítja 
azokat a reményeket, amelyet a losangelesi olim
pia után a magyar tornászok eredményeihez 
fűztek. Ugv látom,

óriási jövő előtt áll a magyar tormisport,
nmely a sportcsarnokban olyan versenyeket fog 
t* zni. ho-’ • -z neme? k njvó iekirtot.'Vn 
elégít majd ki minden igényt, hanem p.'n. ügvi
szempontból is meg fog felelni az optimista vá- Itokozásoknak. I

Kankovszky Arthur, a boxolők részéről igy 
beszél:
Kankovszky Artur, a boxolők vezére:

—  Rendszeres versenyek 
és nagyszerű attrakciók (önnek

— Hogy a Sportcsarnok mit jeleni a magyar 
sport számára, azt szinte fel sem lehet ina még 
mérni, de hogy azok a sportok, amelyeknek a 
felépítendő Sportcsarnok helyei ad,

ugrásszerűen fognak előrehaladni, 
az kétségtelen. Most fogják majd igazán meg
látni. hogy milyen erőt képvisel a magyar ököl- 
vivósport és Budapest sportszerető közönsége 
olyan versenyeket láthat majd, amely a leg
kényesebb igényeket is kielégíti. Nem gondolunk 
persze arra, hogy Schinelinget is fel tudnák lép
tetni a ringben, mert a világbajnokokat nem 
tudjuk megfizetni, de már most bejelenthetem, 
hogy

Amerika legjobb amatőr boxnlói két éven
ként út fognak jönnni Európába, amikor is 
egy-egy Ilyen nagy verseny rendezésére mi 
is megbízást kaphatunk. Ezek az úgyneve
zett „aranykcsztyiisök“ négy-hat helyen fog
nak mérkőzni a kontinensen és ha meg lesz 
a Sportcsarnok, Ígéretem van rá, hogy Buda

pestet sem hagyják ki.
— Elgondolásom szerint az Ökölvívó Szövet

ség a Sportcsarnokkal karöltve lógja megren
dezni ezeket a versenyeket, de egészen bizonyos 
az is, hogy a profisport is fel fog lendülni. Ta
lán nálunk is meg lehet honosítani azt a rend
szert, ami Berlinben oly jó bevált, hogy

a professzionista boxolők százalékos alapon 
rendezik majd a versenyeket 

és így nekik maguknak lesz a legnagyobb érde
kük, hogy valóban jó sportot nyújtsanak a kö
zönségnek. Természetesen a Sportcsarnok veze
tőségének lesz elsősorban gondja, hogy meg
felelő attrakciókról gondoskodjék, a sportszö
vetségek azonban mindenben támogatni fogják.

Felépül a Sportcsarnok, lesznek jó versenyek, 
jönnek a világ sporlhirességei és igy a sport
szerető magyar közönség végre télen is gyö
nyörködhet a sporlattrakciókban.

A MAC nyerte az idei első sí-stafétát. A
Svábhegyen hatkilométeres távolságon kifogás
talan havon futották le az első sí-stalelafutóver- 
senyt, amelyen a MAC győzött 2 ó 20 p 43.4 
mp alatt. 2. BBTE 2 ó 24 p 11 mp. 3. BEAC 
2 ó 43 p 28 mp. Az UTE/b csapat harmadiknak 
futott be, de pályaelhagyás miatt a versenybíró
ság kizárta.

Vizipóló. Magyar Kupameccsek: UTE—BEAC 
3:1 (0:1), MAC-BSE 7:3 (4:2).

A Sipőc-dijns tőrcsapatversenyen a BEAC, 
MAC és a HTVK holtversenyen végzett.

Zsúfolt nézőtér előtt folyt le vasárnap este 
Budapest ökölvívó bajnokságának döntője. Az 
est szenzációja Frigyes győzelme Szabó volt 
Európa-bajnok ellen. Eredmények:

Légsuly: Bajnok Róka Imre (MÁV). 2. Szabó 
(BSzKRt). 3. Reinilz (BTK). A Szabó-Bóka 
mérkőzésen úgy látszott, hogy a hosszabbkaru 
Szabó győz, de a bírák Rókát hozták ki győz
tesként. Füttykoncert a válasz!

Banlamsuly: Bajnok: Bondi Miklós (B. Vas
utas). 2. Lovas (BSzKRt). Lovas a régi stílus
ban sorozza ütéseit, a harmadik menetben 
nagy küzdelem alakul ki cs a bírák — tévesen 
— Bondit hozzák ki győztesként.

Pehelysúly: Bajnok: Frigyes Dezső (BSzKRt). 
2. Szabó (BTK). Az est csemegéje. A volt 
Európa-bajnok és az Olympiát járt Frigyes 
gyönyörű küzdelmet viv, óriási ütések zuhog
nak, végül a legminimálisabb pontkülönbséggel 
győz Frigyes.

Kiinnyüsuly: Bajnok: Kaltenecker László
(BTK).* 2. Bene (B. Vasutas). 3. Kővári II. 
(BSzKRt). Bene és Kaltenecker gyenge mérkő
zést viv, a biró figyelmezteti is őket. A végén 
Kaltenecker «feljön» és győz.

Zólyomi legyőzte Gróf Ödönt 
a 200 m. gyorsuszásban

Vasárnap este megkezdődtek a Magyar Kupa 
vizipóló mérkőzések A vizipóló mérkőzések 
előtt uszóversenyt rendezett a MUSz. A 200 
méteres gyorsuszás mindjárt meglepetéssel vég
ződött. Zólyomi, a BBTli kitűnő úszója nagy 
meglepetésre legyőzte Gróf Ödönt.

Az uszóversenv részletes eredményei a követ- 
kezűk:

200 in. hölgy mellúszás: 1. Hideg Kató (BSE— 
KISOK) 3 p 21.4 mp.

100 m. hátuszás (Homonnay vándordíj) 1. 
Lengyel (BEAC) 1 p 12 mp, 2. Somogyi (ETC) 
1 p 18.2 mp, 3. Barabás (UTE) 1 p 23.0 mp.

100 ni. fiú gyorsuszás: 1. Elmer (MAC) 1 p 
06 2 tnp, 2. Szuhy (MAC) 1 p 64 mp. 3. Sólyom 
(MTK) 1 p 7 nip.

100 m. mellúszás óHotnonnay vándordíj) 1. 
Fábián (MAC) 1 p 17.2 mp, 2. Török (BSE)
1 p 19.2 mp, 3. Vágó (UTE) 1 p 19.6 mp.

ICO m. hölgy gyorsuszás: 1. Ács tolta iKISOK 
— BSE) 1 p 14.2 mp, 2. Györlfv (BSE) 1 p 17 
mp, 3. Sóthy IBSE) 1 p 17.6 mp.

200 ni. gyoruszás: 1. Zólyomi (BBTE) 2 p 
21.2 mp, 2. Gróf (UTE) 2 p 22.2 mp, 3. Nagy
ivá nyi (UTE) 2 ti 25.4 mp. Zólyomi végig veze
teti.’

3X100 m. vegyes staféta: (Homonnay vándor 
dij) 1. BEAC (Lengyel, Goszpoly, Kiss) 3 p 37.6 
mp., 2. MAG 3 p 44.2 mp., 3. FTC 3 p 45.4 mp.

KERESZTREJTVÉMDVIÍT Rovatvezető: KORÓ 12
Szigeti veszedelem  (Zrínyi Miklós)

(Karácsonyi sorozatunk befe;ező rejtvénye)
VÍZSZINTES SOKOK:

1.
12.
13.
14. 
16.
17.
18. 
2í>. 
21 
22.
24.
25.
26. 
27.
29.
30.
31. 
31.
35.

36.
37.
38.
39. 
40
42.
43.

A 14. ének pgy sorú.
babika sz-aglószervc
simán, melegen
női név
Békésm. nagyközség
muri, utána névelő
fehér tmt a vezetője
megszólilás többese
fontos edény szüretkor 
természeti szépségek 
rövidítés nevek előtt 
latin szem. névmás 
„a férje" 
óra-féle, ék. 
stb. latinul 
Piave mássalh.
megfagyott légköri nedvesség 
Shakespoare-kutató, ék. nélkül 
hazánkban 3 van: esztergomi, ka
locsai és egri, ékezettel 

. . . .  concours < verscnyenkivűl) 
elbír, végek nélkül 
király, francia nyelven, ford. 
Eszaknémet városok szövetsége 
0  tud!
pénzét bankba helyezi
álomszerű állapot, ék. felesi.

FÜGGŐLEGES SOROK:
1. Az 1. ének egy sora
2. vármegye
3. Port . . ., kikötő Egyiptomban
4. női név
5. keleti sulymérték
6. idóhalározó
7 Buli közepe
8. a 10. függ. vögc
9. tüzérségi lőfegyver anyaga

10. a 8. függőlegessel: nem boszor-
kányság

11. Oainac
15. tág
18. párbajozik
19. ember végtagja
22. N. N. •
23. balog 30.
25. ész 22.
27. kérődző állat. névelővel 33.

(ki győzné gallérral?) 31.
28. szövőgépek fontos részei 36.

Egészségét óvja a

NIKOPÁLL betétes SZIPKA
Nikopáll k. f. t.. Gcrlóczy-u. 11. Tel.: 18—92—30. 

Mindennemű maradékok olcsó árban
RÁKOSI PÁL fillére# moradéküzletében

IV. . Váci-utca 44. Telefon: 18-33-96.
Ezen hirdetés felmutatói 10% engedményt kapnak.

Kipesilatt bőröndéi é i bördiizmflTei

GYEPES GYŐZŐ
_______ Vn Eri>ébet-kórnt 64 (RoyiI-iz íHótiI izembea)

Illatszer és háztartási cikkek olcsó bevásárlási forrása 
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keim: ......................................................................

éget

levegő, ék. nélkül 
Ráró. Roseal (?)

39. him méh, ék. felesi.
41. visszaint
42. lengyel származású tábornokunk
44. lassú vége
45. Dávid Lajos.a? 1 elérni iskoláié

Harisnya, fehérnemű és keszlvükűlönlegességck szaküzlcle 

„IDEÁI?* HARISNYAHÁZ  
Teréz-körut 46. Telefon: 12-93-03 .

eaokoládégyár. X.. Ralom-ntca

Látszeréss éí foto szakfizlet Alapítva: 1!

LIBÁI, ÉS MÁRZ
VI.. Teréz-körut 54. Nyugatival azemben. Tel.: 299- 

Gvermekek öröme

LIEBNER BÁCSI JÁTÉKBOLTJA
V. Szt. Istrán-tér 4

MefieUU- to
„CADEAU”

f U

Karácsunji vásár l-iri.::,u iia  rctycni. szövet és flanel- 
áruk  feltűnő olcsó árban kaphatók

G A LA M B O S r .

Weltersuly: Bajnok; Oláh Antal (BTK 5 
Petró (BTK), 3. Stoller (BTK), Oláh , s p,,,Í 
csak barátságos mérkőzést vívott, mert Petin el. 
késett a  mérlegeléssel. így hiába győzött Petré,

Iíözépsuly: Bajnok: M átült Imre (El Cl, 2. ,lá’ 
kils (Beszkárt), 3. Rideg (Bcszkárt). Mándi I.e< 
serves küzdelemben szerezte meg a bajnoksá ->f 
Jákits ellen, aki az első menetet nteg is ny.ri, 
sőt a második menetben Mándi, crak a goP» 
menti meg a kiütéstől. A harmadik mená 
Mándié.

Kisnehézsuly: Bajnok: Szigeti Lajos fFTCi. 1 
Szolnoki (Beszkárt). Szigeti csak a harmadig 
menelben talál magára.

Nehézsúly: Bajnok: Xngy Fereii-* (B. Vasutas) 
2. Tanamár (FTC). Ezt a ÍuérKÖzést le sem vty« 
Iák, mert a sérült Tanamár nem állt ki.

♦
Szombaton este vívja n magyar ökölvívó 

gárda idei legnehezebb mérkőzését az olaszuk 
e’len a Városi Színházban. A magyar—nlasi 
mérkőzés nagyszerű sporteseményt ígér.

A magyar válogatni la k :  Róka i.Szabó . BondL 
Szabó, Frigyes, Mándi, Szigeti, Tanamár Jákits 
vagy Szolnoki), Nagy.

I Tüntetés a megváltoztatott
versenyeredmény miatt 
a vasárnapi Ügetőn

Az ügetőverseny decemberi mitingjének 
vasárnapján parázs kis botrány tört ki a má'o. 
dik futam után. Már kitelték az all-right táblát, 
amely után a szabályok szerint már nincs he« 
Ive változtatásnak. Ennek ellenére visszaveti, li 
a kitett nyerő számokat és azokat másokkal 
réllék ki. Nagy tüntetés volt erre a válasz.

I. futam. 1. Mentő (2 Benkő), 2. Balbo (5 
Zwillinger T.), 3. Szendrő (10 Hauser). Fm, 
Nagymogul, Árvácska, Contra, Binibi, Céda, 
Tóni. Tót. 10:30, 23. 51. 53. Olasz 10:138. P,e« 
futó: I—II. 202, I—III. 453.

II. futam. 1. Bokros (pari Wicsner), 2. Jóság 
(2 és lel Raymer), 3. Puszta-Kürtös (6 Mann), 
Em: Buzakalász (első diszkv.|, Palóc, Capua, 
Rába. To,. 10:25. 12. 12, 15. Olasz 34. Befutó 98,

III. futam. I. Janka (5:10 Zwillinger;, 2. Báni 
(3 Treso). I'm: Varázsfuvola, írónké. Vág, I ,1. 
lér. Tót. 10:14, 12, 18. Olasz 38. Befutó 44.

IV. lulani. 1. Museieapa (őreá Steinitz. J 
Kttrucz (4 Eeiser). Fni: Szeszélyes, Oda. Tót, 
10:10. Olasz. 14. Befutó 16.

futam. 1. Veronika (4reá Kovács II . 1 
Drégely (4 Marschall IC). Fin: Joliny J. F., S,ov« 
ling. Tol. 10:12. Olasz 20. Befutó 20.

VI. futam. 1. Orsolya (6 Marschall), 2. Ond 
(4 Baik), 3. Ragyogó (5 Vorst). Fin: Chalim r, 
Lord of Pannik, Sinkó, András, Penny, Murát y, 
Botond, Elvira, Varázsló, Leó. Tót. 10:102, .'8, 
22. 45. Olasz 52. Befutó: I—II. 479, I—III. 756,

VII. futam. 1. Torkos (1 és négy. Wiesner). 2, 
Engelbert (6 Jónás). Em: Krista. Rózsi. Taljana, 
Erich U. Tót. 10:35, 22. 59. Olasz 111. B. futá 
782.

VIII. futam. 1. Bakafántos (pari Raymer'1. 2, 
Zengő (8 Maszár E.). Em: Imréd II., Bandika, 
kátrány. Bobéin. Tol. 10:15, 13, 15. Olasz 4.% 
Befutó 93.

IX. futam. 1. Zápor (pari Wicsner), 2. R‘ hj
(4 Jónás), 3. Osztalék (5 Steinitz). Em: Gy rw 
mali, Helios, Paris. Minor, Guardian Todd. Ár
valegény. To,. 10:18, 13, 22, 21. Olasz 105,
Befutó; 1—II. 64. I—III. 74.

X. futam. 1. Princessin (8:10 Jónás), 2. KJb 
mán (4 Zwillinger), 3. Bicskás (4 Tliomann), 
Fin: Csongor, Elsőm, Epilog, Nemes, Toli.

December 8-án és 13-án 
ttélotán fél 3 érnltsr

iigetőversenyeSi
Felelős szerkesztő és kiadó: VADNAI ENPRfl 

Szerkesztő: GÁL IMRE
Kiadja: REGGELI ÚJSÁG Lnpkiadóvállalat R. !’•

Igazgató: BENEDEK ALADÁR
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL: 

BUDAPEST. VI.. VILMOS CSASZÁR-UT -
TELEFON: 1 -296-99  

ÉVI ELŐFIZETÉS: P 5.20
VASÁRNAPI SZERKESZTŐSÉG:

BUDAPEST V., VILMOS CSASZAR-UT 34. 
TELEFON: 1-186-21 ÉS 1—ls6—22. 
SPORTSZERKESZTÖSÉG: 1-296-99.

Hungária Hirlapnyomda R.-T.. Budapest. Vilmn< 
császár-ut 34. — Felelős: Sclnnidek Gézi

II. rejtvényünk megfejtése: Régi dicsőségünk 
hol késel az éji homályban. S buba nienilhu 

csak távolról nézte sajátját.

NYERTESEI:
5 pengőt nyert: özv. Nickel Imrénó (Yccsés, FetófU 

utca 13.)
3 pengőt nyert: Derzsi Lajos (Elrmér-u. 30)
2 pengőt nyert: llom a József (Rákospalota, Bállá 

tyás-utca 1.)
Selyemsáliit nyert-. Kaba Melinda (Erzsébet-körut *•)
Nikopáll szopókát r.yert: Doktor Vilmos (Szigetszí nt« 

niikb'rs.)
Női harisnyát nyert: Koch Rózsi (Gyömröi-ut M.)
Csokoládét nyert: Dits Mihály (Csalogány-u. 52.)
Pénzerszényt nyert: Róna Jánosné (Váci-ut 31 )
1—1 piperecikket nyerlek: Fodor László (Karcag. 

Debreccni-ut.), Kulcsár Lajos (K alvária-tér 16) és *»• 
László Altiért (Várnsm ajor-u. 40.) .

1—1 könyvet nyerlek: F.neriessy Béláné (Tatabán'a.} 
és d r. Forgács Dczsőné (Miskolc.).

Nyeremények csak csütörtökön d. a. 10-Z  
▼ehetők át kiadóhivatalunkban, vidékieknek postai 
kflldJQk ak


